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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM Ti PROGRAMIT

N& kuadrin e akreditimit t€ programit t& studimit t&€ ciklit t& paré Bachelor né “Shkencat e
lévizjes” kérkuar nga Institucioni i Arsimit t& Larté, “Universiteti i Sporteve t¢ Tiranés”,
&shté realizuar procesi respektiv i vlerésimit respektivisht sipas agjendés s& miratuar nga dy
institucionet. N&é kété raport jané pasqyruar gjetjet q& kané dalé si rezultat i analizés pér
procesin e vlerésimit t& jashtém. Unversiteti i Sporteve t€ Tiran€s, €shté institucion 1 arsimit
t& lart€ me tradit€ 60 vjecare, 1 njohur fillimisht me emrin Akademia e Edukimit Fizik dhe
Sporteve “Vojo Kushi”. Me vendim té Késhillit t& Ministrave Nr. 123 daté 17.02.2010,
Akademia e Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi” emértohet Universiteti i Sporteve
té Tiranés (UST). Universiteti i Sporteve t€ Tiran&s” ka kaluar procesin e vlerésimit
institucional né kuadér t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né bashképunim me
Agjenciné Britanike t&€ Sigurimit t& Cilésisé QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim té
Bordit t&¢ Akreditimit Nr.64, date 21.09.2017, me kohézgjatje 3 vite akadmeike, me afat
vlefshmérie deri n& 30.09.2020.

Aktualisht Universiteti i Sporteve té Tiranés pérbéhet nga 3 (tre) fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave te Lévizjes me:
— Departamenti i Mjeksis€ Sportive;
— Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit;
— Departamenti i Sportit;
2. Fakuiteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit me:
— Departamenti i Lévizjes dhe Shéndetit;
— Departamenti i Organizimit dhe Menaxhimit;
— Departamenti i Veprimtarisé Fizike, Rekreacionit dhe Turizmit;
3. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit me:
— Departamenti i i Disiplinave Biomjeké&sore dhe Humane;
— Departamenti i Kineziologjisé,;
— Departamenti i Rehabilitimit;

Sipas VKM Nr. 515, datg 30.06.2010, hapet programi i studimit i ciklit t& paré né: “Shkenca
t€ Lévizjes” n€ bazg t& riorganizimit t&€ programit t€ studimit t& ciklit t& paré né “Edukim fizik
dhe sporte”. Né pérfundim t& studimeve l&shohet Diplomé e Nivelit t¢ Paré (DNP) ng
“Shkencat e Lévizjes”, i cili realizohet me 180 kredite dhe kohézgjatje normale 3 vite
akademike. Ky program studimi synon pérgatitjen e specialistéve me njohuri t€ pérgjithshme
né fushén e aktivitetit fizik, duke u mbéshtetur né nevojat e tregut né vendin toné dhe me
gjeré, si dhe pér té mundésuar njé karrieré t€ métejshme akademike dhe profesionale.
Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), né gjuhén shgipe, me kohézgjatje
normale né tre vite akademike, ¢ ndaré né 6 semestra. Formé studimi me kohé té ploté, né
pérfundim t€ t€ cilit léshohet diplomé Bachelor “Né Shkencat e Lévizjes”. Ky program
studimi krahas formimit specifik profesional né fushén e aktivitetit fizik, ofron edhe formim
t€ pérgjithshém kulturor té€ studentéve, duke formuar késhtu krahas specialistit t¢ aktivitetit
fizik edhe qytetarin. N& kété program studimi, studentét marrin njé formim bazé né lidhje me
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aspekte akademike e metodologjike, por edhe elemente t& kulturés sé pérgjithshme sipas
programit € aprovuar (pérmes léndéve si filozofi, sociologji, ekonomi, gjuhé e huaj, etj).
Programi mésimor €shté ndértuar n& ményré té tillé qé t¢ japé jo vetém njohuri teorike, por
edhe aftési praktike. Studentét pas pérfundimit t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor, kané
mundé€si t€ vazhdojné t€ profilizohen né studime t& ciklit t& dyté, dhe t& zgjedhin midis
programeve Master i Shkencave dhe Master Profesional né Mésuesi pér 2 vite akademike t&
ofruar nga fakulteti, ose t& mund t& zgjedhin & ndjekin studimet né institucione t& tjera,
brenda dhe jashté vendit q& ofrojné programe t€ ngjashme studimi. Gjithashtu ky program
studimi u jep mundési studentéve t& punésohen jo vetém né vendin toné, por lehtésiht edhe
jashté vendit, pér shkak se kjo diplomé &shté pothuajse e unifikuar me diplomat né disa vende
Europiane.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, pas kérkesés pér
akreditim t& Programit t€ Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Shkencat e Lévizjes”té
Universitetit t€ Sporteve t&€ Tiranés, ngriti grupin e vlerésuesve té jashtém t& pérbéré nga dy
eksperté: Prof Asoc. Irena Sago Kola, dhe Prof. Asoc Gavrosh Kavaja. Gjaté gjithé procedurés
ekspertét e vlerésimit t€ jashtém jang asistuar nga Kordinatorja Teknike ¢ ASCAL, Znj.
Majlinda Demirneli. GVJ u njoh me Raportin e Vleré&simit t& Brendshém dhe anekset
mbéshtetése. GVIJ shqyrtoi me véméndje dhe pérgjegjési té gjithé dokumentacionin
shogérues t&¢ RVB t& dorézuar paraprakisht né ASCAL. Grupi i punés sé& vlerésimit té
brendshém pér hartimin e raportit ka vepruar duke iu referuar detyrimeve ligjore qé dalin nga
Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe ké&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né€ Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore t& dala né bazé té tij. N& punén pér hartimin
e kétij raporti GVB ka marré pérsipér t¢ kryejé njé vlerésim € brendshém i kérkuar nga UST
dhe ASCAL si pjesé e procesit t€ vlerésimit t€ jashtém dhe e aplikimit pér akreditimin e
programit Bachelor né “ Shkencat e Lévizjes”. Vlerésimi i jashtém synon té analizojé cilésiné
¢ programit t& studimit, me gé€llim gé t€ sjellé pémirésime dhe t& shérbejé si njé burim pér
akreditimin. GVJ 1 shogéruar nga Kordinatorja e ASCAL n¢ datat 19 dhe 20 dhjetor 2019,
zhvilluan vizit€n né institucion. Paraprakisht kishim pérpiluar planin e punés , pér té béré njé
séré takimesh si me dekanin, drejtues departamenti, studentét, stafin pedagogjik, sekretaring,
NISCB, GVB etj. M& pas bémé njé guid népér institucion pér té& paré nga afér laboratoret,
palestrat, auditoret, zyrat et].

Universiteti i Sporteve té Tiranés éshté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 17.02.2020, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
36/7 Prot, daté 17.02.2020. Universiteti i Sporteve t€ Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
20.02.2020, népérmjet shkresés me Nr.278/3 Prot, dat€ 19.02.2020, pérgjigje né lidhje me
Draft Raportin e Vlerésimit t€ Jasht€ém, ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft
Raporti. N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
t€ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “ Shkencat e Lévizjes”

I. OFRIMI,

BACHELOR

ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Mbéshtetur né shqyrtimin e dokumetave pjes€ e DVV si
Statutit t¢ UST, (Ref. Nr. 3) dhe Planit Strategjik té UST 2016-
2020, fq. 4 (Ref. Nr. 4), GVI konstaton se Institucioni ka
pércaktuar si mision t€ tij, qé t€ krijojé zhvilloj€, e t€ mbrojé
dijet pérmes mésimdhénies kérkimit shkencor né fushén e
edukimit fizik e sporteve.

UST pérmes ofrimit t€ programeve t&€ nj€ niveli t&€ pérparuar e
bashkékohor, synon té pérgatisé profesionalisht specialisté t&
lart¢ né€ fusha q& pérmbushin nevojat e individéve dhe
punédhénesve duke 1 pérgatitur t& diplomuarit pér karriera t&
shuméllojshme né tregun konkurrues t& tregut t& punés.

Pra, vizioni 1 UST &shté ofrimi i programeve té studimit qé
promovojné vlerat kombétare.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

GVI bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga
institucioni ,si “Statuti i Universitetit te Sporteve”. Neni 7,(
Ref.2) konstatoi se ky program studimi synon té p&rmbushé
misionin ¢ UST-s€, dhe ka pér qéllim té ofrojé programe
studimi t& standardeve akademike mé t& larta bashkékohore
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe t€ pérkrahé aspiratat
arsimore dhe arritjet n€ fushén e shkencave t€ Lévizjes.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GVJ bazuar n€ DVV si dhe takimin me stafin akademik
konstaton se ky program studimi plotéson misionin dhe
géllimet e institucionit. Programi bachelor “Né Shkencat e
aprovuar nga MAS synon pérgatitien e
specialistéve t& sportit, t& cilét duhet t'u pérgjigjen nivelit t&
zhvillimit shogéror sportiv, t€ marré n€ kontekst kombétar dhe
ndérkombétar, UST ka ofruar programe né pérputhje me
kérkesat e MAS, legjislacionin shqiptar si dhe Planin
strategjik UST. Misioni, Pika 2. (Ref.3), duke siguruar njé
diplomé mé atraktive pér tregun e punés. Programi &shté
pérgatitur né pérputhje me nevojat e kohé&s dhe &shté e
integruar né strukturat evropiane duke i dhéné réndésing qé i

Leévizjes”, 1

takon edukimit sportiv.
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Programi i referohet né ményré t& drejtpérdrejté “zhvillimit”
toné shoqéror e sportiv pér té pasur njé shoqéri t& s¢ ardhmes
vitale e t& shéndetshme. Vézhgimi i statutit, dokumentit
strategjik t& institucionit dhe rregullores s& programit té
studimit “Bachelor né Shkencat e Lévizjes”, tregojné
pérputhje me misionin e institucionit, si dhe fushén e

veprimtarise.
Kriteri 4. Programet e GVJ gjaté vizités né institucion dhe shqyrtimit t&¢ DVV,
studimeve hartohen dhe konstatoi se programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me

ofrohen né pérputhje dhe pér € | neyojeén ¢ tregut pér specialist t& “Shkencave t& Lévizjes” U
nxitur zhvillimin ekonomik

vu re se institucioni bén né ményré t€ vazdushme investigime
lokal dhe/ose kombétar.

t& tregut t€ punés dhe nga takimet me studentét qé kané
pérfunduar studimet me ané t& zyrés s€ karrierés ALUMNI,
vérehet se programi mbetet ndér mé t& kérkuarit né vend si né
sektorin shtetéror dhe até privat.

Nisur nga ¢éllimi, objektivat formuese dhe térésia e
komponentgve t€ tjeré t& programit t€ studimit, t& cilat jané t&
shprehura qarté dhe né Planin strategjik UST. Misioni, Pika
3.1, (Ref.3 ),rezulton se ky program éshté hartuar né pérputhje
me nevojat e tregut t&€ punés jo vetem fusha mésues i edukimit
fizik, por dhe pér traineré. Rritja e nevojave n€ vend pér
mésues t& kualifikuar né fushén e edukimit fizik dhe sporteve
dhe rritja e kérkesés s€ studentéve t&€ studimeve bachelor né
edukim fizik dhe sporte prané UST ka ardhur né rritje, ¢ cila
shprehet qarté dhe né rritjen ¢ numrit te oréve mésimore té
edukimit fizik dhe shéndetit né arsimin 9 vjegar dhe t€ mesém
me 3 oré né javé t€ detyrueshme, do te thoté se &shté rritur me
50% numri i nevojshem pér mésues t€ edukimt fizik ng
sistemin arsimor parauniversitar. Kjo reformé ka qené njé
shtysé e vecanté pér pérmiresimin e programit.

A
Kriteri 1. Institucioni Priremi t€ konfirmojmé se: Institucioni &shté qartésisht i
pércakton qarté se programet ¢ | fokusuar né pérgatitjen dhe formimin e mésuesit me profil né

studimit hartohen dhe ofrohen | ¢qukim fizik. Mbéshtetur né shqyrtimin e dokumentacionit t&
né pérshtatje dhe né zbatim té
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strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

véné né dispozicion, Planin strategjik UST. Pika. f (Ref 3 ),
Planin strategjik FSHL pika 2 paragrafi 2/3(Ref 44 ), rezulton
se objektivat e zhvillimit t€ institucionit pérshtaten me
objektivat e veté programit. Objektivat Strategjike t&€ FSHL —
s€ jang t€ pajisé studentét me dije né pérshtatje me aktualitetin
dhe kérkesat né rritje pér kéto shérbime. Programi né fjalé e
ushgen mjaftueshmérisht titullin ¢ Diplomés

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné garté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet ¢
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe n& zbatim té
kétyre t& fundit.

Nga konsultimi me DVV si dhe takimet me drejtues t&
institucionit, stafin akademik, GVI konstaton se statuti i
institucionit p&rcakton né ményré t€ qarté njésité kryesore né
strukturén pérbérése té institucionit, dhe drejtimet prioritare té
diplomave q& ofron, ku ndér to renditet pérgatitjia e
specialistéve pér aktivitetin fizik, por edhe pér fusha té reja
specifike né pérgjigje t€ kérkesave ¢ interesave kombétare.
Mbéshtetur né Statutin e Universitetit te Sporteve. Neni 7,( Ref
2), UST synon gg, pérmes programeve léndore teorike dhe
praktike t€ harmonizuara me njéra — tjetrén, t& pérgatisin
profesionalisht specialisté té larté¢ né fushat e edukimit fizik,
né pérputhje me kérkesat e nevojat e shogérisé né ndryshim e
zhvillim.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen n& pé&rputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

GVIJ nga konsultimi me DVV si dhe inspektimi né institucion
konstatoi se emértimi, organizimi, si edhe p&rmbajtja e
programit t&€ studimit t€ ciklit t&¢ pare Bsc né “Shkencat e
Lévizjes”, €shté né pérputhje me fushén akademike né té cilén
vepron Departamenti i Sporteve. Programi Bachelor né
“Shkencat ¢ Lévizjes” synon krijimin ¢ bazave t&€ mira pér
pérgatitjen dhe formimin ¢ mésuesve me njé kuptim té qarté
pér institucionin shkollor, pér vendin dhe shoqéring e sotme.
Ky objektiv gjendet né€ pérputhje me géllimin e veté
institucionit t€ shprehur né dokumentat kryesore t& politikés
dhe drejtimit t€ tij. Emértimi, organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit rregullohen bazuar né Rregulloren
UST neni 36 pika 5.( Ref 5 ). Struktura dhe pérmbajtja e
programit jan€ organizuar né pérputhje me dispozitat ligjore
né fuqi ku specifikohet edhe ndarja e komponentéve mésimoré

sipas kategorive A-E.
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Kriteri 1. Pro gramet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat

profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit.

| N i DVV GJ, konstatoi se programi

studimit &shté organizuar né ményré té tillé qé€ studenti né
pérfundim té studimeve té ciklit t& paré pajiset me njohuri
bazé t& formimit t& pérgjithshém dhe profesional.

Referuar (Ref 14 Modeli i Suplementit té Diplomés, Bsc
Shkencat e Lévizjes), jané t€ pércaktuara qarté objektivat né
drejtim t& formimit dhe punésimit pasmartjes s¢ diplomés
konkretisht:

- Objektivat formuese té programit, synojné:

Formimin e studentéve me njohuri bazé, aftésim dhe
kompetencé profesionale mbi metodat dhe parimet
shkencore té pérgjithshme si dhe aplikimet e drejip&rdrejta
t& njohurive t&€ marra né fushén e edukimit fizik dhe
sporteve,

- Objektivat e punésimit:

Mbajtési i késaj diplome ka t& drejté pér tu punésuar si
specialist né fushén e sportit dhe edukimit fizik.
Ka té drejt€ pér tu pun€suar né cdo vend pune né

administraté q& kérkon njé nivel arsimor bachelor t& pa
specifikuar.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
1€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

GVIJ né takimin me punonjésit e Drejtorisé sé Koordinimit,
Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit té Karrierés, Alumni
u informua se institucioni kryen studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér programet e studimit g€ ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes s& studentéve dhe né
ményré periodike. Gjithashtu GVJ nga inspektimi 1
dokumentit referues (Ref. 45 Studimi i tregut té punés faqe
41), si dhe informacioni i marré né institucion konstatoi se
gshte kryer studimi mbi tregun e punés nga anétarét e
projektit “TEAVET” pran€¢ FSHL-s€. Po késhtu sektori
ALUMNI  brenda  Drejtorise  s€¢  Koordinimit,
Marrédhénieve me Jasht€, Késhillimit t& Karrierés,
Alumni, ka si detyré t€ mbajé kontakte me studentét e
diplomuar por edhe me punédhénésit ¢ fushés me t€ cilét
ka nénshkruar marréveshje bashképunimi, duke béré té
mundur njé uré komunikimi mes paléve (& interesuara,
referuar dhe projektit: NEEDS ANALYSIS ON LLL FOR
TEACHERS UST TEAVET project(Ref 46 )

Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&€ dhéna nga komunikimi
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zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e
tyre, mundésité e punésimit t€ studentéve, t¢ dhéna mbi
punésimin real t€ studentéve t&€ diplomuar .Pavarésisht se
kéto studime nuk jané té plota pasi studentét pasi mbarojné
pothuajse shképusin marrédhéniet me Fakultetin.

GVJ sygjeron bérjen mé funksionale té platformés
hitp.//alumni.ust.edu.al/ , qé do té mundésonte njé pasqyré
1€ miréfillté té nevojave té tregut té punés, si dhe gjurmimin
e studentéve pas diplomimit.

Kriteri 3. Objektivat formues, GV referuar DVV si dhe takimeve tw béra né institucion
struktura dhe pérmbajtja e me dekanin, drejtuesin e departamentit, stafin pedagogjik si
programeve & studimit, rezultatet | dhe me studentét konstatoi se programi i studimit ka t&
= prit.shj.nc tm Dxemt ga:antojné qarté objektivat formuese, strukturén dhe pérmbajen e
Pt e dijcve e iy programit t€ studimit, rezultatet e pritshme (& t&€ nxénit, pér
té garantuar pérftimin e dijeve, aft€sive, shkathtésive e
kompetencave t€ cilat u pérgjigjen nevojave t€ tregut té
punés dhe Iehtésojné punésimin e studentéve. Dekanati, si
edhe departamenti pérgjegjés pér programin merr masa qé
t& pérdité€sojé strukturén dhe pérmbajtjen e programit t&

shkathtésive e kompetencave gé u
pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

studimit, duke u siguruar q& diploma ¢ ofruar té jeté sa mé
afér nevojave t€ tregut dhe pérshtatur dhe legjislacionit né
fuqi. Kurrikula ¢ programit t€¢ studimit u lejon té
diplomuarve t¢ thellojné aftésimin e tyre profesional
népérmjet diplomave té nivelit t&€ dyté t€ ofruar nga veté
fakulteti duke ndjekur ciklin e dyté t€ studimeve t& ofruar
nga ky Fakultet, Master Shkencor dhe Master professional,
Mésuesi 2 vjecar, ¢ka pérkthehet né mundési té zgjeruara
punésimi e karriere profesionale.

Veprimtarit¢ formuese pércaktohen qarté né tabelén e
Shtojces nr 1 t& rregullores s€¢ UST-sé.

Objektivat formues dhe kompetencat profesionale.

- Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale
pércaktojné  formimin, njohurité, aftésité dhe
kompetencat qé pérfiton studenti deri né pérfundim té
programit t& studimit;

- Objektivat formues dhe kompetencat profesionale: I
atribuohen komponentéve t&€ veganté mésimorg,
pércaktohen né Kornizén Shqiptare t€¢ Kualifikimeve
gjaté  pérshkrimit € kualifikimeve individuale,
vlerésohen népérmjet procedurave té bazuara né kritere
t€ garta e transparente;

- Objektivat formues dhe kompetencat profesionale
ndahen n&: pércaktuese, t&€ cilat jané t& njéjta pér
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programet e studimit me t& njéjtin emértim, € ofruar
nga institucione t€ ndryshme t& arsimit t€ larté,
specifike, té cilat diferencojné programet e studimit me
t& njéjtin emértim, t& ofruara nga IAL t€ ndryshme.
Kéto objektiva e kompetenca pércaktohen vegmas nga
secili institucion ofrues i programit t€ studimi. (Pika 2.3
e Rregullores sé UST neni 36, pika 5)

Kriteri L. Institucioni demonstron | Referuar hmt t& dokumentacionit, GVJ konstatoi se
se ka pérvojén, kapacitetet dhe institucioni né térési ka pérvojén pér ofrimin e kéti]
burimet e duhura né fushén program studimi, pasi ky program studimi &sht& hartuar
akademike specifike pérofrimine | ghe ofiohet né pérputhje me strategjiné e zhvillimit 18
UST-s€. Programi ofrohet nga Fakulteti i Shkencave t&
Lévizjes.

njé programi studimi né njé fushé
t& caktuar.

Fakulteti i Shkencave t€ Lévizjes pér vitin akademik 2019-
2020 ka gjithsej 47 pedagogé, nga t€ cilét 41 jané
pedagogé efektiv (PAE), nga ku 7 kang titullin
“Profesoré”, 7 kané titullin “Profesoré té& Asociuar”, 20
kané gradén Dr., dhe 7 Asistent Lektoré me Msc.

Fakulteti i Shkencave té Lévizjes ka né& pérbérjen e tij tre
departamente:
- Dep i Sportit ka n€ pérbérjen e tij 20 PAE nga ku 16
me tituj/grada;
- Dep i Shkencave Sociale dhe Edukimit ka nég
pérbérjen e tij 13 PAE nga ku 11 me tituj/grada;
- Dep i Mjeksisé Sportive ka né pérbérjen e tij 8 PAE
nga ku 7 me tituj/grada;
Stafi akademik efektiv zotéron pérvojén e duhur ng
mésimdhénie pér t'u angazhuar né kété program studimi.
Raport i MASR mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér
pranimet né€ programet e studimit, sipas kuotave t€
deklaruara nga UST, vérteton se ky institucion ka
kapacitete infrastrukturore t€ mjaftueshme t¢ cilat jang njé
faktor 1 réndésishém né mbarévajtjen e kétij program
studimi.
(Model Raport nga MASR mbi verifikimin e kapaciteteve pritése
pér pranimet né programet e studimil, sipas kuotave té
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deklaruara nga UST)
(Apendix Tabela I, 2; Ref.48)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jet€ né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé kryesore, pérgjegjése per
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Referuar shgyrtimit t&€ dokumentacionit GVJ, konstatoi se
fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Bachleor né “Shkencat e Lé&vizjes” &shté t&résisht ng
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Njésisé
Kryesore (FSHL). Né két€ program japin mesim
akademike me eksperience ne fushen perkatese té cilét jané
me tituj dhe grada shkencore, po ashtu ky program &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas klasifikimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

(Apendix Tabela 12.1, 12.2, 12.3; Ref-48)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

o

Programi Bachelor né “Shkencat ¢ Lévizjes ofrohet nga
Departamenti 1 Sportit. Konstatohet njé pérputhje e ploté
midis fushés sé pérgjithshme dhe specifike né fushén
akademike ¢ kérkimore té departamentit g€ e ofron
programin. Fakulteti organizon dhe drejton mé sé miri
punén pér hartimin e planit mésimor ¢ rrjedhimisht té
programeve mésimore, ku konkretisht fushat e
pérgjithshme dhe ato specifike té programit mbulohen nga
Departamentet 1€ cilat bashk&punojné ngushté me njéra
tjetrén dhe sigurojne pérputhshméring ndérdisiplinore.

(Apendix Tabela 3 numri i programeve qé ofron fukulteti;
Ref 48)

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbaré&vajtjen e programit siguron
marrédhénie bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s¢ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé

GV]J konstatoi nga konsultimi me DVV si dhe vizita né
institucion se, institucioni &shté organizuar né njési
kryesore dhe njési bazé konform legjislacionit né fuqi.
Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive midis njésive té
ndryshme &shté e rregulluar po késhtu me ané té
dokumenteve ligjore pérkatése né rang universiteti dhe né
rang fakulteti, si Statuti i UST-s&, Rregullorja e UST-sé ku
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pérgjegjésive respektive dhe pércaktohen qarté funksionet e organeve pérbérése té
analizés s¢ vazhdueshme 1€ punés | institucionit. (Statuti UST Ref 2) Departamenti i sportit
5 tyre. pérgjegjés pér programin zhvillon veprimtaring mé té
madhe pér mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit. Kjo
veprimtari kryhet duke respektuar dispozitat e parashikuara
né Rregulloren e UST-sé pér drejtuesin e njésisé bazé dhe
pérgjegjésin e grupit mésimor-kérkimor brenda késaj njésie
sipas inspektimit edhe té (Rregullores s¢ USTRef. 5).

Mbéshtetur n& (Rregulloren e Administrates UST Ref. 89 )
FSHL- ja bén hartimin, mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie bashképunimi brenda
institucionit, si Rektoratin, Degén ¢ Informacionit etj,
népérmjet  ndarjes s&€  detyrave mes  njésive
pérgjegjése/departamenteve e personelit akademik dhe
ndihmés akademik, ku cdo njéri prej kétyre ka pérgjegjési
pér procesin mésimor. Kéto jané t& pércaktuara garté né
statut dhe rregulloret pérkatése. Gjthashtu dhe menaxhimi 1
njésive mbeéshtetése jané t&€ paragitura qartazai dhe né
rregulloren ¢ Administratés UST.

Kriteri 2. Pér realizimin e Referuar RVB, si dhe takimit me Dekanin e FSHL, UST ka
objektivave e procesit mésimor ¢ | nj¢ rrjet bashképunétorésh né nivel kombétar dhe
formues t& Smdemfé"es mstituctont | ndsrkombeétar, lokal, biznese, ambasada dhe pérfaqési té
vendosmynedicple” huaja, universitete publike dhe private, federata e
LG S s mmtum?mt organizma sportive. Konstatohet bashképunim né nivel
homologe brenda dhe/ ose jashtg R e ; < B
| i : g £ institucionale institucione e organizma kombétare né
vendit, aktorét e biznesit vendés : i oo i : ; -
ey s funksion té realizimit t€ praktikave profesionale. Gjithashtu
dhe/ ose t¢ huaj. ) ; : L85 : ;
jang lidhur marréveshje bashképunimi me universitete
partnere brenda dhe jashté vendit, si partneré strategjiké pér
ofrimin e programit.
Disa nga institucionet ¢ ka marréveshje:
Universiteti 1 Mjeké&sisé s€ Tiranés;
Universiteti “Aleksandér Xhuvani’ Elbasan;
Universiteti Europian i Tiranés;
Kolegji Universitar “Pavarésia”-Vlorg;
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”;
Universiteti Shtetéror i Tetovés;
Universiteti 1 Malit t& Zi;
Universiteti 1 Romés ‘Foro Italico™;
Universiteti 1 Vienés;
Universiteti i Lubjanés;

Universiteti i Aradit “Aurel Vlaciu™;
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Akademia Kombétare Sportive “Vassil Levski”, Bullgari;
Universiteti i Trakyas, Turgi;

Universiteti “Mehmet Akif Ersoy”, Turqi;

Universiteti i Edukimit Fizik Budapest, Hungari;

Institucione dhe organizma té tjeré kombétar me t& cilat UST ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi jané:

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé;
Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar;

Drejtoria Arsimore e Qytetit t&¢ Tiranés — sot Zyra Arsimore
Vendore e Qytetit te Tiranes (FSHL);

Instituti 1 Shéndetit Publik;

Bashkia e Tiranés, Agjensia e Parqeve dhe Rekreacionit;
Késhilli 1 Qarkut Tirang;

Poliklinika Mjekésore Gjermane;

Federata Shqiptare e Baskerbollit;

Federata Shqiptare e Rafting;

Shogata e Rehabilitimit Fizik pér Personat me Aftési t&
Kufizuara; (FVFR)

Klubi i Futbollit “TIRANA”.
Ballkanike (BUA) etj

(referencé mbi Marreveshjet e bashképunimit me institucione
homologe Ref 13).

Kiriteri 3. Né ményré periodike, | Referuar RVB rezulton se UST harton raportin vjetor té
njésia pergjegjése pér programin ¢ | analizés sé punés, ku pjesé e kétij raporti &shté edhe analiza
studimit harton raporte analitike | yjetore mbi pérfitimet nga marréveshjet kontraktuale né
t€ pérfitimeve nga marréveshjete | fhlsion (¢ realizimit t& programeve té studimit. Edhe
Njesia Baze harton raport mbi ecurine e praktikés
pedagogjike me studentet e ciklit t& paré né kuadér t&
marréveshjes me Zyrén Arsimore Vendore e qytetit t&
Tiranés. Prej marréveshjeve té ndérsjellta té€ bashk&punimit
institucioni pérfiton né disa drejtime madhore q& i
shérbejné programit 1€ studimit né ményreé t€ drejtépérdrejté
ose t& térthorté konstatim q&€ GVJ e vuri re edhe nga
konsultimi me (Model Marréveshje Bashképunimi me
Zyrén Arsimore Vendore e Qytetit té Tiranés pér Praktikat
Profesionale Ref . 49)

bashk&punimit né funksion té
realizimit t& programeve té
studimeve.

Institucioni mban regjistrime té sakta t€ shkémbimeve t&
stafit akademik dhe t€ studentéve dhe i pérdité€son ato né
ményré periodike. Fakulteti merr feedback wverbal pér
pérfitimet nga marréveshjet e bashk&punimit né formén e
intervistave me studentét kur dalin para komisionit
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vlerésues té praktikés profesionale.

Kriteri 4. Institucioni vendos GV konstatoi se institucioni disponon dokumentacionet e
marrédhénie zyrtare e bashképunimit mes fakultetit t& shkencave t& 1&vizjes mes
bashképunon me punédhéndsit pér | agjencive e institucioneve publike e cila rregullohet pérmes
kly]‘:rJEn Ak mbiled e e marréveshjeve t& bashképunimit t& lidhura mes paléve. N&
Prosiey e G £ na{?fms paketén q€ institucioni ka paraqitur, ka nénshkruar
specifike t€ programeve té . : 5 o N . =
: = e marréveshje bashképunimi me: Drejtoriné Arsimore t&€
studimeve qé ofrojné. ) y i ’ it
Qytetit t€ Tiranés — sot Zyra Arsimore Vendore e Qytetit t&
Tiranés pér kryerjen e praktikés profesionale. Gjithashtu
pér realizimin e praktikave dimérore dhe verore pér
autdoret qé realizohen né programin mésimor, vendosen
marredhénie kontraktuale me bizneset pérkatése né
pérputhje me Ligjin e Prokurimeve.

(Praktikat, ski, not me studentet Ref .50 )

Kriteri 5. Institucioni ofron GVJ né takimin me drejtuesit ¢ institucionit si dhe né
trajnime profesionale t& konsulencé me DVV, konstatoi se institucioni nuk ofron
métejshme pér studentét e trajnime pér studentet e diplomuar, sepse nuk kané hapériré
diplomuar né bashkérendim me

ligjore pér ofrimin e trajnimeve profesionale, por bazuar né
(Marreveshjet e bashképunimit me institucione homologe
Ref13), FSHL ofron mundé&si trajnimi pér studentét
referuar bashképunimit me federatat sportive.

punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

z2
E-mail: mfo@ascal.al
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARF BACHELOR

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né léndg e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit &shté organizuar né pérputhje me
legjislacionin n& fugi, né léndé e module, t€ vler&suara me
kredite sipas Sistemit Evropian t& Krediteve. Programi
ofrohet né 3 vite akademike, 6 semestra, 180 kredite.
Programi i studimit &sht& organizuar né p&rmbajtje té tij nga:

Léndé té formimit bazé (36 kredite);
Léndé té formimit karakterizues (95 kredite);

Léndé t€ formimit ndérdisiplinor dhe integruese (25
kredite); Léndé plotésuese (18 kredite);

Detyrime Pérmbyllése (6 kredite);

GVJ konstatoi sc kéto raporte jané né pérputhje me
legjislacionin, udhézimet ¢ MAS, si dhe me vendimet e
senatit t& UST

(Vendim Senati Nr.20, daté 16.05.2018 bashkéngjitur Plani
Meésimor i Programit té Studimit Apendix Tabela 9 (Ref 35 )

(Rregullore UST, Neni 33 (Ref5 ).

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive t&
veganta né njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Gjaté shqyrtimit t&€ DVV,GV1J konstatoi, se Diploma e kétij
programi u ofron studentéve, krahas njohurive bazé me
karakter t€ formimit t€ pérgjithshém, edhe njohuri specifike
né fushén e shkencave té aktivitetit fizik, né fushén
biomjeksore, né shkencat humane dhe né shkencat ¢ 1évizjes
e sportit. Pér rrjedhojé edhe sfera profesionale qé ofron kjo
diplomé &shté po kaq e gjeré dhe e larmishme. Synimi i kétij
programi €sht€ ti sigurojé studentéve pérvojé teorike dhe
praktike pune n& mésimdhénie e cila shprehet edhe né
(Suplementi i diplomés, pika, 4.2). N& ciklin e paré té
studimeve pranohen kandidatét t€ cilét kané mbaruar me
sukses Maturén Shteterore, sipas dhe
procedurave t& pércaktuara nga MASR, si dhe duke kalur
testin e veleresimit motorik t&€ organizuar nga fakultetetet e
UST. Testet motorike pasi miratohen nga Késhillat e
Fakulteteve i percillen pér miratim Senatit Akademik. Eshté
ky i fundit g€ miraton pérfundimisht testet e pranimit te
studenteve né ¢do pragram studimi t€ orfuar nga fakultetet e
UST-sé si dhe peshén specifike té shprehur né % (pérqindje)
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pér to e shprehur qarté dhe né (Rregulloren e UST, Neni 36
pika 6 Ref5). Po késhtu edhe rishikimi i vazhdueshém i
kurrikulave mésimore sipas legjislacionit né fuqi, pérshtatja
e saj me kérkesat e tregut t&é punés né ményré qé ti drejtoj
studentét né fund té studimeve, drejt tregut t& punés. Si
konkluzion GVI konstaton se aftesite profesionale dhe sfera
profesionale q& ofron kjo diplomé &éshté e gjeré dhe e
larmishme.

Kriteri 3. Programet e studimit | GVJ referuar DVV, vizités né institucion konstaton se
té ciklit té paré japin njohuri t€ | programi i studimit jep njohuri t¢ pérparuara né fushé
perparuara né fushé studimi ose | syydimi ose punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit kritik té
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

teorive dhe parimeve akademike t€ fushés, pasi ky program
studimi &shté i organizuar né displina t& detyrueshme dhe
disiplina me zgjedhje sipas planit mésimor t& aprovuar mé
paré. Displinat e detyrueshme q& kané peshén mé t€ madhe
specifike t€ programit parashikojné veprimtari shkencore t&
fushés sé diplomimit. Displinat me zgjedhje pérfshijné
veprimtari shkencore t& synuara pér njé specializim mé té
ngushté. Detyrimi pérmbyllés kur realizohet né trajtén e njé
punimi diplome i jep mundési studentit t& reflektojé né
praktiké shkallén e pérvetésimit té parimeve shkencore né
fushén e diplomimit. Programi siguron pérvojé praktike
pune né€ mésimdhénic dhe fushén e sportit. Pérmes
kurrikulés sé ofruar studentét do t&€ pasurojné aftésité dhe
njohurité e fituara gjat€ studimeve t& ciklit té paré duke
zhvilluar aftési t€ reja metodologjike dhe didaktike né
procesin mésimor. Sipas (Rregullores sé Universitetit te
Sporteve, neni 37dhe Planit mesimor Ref 35). synimi i kétij
programi &shté€ ti sigurojé studentéve pérvojé teorike dhe
praktike pune né mésimdhénie. Né kété ményré studentét do
t€ pasurojné aftési t&€ reja né fushén e Edukimit fizik dhe
Sportit e cila shprehet qarté edhe né (Suplementin e diplomes,
pika, 4.3 dhe 5.2).

Kriteri 4. Programet e studimit | GVJ referuar DVV, vizités né institucion konstatoi,se
té ciklit t& paré zhvillojné programi i studimit zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca
njohuri, aftési dhe kompetenca té | 5 avancuara né fusha akademike ose profesionale, &
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&

nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse né njé
fushé & specializuar studimi ose profesionale. Ky program i
pajis studentét me njohuri té thelluara teorike me aftési
Hapsrashilkieshno n:u)e A praktike, me aft€si pér mésimdhénien pér orén e edukimit
t% specializuar studimi ose fizik. Kjo shfaqet né pérbérésit, komponentét e planit
profesionale. mésimor dhe né pérmbajtien e programeve t& léndéve
mésimore, e shprehuredhe né syllabuset e cdo lénde, referuar
(Planit mésimorRef.35).
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Kriteri 5. Programet e studimit
t& ciklit t& paré pérmbajné té
gjitha elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit té pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

GVIJ konstaton se ky program studimi €sht€ hartuar né
pérputhje té ploté me kérkesat e ligjit nr.80/2015 (neni73).
Programi ofrohet me 180 ECTS, me kohézgjatje normale 3
vite akademike t& ndaré né 6 semestra me nga 30 kredite cdo
semestér. Detyrimi pérmbyllés p€r marrjen e diplomés
shlyhet ose me teme diplome ose me provim pérfundimtar.
Refervar (Planit Mésimor i Programit té Studimit Bachelor.
Apendix Tabela 10 Ref. 35), programi &shté i struktruar né:
Léndét bazé (A) 15-20% (kredite), Léndé karakterizuese (B)
50-55% (kredite ), Léndé Ndérdisiplinore Integruese dhe
léndé me zgjedhje (C) 12-15% (kredite), Léndé plotésuese
(D) 10— 15% (kredite ), Detyrime pérmbyllese (E ) 3-5 %
(kredite). Referuar RVB, programi i studimit pérb&het nga
kéto elementé kryesoré té kontrollit t& dijeve,(seminaret,
ushtrimet (mesimet praktike), punét laboratorike, detyrat e
kursit, esseté, praktikat mé&simore, objektivat formues,
veprimtarité formuese, planin mésimor programet léndore,
diplomén dhe suplementin. Programi i studimit Bachelor
pérmban 750 oré leksion, 336 oré seminare, 772 oré
ushtrime, 89 oré laboratore dhe 50 oré praktiké mésimore.
Po késhtu né ciklin e paré t€ studimeve pranohen kandidatét
té cilét kané mbaruar me sukses Maturén Shteterore, sipas
Udhézimeve dhe procedurave té pércaktuara nga MASR, si
dhe né (Rregulloren UST, Neni 36,pika 6, neni 39 Ref. 5.) €
cila pércakton edhe testin e velresimit motorik t€ organizuar
nga fakultetet ¢ UST. Testet motorike pasi miratohen nga
Késhillat e Fakulteteve 1 pércillem pér miratim Senatit
Akademik. Fshté ky fundit q¢ miraton pérfundimisht testet e
pranimit te studenteve né ¢do pragram studimi té€ orfuar nga
fakultetet e UST-sé si dhe peshén specifike t& shprehur né %
(pérgindje) pér to.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

GVJ nga inspektimi i programit mésimor konstatoi se,
programi i studimit Eshté 1 organizuar né 1éndé t& grupuara
né 5 kategori t&€ emértuara A, B, C, D, E.

Veprimtarité formuese bazg (36 kredite);

Léndé t& formimit karakterizues (95 kredite;

Léndé t&€ formimit ndérdisiplinor dhe integruese (25 kredite);
Léndé plotésuese (18 kredite);

Detyrime Pérmbyllése (6 kredite);

180 ECTS gjithsej

Ngarkesa normale &shté 60 kredite né vit, ¢ ndaré né 30

ECTS pér semestér. Studentét qé pérfundojné studimet né
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GVJ bazuar né RVB, takimet né institucion si dhe né |

kété program studimi diplomohen me té paktén 180 ECTS.
Kreditet e ¢do disipline mésimore dhe veprimtarie formuese
pérlloga-riten duke mbajtur parasysh ngarkesén né oré
mésimore né auditor, si dhe punén individuale gé duhet
kryer nga studenti pér pérmbushjen e t¢ gjitha detyrimeve t€
parashikuara né programin e 1éndés. Njé kredit ésht€ 25 oré
mésimore sipas ligjit te Arsimit t&€ Larte dhe VKM Nr.41 e
cila pérfshin orét mésimore né auditor 12 oré (leksione,
seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t€ tjera
formuese brenda disiplinés), si dhe 13 ore puné individuale
té studentit. GVJ konstatoi se shp&mdarja e krediteve né
1éndé te ndryshme nga A deri E &shté e drejté dhe harmonike
sipas specifikave t& secilés 1énd€ bazuar né (Planin Mésimor
té Programit té Studimit) Apendix Tabela 9 Ref.35) si dhe (VKM
41, date 204.01.2018 Ref 47).

S . -
referencat (Shkresé Dekanati nr. 267 prot., daté 16.02.2017
“Mbi caktimin e Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit” Ref 88), konstatoi se njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin. Departamenti i Sportit,
pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit e zhvillon té
gjithé aktivitetin né pérputhje me legjislacionin né fuqi né
pérmbushje t& gjithé standardeve t& cilésisé pér mésimdhénie
dhe procesin e kérkimit shkencor. Ai bashképunon ngushté me
strukturat né nivel fakulteti t€ cilat hartojné politika pér

vlerésimin dhe sigurimin e cilésisié.

Kriteri 2. Njésia kryesore/baz¢
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit t& programit té
studimit i cili éshté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e

e

GV]J nga takimi me drejtues t€ institucionit si dhe konsultimi
me dokumentin, (Vendim Dekanati Nr. 55, dt. 09. 10. 2019
“Mbi caktimin e koordinatoréve té programeve té studimit”
Ref. 14) konstatoi se njésia kryesore/bazé pérgjegjé€se pér
programin, pér ¢do program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t& studimit. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése.
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programit dhe praktiké-ve
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Rregullorja e Universitetit ¢ ngarkon drejtuesin ¢ njésisé

| bazé&/departamentit me funksionet e hartimit t€ programeve

mésimore dhe té¢ mbikéqyrjes s& ecurisé sé programit t&
studimit. Koordinatori i programit ngre grupe pune pér
shqyrtimin e cilésisé sé& sillabuseve,
diplomave dhe tezat e provimeve. Gjithashtu koordinatori i
programit ndjek ecuriné e zhvillimit té praktikave
profesionale.

miraton temat e

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GV]J bazuar né RVB si dhe dokumentin (T¢ dhéna Tabelore
pér personelin akademik né programin e studimit/ Kualifikimi
dhe Raportet), konstatoi se njésia kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike,bazuar
kjo dhe né (Vendim Senati Nr. 2, dt. 10.01.2019) Apendix
Tabela 1 Ref. 65 ).

FSHL — ja pérbéhet nga tre Njési Bazé, pér vitin 2019 -2020
respektivisht:

1. Dep i Sportit, i cili ka n€ pérbérjen e tij 20 PAE nga ku 16
me tituj/grada;

2. Dep i Shkencave Sociale dhe Edukimit, i cili ka né
pérbérjen e tij 13 PAE nga ku 11 me tituj/grada;

3. Dep i Mjeksis¢ Sportive, i cili ka né pérbérjen e tij 8 PAE
nga ku 7 me tituj/grada; _

Ndérsa numri 1 personelit PAK &shté 20 persona, pér vitin

2019. GVIJ konstaton se departamenti pérmbush detyrimin e

parashikuar n€ kuadrin ligjor p& numrin dhe shkallén e

kualifikimit t& personelit t€ njésisé bazé si pér PAE dhe PAK.

Gjaté shqyrtimit t€ DVV u konstatua se pérbérja e
Departamentit t& Sportit q& &shté pérgjegjés pér programin e
studimit pér tre vitet akademike n& raportet PAE/PAK &shté si
mé poshté:

Pér vitin akademik 2017-2018, (19 PAE / 5PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 16 /2;

Pér vitin akademik 2018-2019, (20 PAE/ 3 PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 16 /2;

Pér vitin akademik 2019-2020, (20 PAE / 4PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 16/ 3;

Pérfundimi: pér tre vitet e fundit departamenti ka plotésuar
kérkesén ligjore pér numrin dhe titujt.

GVJ konstaton se FSHL-ja pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit, posedon njé staf akademik me nivel t&
larté kualifikimi shkencor, t€ kategorisé “Profesor”, me grada
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shkencore “Doktor”, si dhe me Master Shkencor.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, | GVJ bazuar né (Planin Mésimor i Programit té Studimit)
pérgjegjése pér programet e (Apendix Tabela 9 Ref 35), konstaton se njésia
studimit 1€ ciklit t& paré, kryesore/bazé, pérgjegiése pér programin e studimit,

disponojn& informacionet e disponon informacionet e nevojshme pér organizimin e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e

programeve té studimeve.

programit, pér organizimin e léndéve/module n¢ semestra
dhe vite akademike pérkatése, strukturén e studimeve, si dhe
pérmbajtjen e programeve t¢ léndéve/moduleve, elementét e
t& cilave pasqyrohen né syllabuset e léndéve/moduleve
pérkatése. Dokumentacioni pér pérmbajtjen e programit té
studimit administrohet nga departamenti pérgjegjés pér
programin e studimit, q¢ e arkivon até. Kopje t&
dokumenteve mund t€ depozitohen edhe né dekanat.
Organizimi dhe struktura e programit t€ studimit publikohen
né website-n e Universitetit né hapésirén e Fakultetit
respektiv, dhe késhtu &shté e aksesueshme nga t& gjithé.

Kriteri 2. Programet e studimit | GV] konstatoi se program 1 studimit organizohet né
organizohen né léndé, module, | pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi, si VKM 41, dt.
praktiké e aktivitete formuese, | 25 07 2018;:( Apendix Tabela 9Ref 47). Programi i studimit
ne _pérp”thje e percaktimet éshté i organizuar né 1&€ndé, module, praktiké e veprimtari
ligjore n& fuqi. formuese. Te cilat vleresohen me kredite. Kjo pasqyrohet né
planin mésimor t& programit t& studimit sipas (Planit Mésimor
i Programit té Studimit(Ref. 33)

Kriteri 3. Programet e studimit | Programi 1 studimit organizohet n¢ 1éndé e module, t&
organizohen né lénd€ e module, | vlerésuara me kredite sipas sistemit vendés e evropian. GVJ
€ vlerésuara me kredite sipas | pasj inspektoi planin mésimor t& vén né dispozicion (Plani
sistemit vendes e evropian, & Meésimor i Programit té Studimit Ref. 35) konstatoi se Plani
mésimor 1 programit t& studimit &shté 1 organizuar né 1éndé ¢
module t& cilat vlerésohen me ECTS. Numri maksimal i
krediteve t€ grumbulluara né fund t€ studimeve Bachelor
éshté 180 ECTS, t&€ shpérndara né ményré t€ barabarté népér
6 semestra me 30 ECTS secili.

ndara né vite e semestra.
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Programi i studimit &shté i organizuar né:

veprimtarité formuese bazg (36 kredite);

Léndé t& formimit karakterizues (95 kredite);

Léndé t& formimit ndérdisiplinor dhe integruese (25
kredite);

Léndé plotésuese (18 kredite);

- Detyrime Pé&rmbyllése (6 kredite);

Veprimtarit  formuese grupojné lénd&/module  sipas

kategorive té pércaktuara né aktet nénligjor né fuqi.

(VKM 41, dt. 25.01.2018)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet ¢
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

GV bazuar ne RVB, dokumentacionet e véna né dispozicion
si dhe takimet n€ institucion ( zyren e sekretaris€ mésimore
dhe té kurrikulave) konstatoi se né Planin Mésimor té
Programit t¢ Studimit pérfshihet i gjithé informacioni i
nevojshém, si emértimet e léndéve/moduleve, shoqéruar me
orét né auditor si leksion, seminar, ushtrime dhe praktika
mésimore, pérfshiré edhe totalin e tyre né oré mésimore né
auditor, ku secili z& ka vlerésimin me kredite pérkatése sipas
(Planit Meésimor i Programit té Studimit Ref. 35 )
Gyjithashtu jané t€ pércaktuara vitet akademike dhe semestrat
kur kéto léndé/module zhvillohen, ngarkesa mésimore ne
javé pér secilen léndé/modul. Né Rregulloren e UST
referenca pérkatése (Rregullore e UST, Neni 41, 50Ref. 5.),
jané t& pércaktuara qarté detyrimet mbi frekuentimin e
programit t& studimit pér cdo element pérbérés té tij, e cila
shprehet qarté né syllabusin e cdo lénde. Forma bazé e
kontrollit t& dijes &shté provimi me shkrim. Pérveg késaj pér
module apo 1éndé té veganta parashikohet edhe vlerésimi né
bazg 1€ detyrave t€ kursit, punéve individuale apo né grupe,
eseté apo testet e ndérmjetme si dhe testet praktike pér [éndét
sportive. Né t&€ dy format bazeé t& kontrollit t& dijeve pérdoret
sistemi 1 vlerésimit me 100 piké.

(Model Suplementi Bachelor, tabela e vierésimit),

(Apendix Tabela 13Ref. 8 ) ;

Kiriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha
informacionet ¢ nevojshme pér
studentét gé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

‘GVJ referuar dokumkentacionit (Rregulloren e UST, Kreu
I, Neni 84, 85, 86, 87, 88 Ref. 5) dhe RVB, konstatoi se si
programet e studimit pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. Kriteret pér pranimin e studentéve pér programin
e studimit Bsc né ‘“‘Shkencat e Lévizjes” jané pasqyrim i
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legjislacionit né fuqi dhe specifikave t& fakultetit g€ ofron
programin ¢ studimit. Fakulteti 1 shpall kriteret dhe kuotat e
pranimit mjaft koh& para konkursit t& pranimit dhe i bén ato
publike n& website-n e insitucionit n& hapésirén Pranimet-
Bachelor, informacion i marr€ dhe gjaté vizités dhe takimin
me stafin e IT. Kriteret ¢ pranimit jan€ nota mesatare e
maturés shtetérore e cila z&€ 30% dhe testimi fizik 70%.
Ndérsa pér ndjekjen e njé programi t€ dyté studimi, procesi i
pranimit rregullohet me ané t&€ rregullores sé¢ UST-sé. Po
késhtu UST ofron mundési pér transferime sipas kritereve té
pércaktuara paraprakisht nga Senati me ané t€ vendimeve
pérkatése si (Vendim Senati nr. 11, daté 01.03.2019 “Mbi
percaktimit te kuotave fte studimit Ref25 ). Procesi i
transferimit t€ studentéve nga IAL t& tjera drejt UST dhe
anasjelltas dhe ekuivalentimi i njé pjese ose 1 t& gjithé
programit, shqyrtohen kérkesat e aplikantéve t& interesuar
pér t&€ transferuar studimet dhe institucioni ngre njé
komisioni ad- hoc dhe pasi komisioni ad- hoc ka shqyrtuar
dosjet e aplikantéve shpall kandidatét fitues. Institucioni
dispononte dokumentacionet pérkatése pér cilésiné e
studentéve né hyrje dalje, Vendim Senati pér miratimin e
testeve praktike;si dhe Procedura e zhvillimit t& testeve
praktike.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset ¢ detajuara)
pér secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe & gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

GVJ  konstatoi se programi 1 studimit pé&rmban
informacionin ¢ nevojshém pér programet léndore
(syllabuset ¢ detajuara) pér secilén 1énd€, pér praktikat,
seminaret dhe orét e laboratorit. Programet ¢ léndéve dhe
moduleve pérbérese t&€ tyre jan€ hartuar né pérputhje me
kérkesat ligjore pér pérmbajtjen dhe formatin e tyre’ qé jané
t€ pasqyruara edhe né& rregulloren e programit té studimit .
GVIJ konstaton se modeli i syllabuseve &shté sipas VKM
41/2018. N& cdo syllabus gjendet informacioni né lidhje me
objektivat e léndés, temat e &éndés, format e kontrollit t&
dijeve dhe ményra e vler€simit. Programet e 1éndéve jang
subjekt rishikimi para ¢do viti akademik me qéllim
pérditésimin e tyre. Drejtuesi 1 departamentit pérgjegjés,
njékohésisht edhe kordinatori 1 programit ngre grup pune pér
vlerésimin e cilésisé€ s€ programeve té 1éndés. Po keshtu né
né¢ syllabus t& léndés/modulit specifikohen me detaje
pérshkrimi dhe objektivi i modulit, rezultatet e t& nxénit,
detyrimet e studentit dhe vlerésimi 1 tyre bazuar né (Model
Programi &Syllabi). Apendix Tabela 14Ref 10)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit éshté né

GVJ] konstaton se né fund té€ ¢do viti kalendarik,

departamenti pérgjegjés pér programin bén analizén vjetore
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pérmirésim dhe pérditésim (& t€ punés pér vitin pérkatés, ku pérfshihen diskutime t&
vazhdueshém dhe né fillim t& personelit akademik né drejtim t& zhvillimit t& léndéve t&

¢do viti akademik miratohen caktuara. Pérmbajtja e programeve t& studimit &sht€é né
ndryshimet eventuale dhe

: ¢ pérmirésim dhe pérditésim t& vazhdueshém dhe né fillim t&
arkivohet dosja e plotg.

¢do viti akademik miratohen ndryshimet. Ndér céshtjet qé
planifikohen t& diskutohen jan& propozime t& personelit
akademik né drejtim té zhvillimit € léndéve € caktuara.
Kéto diskutime dokumentohen né njé¢ dokument final dhe i
pércillen dekanatit t& cilat shprehen n& (Plani Strategjik
FSHL, pika 5Ref. 44 ). Propozimet gé gjykohen me vleré pér
t'u implementuar mbahen shénim pér vitin e ardhshém
akademik. Pér kéto propozime ngrihet njé grup pune me
pérfaqésues nga dekanati € mé& pas t€ ¢ojé pér miratim
Senatit Akademik ndryshimet deri né masén 20% sipas
udhézimeve nga MAS dhe pasqyrohen né program i cili
&shté i aksesushém nga té gjithé. (Model Programi &Syllabi)
Ref 10 )

Kriteri 1. Ns e | GVJ konstaoi se institucioni né vazhdimesi pér pr1 e
programit t& studimit &shté studimit i pérmbahet legjislacionit né fugi si modelit t&
strukturuar n€ pérputhje me Bolonjés. Ngarkesa e programit t& studimit &shté strukturuar

parashikimet ligjore e

né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.
nénligjore né fuqi.

Studimet e ciklit t€ paré Bachelor né UST, ofrohen me kohé té
ploté, dhe me kohé&ézgjatje normale 3 (tre) vite akademike.
Studimet né kété cikél realizohen me, s€ paku, 180 kredite,
konform legjislacionit né fuqi, mbéshtetur né TAL 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né
RSH”, Neni 73. (Ref. 4)

Kriteri 2. Emértimi, GVJ nga konsultimi me dokumentat e vena ne dispozicion si
pérmbajtja ¢ veprimtarive, (Plani Mésimor i Programit té Studimit Ref. 35.) dhe RVB,
shpérndarja e léndéve dhe konstaon se emértimi i programit t& studimit Bsc né Shkencat

praktikave mundésojng,

= _ | e Lévizjes &shté né pérputhje me fushén e studimit t& cilén
njohuri, aftési dhe/ose punésim

mbulon programi. Disiplinat mésimore dhe veprimtarité e
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[ t& studentéve.

tjera formuese qé ofrohen né kété program studimi jané t€
organizuara né 5 kategori, nga A — ja te E — ja. T€ gjitha
léndét e ofruara né kété program, synojné pajisien €
studentéve me njohuri dhe aftési qé 1 pérgatitin pér tregun e
punés.

Kriteri 3. L.&ndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe aftésimit
profesional.

GVJ konstaoi se programi mésimor &shté i organizuar né
léndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra, vler&simi né
kredite e oré mésimore mundéson arritien e objektivave |
formuese té programit t& studimit. Plani mésimor i programit
t€ studimit pér secilin vit té studimeve €shi€ organizuar &
shtrihet pérgjaté 2 semestrave me kohézgjatje normale 15-16
javé. Referuar (Plani Mésimor i Programit té Studimit Ref.
35), shpérndarja e ngarkesés mésimore n€ semestrat e
kohézgjatjes s& programit éshté e balancuar ¢ t&¢ mundésojé
arritjen ¢ rezultateve té pritshme té t& nxénit dhe aftésimit
profesional té& studentit, mbi metodat dhe parimet shkencore t&
pérgjithshme si dhe aplikimet e drejtpérdrejta t€ njohurive (€
marra né fushén e edukimit fizik dhe sporteve sipas (Model
Programi &Syllabi Ref.10).

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&ndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké éshté ng
pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, l&ndét dhe emé&rtimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké éshté né pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare. Raporti teori-praktiké &shté térésisht né
pérputhje me profilin e programit t& studimit duke zbatuar me
pérpikméri planin mésimor t€ aprovuar né senat.

(Plani Mésimor i Programit té Studimit Ref. 35.)

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

GVJ nga konsultimi i1 planeve mésimore t€ véna né
dispozicion, (Plani Mésimor i Programit té Studimit Ref.35.)
konstaoi se institucioni né ményré t€ vazhdueshme ka
ndjekur parimet ndérkombétare t€ ndértimit t&€ programit
mésimor, kurrikula e programit garanton mundésingé e
transferimit gjaté studimeve ose né pérfundim t& ciklit t&
studimeve. N& programin e studimit Bachelor “Né& Shkencat e
Lévizjes” raporti midis formimit teorik, q€ realizohet me
léndét bazé, karaterizuese e ndérsiplinore &sht€ i drejt€ né
raport me léndét e formimit praktike. Referuar RVB
népérmjet 1éndés praktike, studentét aftésohen t€ organizojné
veprimtariné e tyre mésimdhénése dhe até jashtmésimore
sportive, t€ kené njé kuptim t€ qarté pér shkollén, pér
véshtirésité ¢ detyrés s€ mésuesit t&€ EF, por edhe té kultivojé
ndjenjén gé mésuesi ve¢ mésimdhénies, ka njé mision t& larté
pér t€ kryer edukimin e nx&nésve me normat e moralit
demokratik e pérgatitjen e tyre pér t&€ ardhmen.
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‘ Kriteri 6. Programet ¢
léndéve/moduleve pérditésohen
né& ményré t& vazhdueshme
duke u bazuar né literaturé té
detyruar dhe ndihmése t&¢ 5
viteve t& fundit.

GVJ bazuar né RVB, vizitén né biblotekén e institucionit si
takimet me studentét konstatoi se programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme
duke u bazuar né literaturé t& detyruar dhe ndihmése t&€ 5
viteve t& fundit. Programet e 1éndéve rishikohen ¢do fillim
semestri nga titullari 1 1€ndés, merren né€ shqyrtim nga grupi i
punés 1 ngarkuar nga Koordinatori i programit dhe miratohen
nga ky i fundit. Né kuadér t&€ rritjes s€ cilésisé sé
mésimdhénies, kérkohet q& kur €shté e mundur (né varési té
titujve g€ disponohen né fondin e Bibliotekés s& institucionit),
literatura bazé dhe e rekomanduar e pérfshiré né programin e
léndés, t& pérfshijé tituj q& datojné jo mé herét se 5 (pesé)
vitet e fundit dhe q& jan€ botuar nga shtépia botuese Human
Kinetics q& boton “leading books”, autoritete né fushén e
studimit.

(Ref. http://ust.edu.al/informacion-mbi-biblioteken/)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet ¢
studimit t& ciklit té paré.

GVIJ bazuar né RVB si dhe dokumentat si (Model Suplementi
Bachelor Ref. 80) konstaon se programi,éshté né pérputhje me
objektivat pér programe studimi té ciklit t& paré, ky program
synon qé t& pajis¢ studentét me njohuri dhe koncepte bazé té
fushés sé studimit dhe aftési drejt njé profesioni apo licence
profesionale; aftési baz€ pér puné kérkimore; aftési té
pérgjithshme praktike, aplikative, t€ pérshtatshme pér
programet e studimit t& ciklit t€ pare, dhe n€ pérmbushje té
kritereve hyrése pér thellim e profilizim t€ métejshém né
programet ¢ studimit t& ciklit t€ dyté dhe t& treté, duke
garantuar  késhtu dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&€ synuara pér programet ¢ studimit té ciklit t&
paré.

pérftimin e

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

GV]J konstatoi se programi 1 studimit ésht€ i ndértuar mbi |
parimin e raportit praktiké/teori né shifrat aférsisht 40% me
60%, g& déshmon teoriné dhe praktikén, ¢ka mundéson
pérvetésimin e dijeve bashk&kohore, aftésive t& pérgjithshme
praktike sipas (Model Suplementi, pika 5Ref. 8).

Né vazhdimési do té sygjeronim rritjen e raportit té oréve
praktike né kété program studimi 50% me 50%.

Pérfundimi me sukses i ciklit bachelor, u jep mundésiné
studentéve pér t& vazhduar mé tej studimet e ciklit t& dyt&, ose
pér t€ punuar si specialisté t€ edukimit fizik. N& pérfundim té
kétij cikli studenti mund t€ pranohet né& ciklin e dyté t&
programit t&€ studimeve g€ ofrojné fakultetet ¢ UST-sé, si dhe
programet ekuivalente dhe t&¢ ngjashme brénda dhe jashté
vendit. Mbajtési i késaj diplome, ka t& drejté pér tu punésuar
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si specialist né fushén e sportit dhe edukimit fizik.
Ka t& drejté pér tu punésuar né ¢do vend pune né administraté
qé kérkon njé nivel arsimor bachelor t& pa specifikuar.
(NEEDS ANALYSIS ON LLL FOR TEACHERS UST TEAVET
project Ref. 46)

Kriteri 9. Pér pérmirésimine | GVJ nga takimi me stafin akademik, drejtusit e institucionit ,
pérmbajtjes sé programeve t& | 5i dhe dokumentat e véna né dispozicion, konstatoi
studimit dhe pér pershtatjen sa | narmirssimin e pérmbajtjes sé programit & studimit né
SRkt kerkesf“‘?tr?_gm © | vazhdimési, pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat e tregut t&
punés, strukturat perg].eg]ese punés. UST pérdor platformén http:/alumni.ust.edu.al/ e cila
konsultohen dhe marrin : : e

siguron feedback virtual nga partnerét privaté pérmes ofertave

parasysh propozimet e et s gt .
bashképunBtoteve dhe té punésimit t€ shpallura prej kétyre t& fundit né platformén
online.

partneréve nga tregu i punés.

Raporti mes kérkesé dhe ofertés pér njé vend pune siguron
feedback té besueshém, i cili duhet té merret parasysh dhe té
reflektohet né pérmbajtjen e programit té studimit.

Takimet mes studentéve e subjekteve bashk&punuese, té
organizuara me mundésimin e Zyrés sé¢ Karrierés né nivel
insitucioni dhe nivel fakulteti, jan& mundési pér pérftim té njé
feedback-u real né drejtim té kérkesave t&€ tregut t€ punés t&
ardhura nga aktorét kryesoré t& sektorit Departamenti
pérgjegjés (Departamenti 1 Sporteve), konsultohet me
strukturat drejtuese te institucionit, me b'ashképunétorét e tij

me synim pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve té
studimit pér ti pérshtatur sa mé miré me kérkesat e tregut e
punés. Konstatim i béré gjaté¢ takimit me pérfagésues t&
Drejtorisé s&é Koordinimit, Marrédhénieve me Jashte,
Késhillimit té Karrierés, Alumni.

GVI nga inspektimi i dosjeve t& dhe PAK, si dhe takimit
me kohé t& ploté dhe kohé t&¢ | ng zyrén ¢ burimeve njerézore, konstatoi se personeli
pjesshme, qé angazhohen n€ | gkademik &shté me tituj dhe grada shkencore sipas
realizimin e programit t& legjislacionit né fuqi duke pérmbushur késhtu kérkesat ligjore

| Kriteri 1. Personeli akademik

studimit, pérmbushin kérkesat
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ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme gé angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
t& kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

pér personelin akademik PAE dhe PAK. Referuar dokumentit
(Apendix Tabelat 6.1, 6.2, dhe 6.3), t& dhénat pér stafin e
angazhuar né mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté
tre viteve akademike &shté si m& poshté:

Pér vitin 2019-2020 jané angazhuar 42 pedagogé gjithsej (37
PAE /5 PAK),

7 Prof.Dr;
6 Prof.As;
14 Dr;
8 Doc;
7 Msc;

Mbulimi i programit n€ pérgindje €shté 88% PAE.

Pér vitin 2018-2019 jané angazhuar 42 pedagogé gjithsej (36
PAE / 6 PAK);

- 8 Prof.Dr;
- 6 Prof.As;
- 12 Dr;
- 7 Doc;
- 9 Msc;

Mbulimi i programit n& pérqindje Eshté 85% PAE.

Pér vitin 2017-2018 jané angazhuar 42 pedagogé gjithsej (35
PAE /7 PAK);

- 8 Prof.Dr;
- 8 Prof.As;
- 11 Dr;
- 6 Doc;
- 9 Msc;

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 83% PAE.

GV]J né vazhdim edhe té kriterit 1dhe referuar (4pendix Tabela
12.1, 12.2, 12.3) ,konstaton se personeli akademik me kohé té
ploté dhe me kohé t& pjesshme, q& angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit kan& nivelin ¢ duhur t€ kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit, &shté i1 kategorisé
“Lektor” dhe As/Lektore. Nga té dhénat rezultojné se programi
i studimit né tre vitet e fundit €sht€ mbuluar me mbi 70% nga
PAE, duke plotésuar kérkesat ligjore. Pérgjegjési 1 programit
ka titullin “Doktor” dhe ka njé eksperiencé & gjaté akademike.
Personeli akademik me kohé t& plot€ dhe koh& t&€ pjesshme qé
angazhohet né realizimin e programit t¢ studimit, si titullarg t&
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léndéve apo moduleve jané pedagogé me grada e tituj ose jané
pedagogé té cilét kang kualifikim t& ciklit pasardhés (MSc.).Po
késhtu titullarét pérgjegjés té léndéve, ashtu edhe titullarét e
modulit zhvillojné orét né auditor sipas normés pérkatése t€
lejuar, bazuar né kategorité & mbartin gjithsecili.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik q&
mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
tij.

GVJ bazuar né¢ RVB, dokumentacionin ¢ vene né dispozicion
si dhe vizita né institucion, konkretisht te zyra e burimeve
njerézore, nga inspektimi i dosjeve personale CV s&
pedagogéve, konstatoi se personeli akademik i angazhuar pér
zhvillimin e léndéve/moduleve éshté me grada e tituj, ose
kualifikime té ciklit pasardhés (Msc.). Ndarja e léndéve &shté
béré né pérputhje me fushén e ekspertizés té secilit prej tyre,
specifikén e moduleve. Gjithashtu, stafi akademik, &sht€ i
pérfshiré edhe né projektet e kérkimore kombétare, g€ jané né
pérputhje me programin e studimit dhe ekspertizén e tyre.
Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e
personelit akademik me kohé t€ ploté dhe me kohé t€ pjesshme
qé mbulon programin e studimit, &hté térésisht né pérputhje
me natyrén dhe specifikén e moduleve dhe léndéve g€ ata
zhvillojné. Personeli akademik i Departamentit t&€ Sportit
mbulon l&éndét me natyré sportive, personeli akademik i
Departamentit t& Shkencave Sociale dhe Edukimit mbulon
léndét dhe modulet me natyré psikosociale, teoriko-
metodologjike, dhe personeli akademik i Departamentit t&
Mjekésisé Sportive mbulon léndét dhe modulet me natyré
mjekésore.

Kriteri 4. [nstitucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
té tjera t€ arsimit té larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé ng dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit té
studimit.

GVJ nga konsultimi me DVV, (Model
DAR/ZARef. 49.) dhe (Marreveshje
organizata sportiveRef 13), konstatoi se institucioni, ka
marréveshje dhe bashképunim me institucione &€ tjera t&
arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e kompani, dhe v€ né
dispozicion personelin e mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&hegjen dhe mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢ programit t& studimit. Referuar
RVB pér modulet q& kang¢ praktika mésiomore, UST
bashképunon me Zyrén Arsimore Vendore e Qytetit t€ Tiranés
Cdo fillim viti akademik lektorét me tituj/gradé, paragesin né
departament temat pér punimin e diplomés né fushat pérkatése
té léndéve/moduleve qé ata angazhohen duke u dhéné késhtu
mundésing studentéve té pérzgjedhin temén e tyre sipas
rregullave t& parashturuara n€ Rregulloren € UST.

Marréveshje

bashkepunimi me

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e

GV]J ne konsultim me DVV dhe vizita né institucin, konstatoi
se né rang fakulteti numérohen 5 personel ndihmés mésimor,
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personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té
tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit té
studimit.

me kualifikimin pérkatés. Gjithashtu institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit ndihmés mésimor shkencor
t€ pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té programit té studimit si paradite edhe
mbasdite pér MP, Msc. Angazhimi dhe rekrutimi i personelit
ndihmés akademik rregullohet me vendime té rektoratit bazuar
dhe né referencat ¢ méposhtéme:(Vendim Rektorati Nr. 1533
prot., daté 30.10.2018 “Mbi riorganizimi dhe emertimi i
laboratoreve mesimor/kerkimor ne UST” Ref 51). Prané ¢do
njésie baz& ka t& angazhuar Personel Ndihmés Mésimor,
pérgjegjés pér mirémbajtjen ¢ ambienteve laboratorike dhe
mirémbajtjen e mjediseve mésimore, auditorét pérkatés, mjetet
audiovizuale, palestrave etj. T& drejtat dhe pérgjegjésit e
personelit ndihmés mésimor jané t& parashikuara né

rregulloren e institucionit,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

MESIMDHIEENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

GV konstatoi na takimi g€ béri me zyrén e koordinimit dhe
marrdhénieve me jashté, me zyrén e késhillimit t& karrierés si
dhe dokumentacionin e véné né dispozicion se institucioni
&shté 1 hapur ndaj metodave mé inovative né mésimdhénie.
Kjo gj¢ ka béré adoptimin e teknologjisé né fushén e
inovacionit. Gjithashtu institucioni né kuadér t& rritjes sé
cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe pér (&€ gqené té pérditésuar me
metodat mé inovative né két€ fushé, &shté i hapur ndaj
zhvillimeve mé t& fundit dhe &shté i gatshém t’i implementojé
ato. Pérvec késaj institucioni siguron trajnimin € nevojshém
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pér stafin akademik q& t’i ndérthurin ato né veprimtariné e tyre
t¢ mésimdhénies.(Konstatim 1 béré gjaté takimit me
pérfagésues té Drejtorisé sé Koordinimit, Marrédhénieve me
Jashté,  Késhillimit — t¢ Karrierés, Alumni). Zhvillim
domethénés ka gené kalimi nga regjistrimet né format hard
copy né platformén elektronike, hapésiré qé pérdoret nga stafi
akademik dhe nga studentét konstatim i béré gjaté takimit
edhe me studentét si dhe bazuar né dokumentacionin € véné né
dispozicion (Manual i Studentit (Ref.53). GVI nga takimi me
stafin, studentét, mori informacion se institucioni mundéson
takime orientuese ndérmjet stafit dhe ekspertéve IT t€
platforms, po késhtu institucioni zhvillon takime informuese
pér t& orientuar stafin né veprimtariné e tyre kérkimore-
shkencore dhe né lidhje me publikime né revista shkencore me
z& né fushén e studimit. Pérdorimi i metodave inovative t&
mésimdhénies, parashtrohet né syllabusin e léndés/modulit .

Kriteri 2. Strukturat GVJ konstatoi se institucioni zotéron nj& plan strategjik té
pérgjegjése zhvillojné Zhvillimi, konstatim i béré gjaté vizités né institucion si dhe
mekanizma t& monitorimit dhe | gokumentacionit t& véné né dispozicion nga institucioni si
vlerésojné ne menyre (Plani Strategjik i Zhvillimit UST, pika 3.5Ref 3 ). GVI

periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

konstatoi se strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t€
monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése , duke béré t&¢ mundur matjen e treguesve t€
performancés sé personclit akademik né€ pérputhje me
Rregulloren e institucionit, zbatimi i programit mésimor &shté
njé proces q& mbikéqyret né ményré periodike pérgjaté
shtrirjes sé& vitit akademik nga z&vendésdekani né
bashkérendim me drejtuesin e njésisé bazg,
pérgjgjés/koordinator i1 programit t& studimit. N& fund t€ ¢do
semestri, cilésia e mésimdhénies s stafit vlerésohet népérmjet
metodave si pyetésorét dhe focus grupet, qé né ¢do rast u
garantojné studentéve ruajtjen e anonimatit. Kjo strategji e
monitorimit t& mésimdhénies u konstatua dhe nga dokumentat
e véna né dispozicion si (Rregullore e Universitetit té
Sporteve, neni 21, 22); (Model Pyetésori i Studentéve Prill
2018).

Ka vend pér pérmirésim né kété drejtim, duke futur si praktiké
pune edhe pyetésorét né bazé lénde ose né bazé pedagogu
pérgjegjés e cila synon pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni garanton | N& takimin e béré me studentét GVJ konstatoi, se institucioni
pérfshirjen e studentéve né garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&
vlerésimin periodik t€ formave | formave e metodave t& mésimdhénies, vlerésimit dhe
e metodave (& mésimdhénies, |, 1imimit t& tyre. Procesi i vlerésimit t& mésimdhénies &shté

té vlerésimit té dijeve,
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pérfshiré mundésing e trajtimit | njé proces i orientuar me kahje nga studenti. Pér kété arsye
t¢ ankimimeve. studentét jané njé faktor i réndésishém né vlerésimin e input-it
akademik g€ u transmetohet n& auditor. Gjaté intervistave q&
ruajné anonimatin e studentéve, ata kané mundési t€ japin
vlerésimin e tyre pér ¢éshtje t€ lidhura me procesin e
mésimdhénies, ky informacion u mor jo vetém nga takimi me
studentét por dhe dokumentacioni 1 véné né€ dispozicion
(Raport i Fokus Grupeve té Studentéve, NJSBC Maj 2019Ref.
6). Studentét rezultojné t& kénaqur me nivelin e mésimdhénies
s¢ lektorit dhe vlerésimit t€ dijeve nga ana ¢ tyre. Edhe
takimet né kuadér t€ funksionimit t&¢ Zyrés sé Késhillimit,
Informimit dhe Orientimit t€ Student€éve u japin mundési
studentéve té shprehin shqetésimet e tyre né prani t€ njé
anétari Zyrés sé Késhillimit dhe koordinatorit t€ programit ose
njé pérgjegjési t€ njé grup léndésh. Po kjo zyré organizon
késhillime individuale gé ruajné anonimatin e studentit mbi
ecurine e studimeve.

Kriteri 4. Strukturat - GvI gjaté takimit me stafin dhe pérfagésues t& NISBC,
pergjegjése pér monitorimin | konstatoi se rezultatet ¢ vlerésimit t& Fokus Grupeve t&
dhe sigurimin e cilésis¢ né Studentéve, pasi pérpunohen nga NJSBC i raportohen Rektorit

mésimdhénie béjné publike

t& Universitetit dhe mé& pas publikohen online né fagen web t&
rezultatet e vler&simit.

institucionit n€ hapésirén Rreth Universitetit-Njésia e
Sigurimit  t€  Brendshém t&€  Cilésis¢  Raportet
http://ust.edu.al/raportet/. Raportimet e vler&simeve (periodike
dhe vjetore) té kryera nga NJISBC, pérdoren si burim pér
vlerésime té brendshme, dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé s€¢ mésimdhénies. Rezultatet nga raporiet pérfshihen
né Analizén Vjetore t&€ Senatit Akademik, ku ftohen t& marrin
pjesé personeli akademik, ndihmés akademik, administrata
dhe studentét. Aktiviteti dhe puna e NJSBC bazohet né
(Rregulloren e NJSBC, Neni 7Ref. 6)

Kriteri 5. Institucioni, GV] gjate vwviziteés né€ institucion me pérgjegjésin e
népérmjet mekanizmave té departamentit dhe takimit me pedagogét e programit té
vlerésimit dhe rezultateve t& | sty dimit, konstatoi se fakulteti shqyrton me kujdes raportet e

marra, promovon shembuj € | i fyara permes mekanizmave vlerésues dhe merr masa g té

béjeé késhillime individuale me personelin akademik, né rast se
né raport evidentohen problematika né lidhje me procesin e
mésimdhénies. Edhe pas procesit t& inspektimit té procesit
mésimor, né rast parregullsish jepet késhillim pér personelin
akademik dhe né& rast shkeljesh t& pérséritura jepen merren
masa ndéshkimore. Nga verifikimi 1 dokumentacionit dhe
takimet e béra GVJ nuk konstatoi ndonjé rast konkret gé ti
ishte béré ndonjé k&shillim.

praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
s€ cilésisé s& mésimdhénies.
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

ng

mésimor konstatoi se ky

i :
verifikimi i programit
program pérmban informcionin e nevojshém te formave t&
mésimdhénies dhe mésim nxénies t€ cilat jané t&€ shprehura
qarté né syllabuset e léndéve. GVJ konstatoi gjithashtu né
dokumentacionin e véné né dispozicion se elementet e
studimeve té parashikuara né rregulloren e institucionit né
pérputhje me specifikén e programit t¢ studimit, modelin ¢
syllabusit t& aprovuar me VKM Nr.41, pérfshijné leksionet,
seminaret, laboratoret, praktikat mésimore e
profesionale, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare,
detyrat e kursit, eseté etj. Po késhtu institucioni merr masa qé

ushtrimet,

programet e léndés té ndértohen mbi bazén e t&€ gjithé
elementeve né rregulloren ¢ UST, (Rregullore e UST, Neni
39Ref 5), dhe procesi mésimor t& zhvillohet mbi bazén e tyre.
Nga verifikimi i planit mésimor sipas references (Plani
Mesimor i Programit t¢ Studimit Bachelor. Apendix Tabela 10
Ref 35), GVI konstatoi se Programi pérmban:

- leksion 750 oré;

- seminare 336 oré;

- ushtrime 772 org;

- laboratore 89 oré;

- praktiké mésimore S0 or¢;
- Gjithsej 1997 oré;

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé
dhe t'u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
t&¢ mé&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti.

Gjaté takimit me stafin akademik dhe drejtuesit e institucionit
GVJ, konstatoi se personeli akademik pranon dhe respekton
t'u pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative t€
Elementét e studimit t&
programit t€ studmit jang t& njé natyre t& shuméllojshme, kjo
pér shkak té specifikave t€ arsimit q& ofron institucioni. Po
késhtu institucioni mundéson t& adresojé diversitetin e
studentéve me ané t& organizimit t& workshop-eve ku studentét
referojné tema té lidhura me fushén e tyre t& ekspertizés,
praktiké qé ka marré feedback pozitiv nga studentét. Personeli
Akademik i UST-sé respekton individualitetet e studentéve,
duke e reflektuar jo vetém n€ komunikimin korrekt dhe t€

mésimdhénies e mésimnxénies.
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drejtpérdrejté me ata, por edhe né procesirh mésimor, duke
ofruar modele dhe metoda té ndryshme t€ mésimdhénies si,
ese, detyra individuale, seminare pér
bashkébisedim, bazuar gjithmon né (Rregulloren e UST, Neni
29 Ref5 ).

puné me grupe,

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

GVJ nga takimi me stafin akademik u informua se institucioni
mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike, duke marré pjesé né programe
shkémbimi si ERASMUS+, u ofron pedagogéve mundési
mobiliteti drejt IAL-ve brenda BE, ashtu si edhe mirépret
lektoré té huaj po né kuadér t& programit t¢ mobilitetit t& stafit
akademik. Ky shkémbim 1 ndérsjellté eksperiencash
akademike ¢on né pérmirésim t&€ metodave pedagogjike kjo u
veifikua nga GVJ dhe nga vénia né dispozicion i Raportit t&
fundit periodik analitik i1 pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit n& funksion t& realizimit 1€ programit t&
studimit. Gjaté 3 viteve t€ fundit dy Prof. Asoc. Dr. nga PAE ¢
Fakultetit kané referuar leksione né Universitetin ¢ Aradit dhe
institucioni ka pritur 5 lektoré nga ky universitet .Zbatimi 1
planit t€ punés né pérputhje me rregulloren e programi te
studimit per arritjen ¢ synimeve si dhe klima sociale midis
stafit evidentojne nxisin marrédhénie t€ frytshme midis tyre.
Réndési e vecanté 1 kushtohet infrastrukturés me qéllim
mundésimin e pérdorimit t&¢ metodave t&€ shuméllojshme
pedagogjike, pérdorimin e laboratoréve pér kérkime shkencore
cilésore, pér t’iu afruar nevojave dhe rezultateve t€ t€ nxénit
nga studentét, objektivave dhe kérkesave t€ programit té
studimit, pér t& pé&rmbushur misionin e institucionit sipas njé
(Plani Strategjik FSHL, pika 2,5,6 Ref.44 ).

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda
t& ndryshme t&€ mésimdhénies
sipas tematikave dhe profilit.

GVJ né inspektimin e dokumentacioneve pérsa i pérket
rekrutimit t€ personelit dhe dosjeve individuale t& PAE dhe
PAK konstatoi se, Personeli akademik qé &shté ngarkuar me
mésimdhénie né programin e studimit ka formimin e duhur
arsimor e profesional pér fushén, ashtu si¢ déshmon se zotéron
kompetencén e duhur pér transmetimin e njourive duke
pérzgjedhur midis formave tradicionale e alternative té
mésimdhénies. Po ké&shtu stafi pedagogjik i angazhuar né
programin ¢ studimit Bachelor né “Shkencat e Lévizjes”
pérmbush kriteret e kualifikimit shkencor, me tituj akademik e
grada shkencore bazuar, edhe né t€ dhéna tabelore pér
personelin akademik né programin e studimit/ Cilésia né
mésimdhénie. Si dhe referencat (dpendix.Tabela 6.1, Tabela
6.2, Tabela 6.3). Lektorét pérgjegjés té léndéve/ moduleve qé
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e njohurive t& mésimdhénies dhe koncepteve teorike € fushés
sé studimit, si dhe né varési &€ llojit t& léndés/ modulit dhe
temave mésimore, lektori ndérthur metoda t€ ndryshme
mésimdhénieje me qéllim afirmimin e personalitetit e
individualiteti t& ¢do studenti.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né¢ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

GVJ nga vizita né institucion si dhe DVV, konstatol se
Departamentet né bashképunim me Zyrén e NJSBC-sé
organizojné né ményré periodike, takime me studentét pér t&
dégjuar sugjerimet e tyre pér sa i pérket programeve t€
léndéve, vecanérisht ato qé jané teorike dhe praktike né
disiplina t& ndryshme sportive. Marrja e feedback-ut t&
studentéve né ményré periodike pérmes focus grupeve dhe
takimeve e késhillimeve individuale ose né grup, ndér t& tjera
béhet me géllim pérmirésimin e metodave t&¢ mésimdhénies né
frymén e sugjerimeve e propozimeve t& ardhura nga studentét

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

Gjaté takimit me stafin akademik, inspektimit t& sallave t&
leksioneve, laboratoréve, GVI konstatoi se personeli akademik
orét e leksioneve 1 zhvillon né ményré interaktive né formén e
prezantimeve Power Point. Pér kété qéllim ¢do sall€ leksionesh
&shté e pajisur me logjistikén e nevojshme.vidio projector. Po
késhtu edhe orét ¢ seminareve organizohen né formén e
diskutimeve né grup. Orét praktike zhvillohen né ambiente t&
pajisura me bazén didaktike pér zhvillimin e praktikés. Né&
programin e studimit Bachelor “Né& Shkencat e Lévizjes” jané
t& parashikuara oré seminari bashké biseduese me géllim gg,
studentét t& mund t& shkémbejng ideté dhe pérvojat e tyre me
njéri tjetrin, t& mésojné dhe ndérveprojné midis tyre.
Gjithashtu lektori pérgjegjés ndérthur edhe metoda t€ tjera, si
puna me grupe, metodé e cila nxit partneritet ndérmjet tyre e
procesi mésimor &shté térheqés pér studentét. Duke par€ g
fusha e sportit ecén me ritme t& shpejta, personeli akademik
mundohet q&é metodat mé t& reja ti shfrytézojé pér
pérmirésimin e cilésisé s¢ progesit mésimor. Konstatim i béré
gjaté takimit me pérfagésues té studentéve dhe stfit akademik.

Kriteri 7. Format dhe metodat
¢ mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respekiit t&
ndérgjellé mes tyre.

GVJ nga inspektimi i planeve mésimore dhe syllabuseve né
vite konstatoi se ¢do program lénde pérfshin bibliografiné e
detyrueshme dhe até t& rekomanduar. Pedagogét i pérzgjedhin
titujt e librave, aty ku &shté ¢ mundur, nga fondi i Bibliotekés
sé institucionit. Késhtu studentét kané mundési t& punojné né
méyré t& pavarur dhe t& marrin pjesé n¢ diskutimet e zhvilluara
né orét e seminarit, duke e pasuruar informacionin e marré
gjaté orés sé leksionit. Konstaim i béré nga verifikimi 1
Syllabuseve t& léndéve t& ofruara né vite.
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e shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané té
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

GVI gjaté vizités né institucion konstatoi se institucioni disponon
infrastrukturén e nevojshme mésimore e shkencore pér t'u ofruar
studentéve njé pérvojé arsimore cilésore. NE rang programi
studimi institucioni pérllogarit 16932 m® sipérfage né
juridiksionin e tij, g€ &shté n& pérmbushje t& ploté té standardit
ligior né fugi m*student, 37m”*/student. E gjithé hapésira e
dedikuar pastrohet e mirémbahet nga stafi i punésuar pér kété
géllim. UST ka disa godina me vendndodhje t& pérhershme
brenda territorit t€ saj me (& gjitha mjediset e nevojshme
mésimore, kérkimore, administrative dhe té shérbimit. Kéto
godina jan€ proné e MASR dhe né administrim t€ UST-sé.
Ambientet ku zhvillohet procesi mésimor kané hapésirén e
mjaftueshme pér tu shfrytézuar nga studentét dhe plotésojné
térésisht kushtet higjenosanitare. Ky informacion u konstatua dhe
nga dokumentat e véna né dispozicion nga institucioni si t& dhéna
t€¢ plota pér infrastrukturén;(Ref. Nr. 60, VKM 418, daté
10.05.2017, Shtojeca 1).

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale
dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Pér realizimin e programit t&€ studimit, fakulteti disponon 14
auditore pér procesin e mésimit (2 salla leksionesh, 4 seminaresh,
8 laboratore). Sallat ¢ Ieksionit jané pajisur me logjistikén e
nevojshme pér realizimin e leksioneve né formén e prezantimeve
Power Point si PC e projektoré. Mésimdhénia dhe aktivitetet e
tjera t€ procesit mésimor teorik dhe praktik zhvillohen né godinat
né dispozicion t& UST. UST ka zyra specifikisht pér stafin
akademik, biblioteké, laboratore t€ ndryshme, sekretari mésimore
dhe staf ndihmés administrativ, salla leksionesh dhe seminaresh,
zyrat e departamenteve si edhe mjediset sportive, palestra ¢
lojérave, palestra e gjimnastikés, laboratori i fitnesit, terrenet pér
kalceto , pér tenis, fusha e futbollit me pistén e atletikés etj,
informacion q& u konstatua dhe nga inspektimi i DVV si (zé
dhéna 1é plota pér infrastrukturén, Ref. Nr. 60), (VKM 418, daté
10.05.2017, Shtojca 1,Apendix. Tabela 16).

GVJ sygjeron qé kéto pista, palestra té institucionit té jené mé té
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zgjeruara dhe me infrastrukiuré mé té miré, pér té shérbyer mé
miré oréve praktike té studentéve.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturg té
konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

GVJ konstatoi nga vizita né institucion dhe dokumentacioni i
véné né dispozicion se institucioni lehtéson procesin e
mésidhénies  dhe infrastrukturés
elektronike q& disponon. Studentét dhe personeli akademik
pérdorin pér qéllimet e tyre Sistemin pér Menaxhimin e
Informacionit t& Studentéve. Aksesi né kété sistem realizohet

mésimnxénies  pérmes

pérmes account-it personal t& studentit dhe t€ pedagogut né
platformén elektronike online ESSE3. Ne¢ llogaring e tyre
personale, studentét informohen pér vlerésimin né not€ pér ¢do
1éndé, gjejné transkriptin e vlerésimeve, mesataret ¢ ponderuara
t& vlerésimeve, prenotojné provimet gé planifikojné t€ japin,
gjejné informacionin e nevojshém né lidhje me orén, vendin e
zhvillimit t&¢ provimit, si edhe komunikojné me pedagogét
pérkatés. Nga ana e tyre pedagogét p€rmes account-it personal né
portal hedhin vlerésimit né noté, vlerésojné frekuentimin e
studentéve, hedhin programet e léndéve, si edhe mund t’u
komunikojné studentéve informacione t€ nevojshme. KOHA
&shté njé platformé online (open source) qé lehtéson shfrytézimin
sa mé t& miré t& fondit t& Bibliotekés, pasi bén t&€ mundur
kérkimin e librave né ményré elektronike me titullin e tyre duke
dhéné edhe njé pérshkrim t& shkurtér t€ pérmbajtjes s& ¢do
kapitulli. Territori i UST-s& mbulohet me shérbim interneti free
gjaté 24 oréve. FSHL-ja ka personelin ndihmés t& pérshtatshém
pér pérdorimin e pajisjeve e teknologjisé mésimore né ndihmé €
pedagogéve dhe t& studentéve. Ky personel mirémban gjithé
rrjetin e internetit dhe pajisjet kompjuterike né laboratorét e
informatikés, biomekanikés, biokimisé dhe psikologjis€. UST ka
personel pér shérbime t& ndryshme. Ata jané plotésisht t&
angazhuar pér t& pérmbushur objektivat e programit ,bazuar ky
informacion edhe né¢ DVYV, (referencén Kontraté Shérbimi
Interneti Keminet, Apendix Tabela 17Ref.62) si dhe t& dhéna pér
infrastrukturén/Struktura e  Teknologjisé sé Informacionit;
Konstatim i béré gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e
programit.

Kriteri 4. Literatura baz¢
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme t€

I_parashikuara né programin

Nga vézhgimi i planeve mésimore, GV konstatoi se clement i
cdo programi lénde &shté bibliografia e ndaré né literaturé bazé
dhe literaturé ndihmése. Kur kéto jané tekste t€ miratuara
mésimore nga Senati Akademik, kopje t& tyre u vihen né
dispozicion studentéve né Bibliotekén e institucionit. Kur
literatura né gjuhén shqipe mungon, pedagogu i léndés zgjedh
tituj né gjuhén angleze q& jané autoritet pér fushén e studimit dhe
qé disponohen né fondin e Bibliotekés. Megjithaté, né kété rasiJ
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e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka ¢
institucionit garanton numér
t€ mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore 1€ programit té
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

pedagogu pérgatit leksionet né gjuhén shqgipe bazuar mbi
literaturén né gjuhén e huaj dhe ua vé né dispozicion studentéve.
Institucioni ka parashikuar njé zé né buxhet pér t&¢ mbuluar
shpenzimet e pérkthimit té disa teksteve 1€ miratuara pér t'u
pérdorur si tekste mésimore. GVJ nga vizita n€ institucion vuri re
se nj¢ vend dhe hapsiré t€ konsiderueshme z¢ biblioteka.
Biblioteka e institucionit z& nj& hapésiré prej 258.4 m?, ku jang
vendosur 48 vende leximi. Orari i punés sé Bibliotekés éshté
8:00-15:00, nga e héna deri t€ premten. Fondi i Bibliotekés
numéron 1.669 tituj, bazuar edhe né dokumentacionin e DVV
dhe referencat mbi bibliotekén e institucionit. N& pé&rputhje me
Rregulloren e Brendshme t& Administratés, punonjési
Bibliotekés bén skedén e titujve sipas Standardit Ndérkombétar
t&¢ Pérshkrimit Bibliografik (ISBD). Gjithashtu pér ¢do tekst
krijohen rekordet bibliografike né katalogun online, i cili
aksesohet falas pérmes platformés online KOHA. Cdo vit njé z¢& i
shpenzimeve i dedikohet pasurimit t& fondit té Bibliotekés. Kur

i

literatura né gjuhén shqipe mungon, pedagogu i léndés zgjedh
tituj né gjuhén angleze qé jané autoritet pér fushén ¢ studimit dhe
g€ disponohen né fondin e Bibliotek&s. N& biblioteké ndodhen
aktualisht 3500 kopje nga kéta 1740 jané tituj né gjuhé t&é huaj
kryesisht leading books dhe 440 tituj né gjuhén shqipe dhe pritet
t€ shtohet me rreth 98 tituj t& rinj t& huaj kété vit akademik. Kjo
literaturé &shté e 5 viteve t& fundit dhe studentét kané mundési
pér t€ mésuar né biblioteké né ményré t& pavarur, pasi kjo
literaturé si ajo bazé¢ ashtu edhe ajo e rekomanduar gjendet né
bibliotekén e UST-sé.

(Lista e teksteve /periodikéve né Biblioteké (hard copy dhe e-book), té
shtuara né vitet e fundit né funksion té programit);

(Rregullore e Brendshme e Administratés, neni 11; Mbi miratimin e
propozimit pér detajimin e té ardhurave);

(Vendim i Senatit, Nr. 15 daté 01.03.2019);
(Hyrjet e librave ne biblioteke ne 5 vitet e fundit Ref.92)

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose &
péraférta me programin e
studimit.

institucionit kishte hapsirén dhe larmin ¢ shumté te botimeve N&
kuadér t€ Paktit pér Universitetin, studenté dhe pedagogé kané
akses falas né Bibliotekén online U-library. Ashtu sic u pérmend
edhe né kriterin 4, 5, Institucioni merr masa pér informimin dhe
trajnimin e studentéve dhe pedagogéve pér pérdorimin e késaj
biblioteke elektronike. Biblioteka e institucionit sic u pérmrnd
dhe né rubrikat e tjera ka nj& hapésird prej 258.4 m? ku jang
vendosur 48 vende leximi. Orari i punés sé Bibliotek&s &shté
8:00-15:00, nga e héna - premten. Si¢ parashikohet né

Rregulloren e Brendshme t& Administratés, i

punonjési

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q, Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Exmail: info@ascal.al
- y

/_‘\/ s
Web site: www.ascal.al / / L/ /7 '




Bibliotekés pérpilon skedén e ftitujve sipas Standardit
Ndérkombétar t&é Pérshkrimit Bibliografik (ISBD). Né biblioteké
ndodhen aktualisht 3500 kopje nga kéta 1740 jang tituj n€ gjuh&
t¢ huaj kryesisht leading books dhe 440 tituj né gjuhén shqipe
dhe pritet t& shtohet me rreth 98 tituj t& rinj t& huaj kété vit
akademik. Ndér objektivat e fakultetit pér vitin 2020-2022 &shté
abonimi né bibliotekén online Pubmed, qé t& jeté e aksesueshme
nga personeli akademik dhe studenté. Konstatim 1 béré gjaté
takimit me studentét dhe pedagogét e programit. N& kuadér t&
Paktit pér Universitetin, studenté dhe pedagogé kan¢ akses falas
né Biblioteké, ku gjendet njé fond i gjeré titujsh e periodikésh
shkencoré nga paketat e poshté renditura:

DAcademic  Search Complete: databaza kryesore ¢

revistave/periodikeve/librave/etj t& dedikuar vetem pér arsimin e
larté dhe kérkimin;

2)Business Source Complete;

3)Regional Business Neé&s Plus;

4)Neéspaper Source Plus;

5)MasterFILE Complete;

6)Health Source: Academic & Nursing Edition;
7)Health Source: Consumer Edition;

8)ERIC;

9MEDLINE;

10)Rosetta Stone Library Solution Plus;
11)eBook Academic Collection;

12)EBSCO Discovery Service (EDS) (€ithout OPAC),

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té

vazhdueshme nga studentét.

GV]J konstatoi gjaté vizités né institucion se né dispozicion &
studentéve kishte 8 laborator me paisje t&€ ndryshme q& mund t€
shfrytézohen nga studentét pér bérjen e detyrave t€ kursit. Késhtu
qé mund té themi se studentét kan¢ hapésirén e nevojshme
didaktike pér pérmbushjen e detyrimeve t& tyre akademike.
Ambientet e Bibliotekés jané té pajisura me PC t& lidhur me
Internet gé mund t& shfrytézohet nga studentét pér bérjen e
detyrave t&€ kursit. Po késhtu, palestra ¢ fitnesit, né orare t&
caktuara gjaté dités &shté e aksesueshme nga studentét me
praniné e personelit akademik dhe ndihmés mésimor. Po késhtu
jané véné né dispozicion t¢ studentéve infrastruktura si:
laboratori i biomekanikés, izokinetik, psikologjis€, anatomisé
humane, fiziologjisé s& ushtrimit, biokimikés dhe gjenetikes,
laboratori i informatikés dhe linguistikés, laboratori i vlerésimit
motorik dhe kordinative, laborator i antropometris€¢ humane,
laborator 1 fizioterapisé i, ii dhe terapisé sportive, laborator
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rehabilitimi sportiv, laborator i vlerésimit postural, laborator i
traumatologjis€ ~ dhe ndihmés  s€ laborator 1
endrokrinologjisg, laboratori i informatikés dhe i linguistikés, t&

parg,

cilét pérdoren nga stafi akademik dhe studentét pér procesin
mésimor dhe kérkimin shkencor, pér detyra kursi, etj.

(Shkresé Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit UST, Nr.Prot. 1584, dl.
06.11.2018 mbéshtetur né Shkresén e Rektoratit UST, Nr. Prot. 1533,
dt. 30.10.2018 pér Inventarin e Ndarjes sé Laboratoréve Ref.51)

Kriteri 8. Né funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e

tyre.

GV] gjaté vizités né institucion dhe takimi me stafin akademik,
studentét konstatoi se né funksion té mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-line si Research Gate ng
mbéshtetje t& veprimtarisé sé tyre né mésidhénie dhe punés
kérkimore-shkencore. Sallat e leksioneve jané t€ pajisura me
kompjuter dhe videoprojektor si edhe perde pér reflektimin e
garté t€ imazheve, t€ cilat pérdoren né€ platformat on-line (e-
learning) nga pedagogét dhe studentét. Stafi akademik dhe
studentét e UST, kané akses pa limit interneti dhe mundési
pérdorimi té sistemit informatik t€ Bibliotekés, duke lundruar
online pér t& lexuar dhe nga librarit€ online.
(https://www.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do. PC-t€ e t& gjithé
institucionit jané t€ lidhur mes tyre pérmes rrjetit LAN, g€ mund
té pérdoret pér komunikim t&€ brendshém institucional. Po késhtu
népérmjet Sistemit t&€ Menaxhimit ESS3 q& siguron akses né
informacione e dokumente pér t€ gjithé personelin akademik dhe
studentét, ku pérve¢ vendosjes sé frekuntimit t& léndéve, lektori
pas zhvillimit t€ provimit paraqet rezultatet ¢ studentéve, ku nota
e provimit t€ studentéve paraqitet jo vetém online, por ky rezultat
i komunikohet direkt n€pérmjet emailit personal t& studentéve.
(Konstatim i béré gjaté takimit me pedagogét e programit)

studiuar

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses n&
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

GVJ gjaté takimit me pedagogét e programit konstatoi se, cdo
anétar i personelit akademik efektiv &shté i pajisur me PC sic u
pérmend edhe né kriterin 8. PC-t& ¢ té gjithé institucionit jané té
lidhur mes tyre pérmes rrjetit LAN, q¢ mund t& pérdoret pér
komunikim t¢é brendshém mes punonjésve t€ institucionit.
Gjithashtu edhe PC-t€ n€ mjediset ¢ Bibliotekés jané t& lidhur né
rrjetin LAN, q€ mund t€ shfrytézohet nga pedagogét si mjet
komunikimi me studentét, si p.sh. vénia né dispozicion e
materialeve didaktike (leksioneve). Adresa e email-it @ust.edu.al
&shté njé tjetér ményré pér komunikimin zyrtar t& brendshém
mes punonjésve t€ institucionit. Gjithashtu GVJ konstatoi se
gjithé ky rrjet bashképunimi dhe komunikimi ishte i shprehur
qarté né& (Vendim Senati Nr.38, dt. 09.10.2017 “Mbi njé ndryshim
né Rregulloren e UST Ref.60); (Udhézues pér pérdorimin e
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teknologjisé Ref.23).

Népérmijet Sistemit t&¢ Menaxhimit ESS3 gé siguron akses né
informacione ¢ dokumente pér té gjithé personelin akademik dhe
studentét, ku pérve¢ vendosjes sé frekuntimit t€ léndéve, lektori
pas zhvillimit & provimit paraqet rezultatet e studentéve, ku nota
¢ provimit t& studentéve paragitet jo vetém online, por Ky rezultat
i komunikohet direkt népérmjet emailit personal t& studentéve.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té

diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e

tyre.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me

GVJ niur nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga
institucioni (Rregullorja e UST) si dhe takimi me drejtuesit e
institucionit (dekan, drejtues departamenti), u konstatua se
studentét e programit gé plotésojné kriteret e pércaktuara né
Rregulloren e institucionit pér mbrojtjen e diplomés, kang t&
drejté 1€ zgjedhin temé diplome pér t€ shlyer detyrimet
pérmbyllése t& studimeve. Procesi i diplomimit éshté i rregulluar
pérmes Rregullores s& Institucionit dhe Rregullores sé
Diplomimit. Zyra e késhillimit t€ karrierés u siguron asistencén e
nevojshme studentéve gjaté procesit deri né pérzgjedhjen ¢
udhéheqésit. Pas pérzgjedhjes sé udhéheqésit ai €shté pérgjegjés
pér cilésing ¢ punimit si dhe plagjatura etj. Temat afishohen né&
vende té dukshme né ambientet e institucionit, po késhtu dhe
emrat e pedagogéve udhéheqés, student zgjedh temén dhe
pedagogun udhéheqés. Me zgjedhjen e temés dhe udh&heqgésit,
pérgjegjésia ligjore pér asistimin né fund t&€ procesit 1 kalon
udhéheqésit. Gjithé ky process shprehet garté né DVV té véna né
dispozicion GVI si (Rregullore e Universitetit ié Sporteve, neni
62, 63; Ref. Nr. 5) si dhe (Rregullore e diplomimit)

Nga takimi me anétarét e NJSBC GVJ konstoi, se NJSCB
gshté njé strukturé autonome né pérbérjen e institucionit bazuar
kjo edhe né (Rregullore e NJSBC, UST Ref6). Po késhtu
institucioni organizon struktura né nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité¢ kryesore. Me
(Vendim Senati Akademik me nr.16, daté, 27.02.2018) &shté
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njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

mngritur NIBSC dhe miratuar nga Bordi i Administrit me

(Vendim nr. 9, date, 02.03.2018 “Ngritia dhe funksionimi i
Njésise sé Sigurimit té Bréndshém té Cilésise né UST"Ref. 15).
Njésia e Sigurimit t& Cilésisé s¢ FSHL-sé pérbéhet nga pesé
anétaré ku nj¢ prej anétaréve é&shté student, me Vendim
Dekanati Nr. 7, dt. 16.01.2017. Njésia ¢ Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé s& UST-sé€ ka pér géllim t& garantojé
zbatimin ¢ procedurave t¢ aprovuara nga organet drejtuese
népérmjet kontrollit dhe vlerésimit t&€ procesit mésimor né
aspektin e mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé éshté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e
studimit qé ofron.

GV konstatoi se Departamenti &shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies né programet e studimit gé€ ai ofron, bazuar né
legjislacionin né fuqi si dhe (Rregullore e Universitetit té
Sporteve). Departamenti pércakton cdo fillim viti akademik
nevojat pér personel akademik definitive dhe me kohé t&
pjeséshme, pércakton kriteret, po késhtu pérzgjedh personelin
akademik q¢ angazhohet né mésimdhénie, si edhe garanton
shpérndarjen e ngarkesés mésimore. Nga dokumentacioni i
véné né dispozicion pér shpémdarjen e ngarkesés mésimore u
konstatua shpérndarja e ngarkesés ishte korrekt dhe t& gjithé
pedagogét plotésonin ngarkesén mésimore sipas legjislacionit
n¢ fuqi, Udh&zimit t€ Ministrisé¢ s¢ Arsimit Nr. 29, daté
10.09.2018, mbi ngarkesén mésimore t& pedagogéve, referuar
dhe t&€ dhénave tabelore pér ngarkesén e PAE Gjithashtu
drejtuesi 1 departamentit ndjek hartimin e programeve
mésimore sipas (Rregullores sé UST, Neni 20, pika 4 Ref. 5)si
dhe (Statut i UST, Neni 21 Ref. 2). Né bashkérendim me
z8vendésdekanin, drejtuesi 1 departamentit si koordinator i
programit ndjek zhvillimin e oréve t& mésimit nga personeli
akademik, si edhe inkurajon studentét t€ raportojné pér
problemet q€ mund t& jen€ evidentuar, duke ruajtur anonimatin.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies.

GVJ konstatoi se personelit akademik i kérkohet t& shfrytézojé
maksimalisht metodat e reja inovative né procesin e
mésimdhénies. Eshté detyrim pér stafin akademik q& orét e
leksionit t’i zhvilloj& duke pérdorur metodat interaktive té
mésimdhénies. Metodat mésimore dhe format e organizimit té
oréve mésimore synojné t& zhvillojné me efektivitet aspekte té
ndryshme té t& nxénit si: t& nx&nit pérmes vrojtimit; imitimit;
pérmes praktikés; bashkébisedimit; shpjegimit t& menduarit
;kritik krijues dhe konkurrencés. Ky konstatim erdhi nga takimi
me strukturat drejtuese té institucionit referuar (Plani
Strategjik FSHL, pika 3, 4 Ref. 4)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés

GVJ konstatoi nga takimi me stafin dhe drejtuesit e
institucionit se institucioni e ka né vémendje té vazhdueshme
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kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirgsimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té
studimeve

mbéshtetjen e stafit né fushén e kérkimit shkencor. Pérveg
takimeve trajnuese, tashmé &shté né praktikén e institucionit
organizimi i konferencave shkencore ndérkombétare né rang
universiteti dhe né rang njésie kryesore q& ofron programin e
studimit. Po késhtu, Instituti i Kérkimit Shkencor t€ Sportit
organizon konferenca shkencore kombétare/ndérkombétare.
GVJ konstatoi se ka njé angazhim domethénés nga ana ¢ stafit
né drejtim t& kérkimit shkencor. N& t& gjitha k&to organizhime
stafi akademik efektiv merr pjesé pa asnjé lloj detyrimi
financiar. Gjaté vizités GVJ ju vu né dispozicion dhe ju b& me
dije edhe botimet vjetore t&¢ Revistés sé¢ Universitetit, ku
pasqyroheshin punimet shkencore té stafit akademik. Revista
gsht¢ me ISBN dhe me bord drejtues shkencor. GVI
mbéshtetur edhe né DVV konstatoi se senati me vendimet e tij
mbéshtet aktivitetin shkencor. konstatim 1 bér€ edhe né
referencén, (Vendim Senati Nr. 25, dt. 17.05.2019 mbi “Miratimin e
Projekieve Kérkimore Shkencore” Ref. 36) (Apendix. Tabela 19).

GVJ konstatoi njé séré marrveshje t& Bashképunimit t&
institucionit me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit.
Personelit akademik 1 jepet mundésia t€ pérmirésojé aftésité e
tij n&¢ mésimdhénie, kryesisht pérmes periudhave t& shkémbimit
t¢ eksperiencés né universitete partnere, né kuadér t&
programeve Erasmus+, si edhe pérmes lektoréve t¢ ftuar né
kuadér t& veprimtarive kualifkuese pér stafin. Personeli
akademik &shté pérgjegjés pér zbatimin e programit & studimit
dhe pérmirésimin ¢ mésimdhénies. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve & studimeve. Pérgjegjésia fillon ¢ me hartimin e
programit t& léndés/sillabusit, duke pérfshiré edhe metodat e
mésimdhénies 1€ parashikuara pér secilén temé. Personeli
akademik éshté pérgjegjés pér pérzgjedhjen e metodave t€ reja
té mésimdhénies. Ndihmésit mésimoré mund t& asistojné
pjesétaré t€ stafit akademik, kur kéta t& fundit kang véshtirési
né adoptimin ¢ zhvillimeve teknologjike. Kjo vérehet edhe né
marédhéniet e bashképunimit gé ka institucioni me partneré
kombétaré e ndérkombétaré pér pérmirésimin e mésimdhénies.
Njé nga objektivat strategjike t& zhvillimit t& UST-s¢ éshté
matja e treguesve t¢ performancés sé personelit akademik,
zhvillimi i njé analize t& veprimtaris¢ s€ personelit akademik,
duke filluar nga njésia bazg, me analiza t& detajuara e konkrete
deri tek analizat né nivele t& asamblesé s¢ personelit e shprehur
né (Raportin e fundit periodik analitik 1€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programit
té studimeve).
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Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda té
reja né mésimdhénie,
analiiojné cfektete
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér
rezultatet n€ strukturat dhe

njésité pérgjegjése.

Gjaté takimit me pedagogét GVIJ konstatoi se personelit
akademik 1 garantohet ushtrimi i liris¢ akademike né drejtim t&
testimit t& metodave t& reja né funksion t€ mésimdhénies. Pér
shkak se programi i 1éndés éshi€ subjekt rishikimi i pérvitshém,
duke ju pérmbajtur udhézimeve t& ardhura nga Ministria e
Arsimit, ndryshim jo mé shumé se 20%, éshté e mundur gé t&
reflektohen pérshtatjet dhe ndryshimet e nevojshme, né
pérputhje me rezultatet e testimit t& metodave té reja gjaté
procesit t€ mésimdhénies. GVJ ¢ konstaoi kété edhe né
vézhgimin e vendimeve pér ndryshimet né planin mésimor.
Nga dokumentacioni i véné né dispozicion GVJ konstatoi se
diskutimet né mbledhjet e departamentit shfrytézohen si
hapésiré pér raportuar rezultatet e njé metode té caktuar, me
synim gé kjo eksperiencé pozitive t& ndahet me kolegét dhe té
shirytézohet edhe prej tyre. Konstatim 1 béré gjaté takimit me
pedagogét e programit dhe me pérgjegjésin e departamentit, si
dhe (Planin Strategjik i Zhvillimit UST, pika 3.5 Ref.3)

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit &
njohurive dijeve dhe aftésive

profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

modalitetin e vlerésimit t€ studentéve. Procesi i vlerésimit
pérfshin njé shumatore t€ vlerésimit té vazhdueshém dhe atij
pérfundimtar. Pesha specifike e komponentéve t& vlerésimit
gshté e pércaktuar qarté né€ Rregulloren e institucionit. (Vendim
Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé ndryshim né Rregulloren
e UST”, Neni 51Ref 60 ). GV] konstatoi se elementet dhe
ményra e vlerésimit pasqyrohen né formatin e programit té
léndés/syllabusit. Studentét mund t& pérfitojné edhe nga
asistenca e ofruar nga koordinatori i programit dhe Zyra e
Késhillimit, Informimit dhe Orientimit t& Studentéve. Format e
kontrollit t& dijeve realizohen népérmjet testimeve t&
ndérmjetme, testimeve pérfundimtare si me shkrim ashtu edhe
testimet praktik n& sezonin pérkatés & provimeve.

Bazuar né Tabelén e sjellé nga UST rezulton se:

- Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive: 10 %
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- Plotésimi i detyrimeve (laboratoréve, detyrat e kursit) 10 %
- Provimi i ndérmjetém 40 %
- Provimi pérfundimtar 40 %

Kur studenti mungon né testimet e ndérmjetme ai vlerésohet
me 0 (zero) piké, por ruan té drejtén té vazhdojé té frekuentojé
modulin/léndén  deri né pérfundim t€ tij. Provimet e
ndérmjetme zhvillohen gjaté semestrit, ndérsa provimi
pérfundimtar zhvillohet né sezonin e provimit. Provimet dhe
riprovimet zhvillohen né 3 sezone: sezoni i dimrit; sezoni 1
verés; sezoni 1 vjeshtés, provime t& mbartura, dhe data t&
posacme, t& cilat administrohen nga titullari i léndés/modulit
dhe njé anétar tjetér né rolin e asistuesit. GVJ e konstatoi kété
edhe né Rregulloren e Universitetit t&€ Sporteve, neni 50, 61; po
ashtu dhe gjaté takimit me student&t e programit.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do GVIJ konstatoi se éshté praktike pune e rregullt q€ pedagogu i
léndé/moduli studentét léndés té informojé studentét pér elementet e programit t€
informohen me metodologjiné | 1éndés (syllabusin) né& orén e paré t¢ seminarit. Po ashtu né
e testimit e vlergsimit té Syllabusin e cdo 1énde/moduli pasqyrohen detyrimet ¢
njohurive, dijeve dhe aftésive | studentit dhe vlerSsimi i studentit .U v&€ né dispozicion
profesionale e shkencore t& studentéve edhe programet né format hard copy ose

komunikon me ta pérmes platformés ESSE3.
(Rregullore UST, Neni 61, pika 8Ref. 5 );
(Apendix Tabela 15, 15/1, 15/2)

parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi | GVJ konstatoi nga takimi me stafin dhe me studentét si dhe
i njohurive, dijeve dhe afi¢sive | nga dokumentacionet e véna né dispozicion se, testimi dhe
profesionale ¢ shkencore vler&simi i njohurive t€ studentéve pér shkak t& specifikave té
realizohet né forma dhe programit, pér léndét qé pérfshijné oré praktike rregullorja
parashikon testimin me shkrim dhe testimin praktik. Pesha e €
dy vlerésimeve né pérqindje &shté po késhtu e parashikuar né
Rregullore. Pesha ¢ t& dy vlerésimeve né pérqgindje &shté po
késhtu e parashikuar n& Rregullore.(65% t€ pikéve provimi
praktik dhe 35% t& pikéve provimi teorik), studenti &shté
kalues kur merr 45% t€ pikéve. Pesha e vlerésimit
pérfundimtar shprehur dhe ng syllabus &shté tregues né njé
shkallé mé t& ploté€ i njohurive dhe kompetencave t& fituara

ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

(Rregullore UST, Neni 61, 50 Pika 1,2,3; Neni 52 pika IRef. 5);
(Apendix Tabela 15, 15/1, 15/2) si dhe 9Model Syllabet Ref. 10 ) .
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Krltel 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit t&
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

s SRR SHA S i i S e :
GVJ né takimin me stafin dhe me studentét konstatoi se
vlerésimi 1 pérgatitjes akademike t€ studentit mbéshtetet né
parimin e kontrollit t& vazhdueshém pérgjaté semestrit gjé e cila
gshté e shprehur dhe né programet mésimore, né rregulloren e
provimeve si dhe ng& syllabuse sipas léndéve. Vlerésimi
pérfundimtar &shté rezultat 1 vlerésimeve t€ vazhdueshme, té
ponderuara sipas peshés specifike q& zé€né né totalin e
vlerésimit. Specifikat e programit t& studimit t&€ ndértuar mbi
1éndé teorike dhe praktike né raportin 60 /40 (%), 1éné pak vend
pér sisteme elektronike t€ testimit. Pér shmangien e abuzimeve,
njésia kryesore dhe njésia bazé€ pérgjegjése pér programin e
studimit merr masa t€ monitoroj& procesin e testimit dhe té rrité
transparencén. Publikimi i rezultateve t&€ vlerésimit né
platformén ESSE3 dhe transmetimi i tyre né koh& reale te
studentét Eshté nj€ aspekt g€ i kontribuon transparencés.

(Rregullore e Universitetit 1é Sporteve, neni 61, pika 7 (Ref. Nr. 5);
(Apendix Tabela 15, 15/1, 15/2);

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i
léndés/modulit.

GVIJ konstatoi nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga
sekretaria mésimore ose modele t€ tezave, se procedura e
ndjekur pér procesin ¢ provimit éshté né pérputhje t& ploté me
udhézimet ligjore né fuqi. Procesi i provimit administrohet nga
komisioni 1 provimit i pérbéré nga s&€ paku 2 pedagogé, i
kryesuar nga titullari i 1éndés. Ky komision &shté pérgjegjés pér
zhvillimin korrekt t&€ provimit gé nga dhénia e tezés deri né
pérfundim té tij, hedhjen e t€ dhénave n& system dhe printimi
pérfundimtar 1 procesverbalit, firmosur nga
komisioni dhe mbyllja e procesit. Ky konstatim u bé dhe né
DVV té véna né dispozicion.

dorézimi i

(Rregullore UST, Neni 54, pika 2Ref.5);
(Komisionet e Provimeve(Ref. 28 ),

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me sekretim
ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé té posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

GVJ né takimin me stafin dhe drejtuesit e deparatmentit
konstatoi se pér shmangien e abuzimeve, Rregullorja e
institucionit parashikon gé testimet me shkrim t& béhen né fleté
t€ sekretuara. Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit
merr masa pér realizimin e procesit t€ sckretimit. Po késhtu
institucioni siguron infrastrukturé t€ posagme té monitoruar me
personel dhe mjete survejimi ne cdo auditor.

(Rregullore e Universitetit té Sporteve, neni 54, pika 6, Ref. Nr. 5)

Kriteri 5. Vlerésimi i

Né takimin me studentét dhe stafin, GVJ u informua se
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njohurive, dijeve dhe aftésive | vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afi€sive profesionale
profesionale shoqérohet me | shogérohet merr feedback pozitiv, pasi lidhet edhe me késhilla
komente/feedback, 1 cili,
nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t&€ nxénit pér t€
ndihmuar studentin t&

mbi procesin € t& nxénit pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té¢ ardhmen. Pas marrjes n& dorézim dhe
shqyrtimit t& detyrave t& kursit nga pedagogu i 1éndés, ky i
fundit vleréson punimin sipas njé sistemi pikézimi, shoqéruar
pérmirésohet né té ardhmen. edhe me komentet pérkatése pér t'i evidentuar studentit pikat e
dobéta dhe si mund i pérmirésojé ato. Studenti ka mundési t&
njihet me vlerésimin e pedagogut, ashtu si edhe me komentet
shogéruese. Kur paragitja e detyrave t& kursit béhet né formén ¢
prezantimeve orale, pedagogu mban shénime gjaté prezantimit
né regjistrin e tij personal dhe ia bén t& ditura ato studentit né
fund té prezantimit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin me pikg.
Ngjashém edhe korrigjimi i tezave me shkrim pé&rmban
shenjime t& dukshme t& pérgjigjjeve té sakta dhe pérgjigjeve té
gabuara, shogéruar me vlerésimin pérkatés. Studenti edhe né&
kété rast ka mundési té njihet me vlerésimin ¢ pedagogut.
Ményra e t& vlerésuarit &shté e paragitur dhe né plan programin
e studimit si dhe né syllabuset pérkatése

Konstatim i béré gjaté takimit me studentét e programit

(Rregullore e UST, Neni 61, pika 10Ref. 5);

(Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 “Mbi njé ndryshim né
Rregulloren e UST”, Ref. 60).

Kriteri 6. Njésité GV]J né takimin me stafin akademik dhe drejtuesit e institucionit
pérgjegjése dhe personeli mori informacion se mbarévajtja € provimit mbikéqyret nga
akademik shmangin komisioni i provimit dhe nga personeli ndihmés mésimor i

plagjiaturén, kopjimi né

departamentit pérgjegjés pér programin ose nga nj€ departament
provime dhe detyra nuk

tjetér. Né auditor nuk lejohet prania e personave t€ tjeré (€
paautorizuar. Telefonat celular€ duhet t€ jené t€ fikur dhe nuk
lejohet pérdorimi i tyre pér asnjé lloj géllimi. Kopjimi,
komunikimi me studenté t& tjeré ndéshkohet me pérjashtim nga
provimi dhe me vlerésimin si mbetés. Pér shmangien e
plagjiaturés, pedagogu 1 léndés pasi merr né dorézim
eseté/detyrat e kursit edhe né formé& elektronike mund té
shirytézojé sistemet antiplagjiaturé q& ofrohet pa pagesé né
institucion. Regullorja e provimeve jep detaje pér kéte kriter.
(Rregullore e UST, Neni 61, pika 11Ref.5) .

tolerohen nga personeli
akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e GVJ né takimin me studentét mori informacion jo vetém pér
kontrollit t& dijeve dhe mésimdhénien por dhe mbi procesin e vlerésimit t& tyre.
aftésive profesionale Studentét deklaruan se rezultatet e kontrollit t& dijeve té tyre dhe
bazohen mbi meritén dhe aftésive profesionale bazohen mbi meritén e studentéve. Sipas
pedagogéve vlerésimi i studentit béhet me pike t€ cilat shénohen
né fletén e provimit. Pikét ekuivalentohen me noté. Provimi ka
| vlerésimin né vazhdim 20% (10% ndjekja e 1&nd&s dhe
pjesémarrja aktive + 10% plotésimi i detyrimeve (laboratoréve,

jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.
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detyrat e kursit) Provimi i ndémmjetém 40 % dhe provimi
pérfundimtar 40%, ky raport ndryshon nga lénda, pasi duhet t&
pérfshihet edhe vlerésimi praktik. Pikét maksimale jangé 100
piké dhe pikét minimale kaluese jangé 45 piké. Dorézimi i
vlerésimeve t& provimeve béhet brenda afateve t& pércaktuara
né rregullore, ku parashikohen qarté edhe afatet pér shqyrtim té
vler&simit nga ana e studentit dhe reklamimit té pakénaqésive
né lidhje me té.

Konstatim i béré gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e
programit;

(Ref. Nr. 3.1, Njé ndryshim né Rregulloren e Universitetit té Sporteve,
Neni 50/1, pika 3)

Kriteri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

GVJ nga vizita dhe takimet n& institucion konstatoi se
institucioni garanton t& drejtat e studentéve. Platforma online
ESSE3 1 mundéson studentit t&¢ informohet né kohé reale pér
rezultatet e vlerésimit. Pas késaj, studenti ka t€ drejtén qé
brenda afatit t& pércaktuar né rregullore (48 oré nga komunikimi
1 rezultatit) 1€ sqarojé ¢do paqartési ose pretendim t€ mundshém
qé ka lidhur me vlerésimin. Pas kétij afati, printohet “Pasqyra e
rezultateve”, firmoset nga komisioni i provimit dhe dorézohet
né Sekretariné Mé&simore, dhe k&shtu pérmbyllet procesi 1
vler&simit.

(Regullore e UST Neni 57, Pika 1,2 Ref.5).

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posacém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

GVJ nga takimi me studentét e kétij program mori njé
informacion t& detajuar mbi procedurén e provimit, vlerésimit,
ankimimit dhe rezultatit pérfundimtar. Rruga q& ndiget &shté e
sqaruar qarté n€ rregulloren e institucionit. Studenti pasi ka
konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e 1&éndés,
rregullorja e institucionit parashikon gé studenti t& pérpilojé njé
ankesé me shkrim né lidhje me vlerésimin, dhe ia paraget até
drejtuesit té departamentit. Kur drejtuesi 1 departamentit, né
bashk&veprim me komisionin e vler&simit, e ka t& pamundur t&
zgjidhé ankesén, vé né dijeni dekanin. Pasi ngre komisionin ad-
hoc pér verfikimin, ky komision vendos pér dhénien e njé
velrésimi  pérfundimitar, apo pér rizhvillim t€ provimit.
Procesverbalet e vlerésimit fimosen dhe dorézohen né
Sekretariné Mésimore. Nj& kopje ¢ praktikés ruhet ng arkivén e
Dekanatit.

(Rregullore e Universitetit té Sporteve, neni 57, neni 61, pika 12 g, h,
I, Ref Nr. 3,)
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t€ veganta té
studentéve.,

it

GVJ né konsulencé me dokencmmn e vendosur né
dispozicion konstatoi se programi i studimit éshté ndértuar
mbi logjikén e ndérthurjes s& koncepteve teorike bazg t&
nevojshme pér fushén e studimit, njohuri t€ karakterit t&
formimit t€ pérgjithshém dhe koncepteve praktike té aftésive
profesionale té veganta pér specialistét e fushés. Kombinimi 1
kétyre rubrikave né programin mésimor jang t& detajuara

‘edhe né syllabuset e [éndéve.

(Model Suplementi Diplome Bachelor, pika 4 Ref. §);.
(Plan Mésimor i programit té studimit Bachelor Ref. 35)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhg t& huaj).

GVJ nga konsulenca me planet mésimore, strategjin€ dhe
objektivat e institucionit konstatoi se krahas drejtimit madhor
akademik, programi i studimit jep mundésing e njé formimi
né fusha t€ wvecanta t& karakterit social-human, té&
komunikimit e ndérveprimit. Konstatojm& se pjesé ¢
kurrikulés sé programit t€ studimit jan€ l&ndé si: Shkenca
Sociale né Aktivitet Fizik, Sport; Gjuh& e Huaj-Anglisht;
Statistiké e Aplikuar; dhe Menaxhim-Biznesi. Informacioni
pér programet e studimit i ofrohet studentéve né formé t&
shkruar dhe elekronike dhe éshté i publikuar n& fagen zyrtare
t& internetit t& UST. Programi &shté hartuar duke mbajtur dhe
mbéshtetur né pérvojén e programeve evropiane né kété
fushé.

(Plan Meésimor i programit té studimit Bachelor, Ref. 33)
(Apendiks, tabela 9 )

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢gdo
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ ¢do lénde.

Gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e programit GVJ
mori informacion se, né seminarin e fundit pedagogu bén
pérmbledhje t& koncepteve dhe ¢é&shtjeve kryesore t&
zhvilluara, dhe pérmes nj& diskutimi t€ hapur me studentét
merr mendimin e tyre pér ¢faré mund t€ pérmirésohet né
vijim. Eseté/detyrat e kursit jané njé tjetér feedback pér
analizé t€ métejshme nga pedagogu né lidhje me arritjen e
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rezultateve té pritshme t&€ mésimnxénies. Né syllabuset e ¢do
lénde/moduli  pérshkruhen pérveg & edhe
kompetencat dhe aftésité gé fiton studenti né pérfundim t&
¢do Iénde/moduli.

tjerave

Konstatim i béré ky edhe gjaté takimit me studentét dhe pedagogét
e programit

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

GV]J gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e programit u
informua se né pérfundim né pérfundim t€ ¢do lénde/moduli,
personeli akademik thekson ¢&shtjet mé t&€ réndésishme si njé
orientim pér provimin pérfundimtar, por edhe si lidhen ato
me konceptet g€ do t& pérthithé studenti né vijim t€
studimeve. Pedagogu mund t& ndalet mé gjaté né elementet
qé¢ kané rezultuar mé t€ vEshtiré pér t'u pérvetésuar nga
studentét gjaté semestrit. Gjithashtu pedagogu &sht€ né
dispozicion té student&ve pér konsultime pérpara provimit
edhe gjaté oréve té takimit zyrtar, sipas grafikut t& shpallur né
fillim t& semestrit dhe t& afishuara névende t&¢ dukshme né&
institucion.

Konstatim i béré gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e
programil.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturgs sé programit té
studimit.

GV]J konstatoi se institucioni dhe njé&sia kryesore g€ ofron
programin e studimit zhvillojn€ vazhdimisht leksione té&
hapura, ku ftohen eksperté ¢ personalitete t& fushave pér t&
ndaré me personelin akademik dhe studentét zhvillimet e
fundit né& fushén e tyre t& eksperitzés; céshtje t¢ aktualitetit;
dhe zhvillimeve t&€ reja né fushén e shkencés dhe
teknologjisé. Kéto takime zhvillohen si aktivitete ekstra
kurrikulare, té hapura pér t’u ndjekur nga té gjithé studentét e
interesuar dhe personeli akademik. Njoftimi dhe ftesa pér té
marré pjes€ vendoset n€ njé ambient t€ dukshém t&
institucionit, referuar dhe kalendarit té aktiviteteve

Konstatim i béré gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e
programit

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojn& njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

GVJ duke analizuar DVV, konstatoi se ne programin
mésimor krahas pjesés teorike (leksione, seminare, detyra
kursi) ka t& pérfshiré edhe oré laboratori si dhe or¢ praktike.
Nisur nga lloji i programit dhe profesioni q& marrin ng fund
t& diplomimit studentét, orét ¢ laboratorit dhe t€ praktikave
profesionale zéné njé peshé t& miré né programin e studimit.
Orét e leksionit japin informacionin teorik pér temat
pérkatése, né orén e seminarit zhvillohen si hapésira
didaktike mbi baz&n kompetencash ku studenti bén
ndérthurjen midis oréve t& leksionit dhe atyre t¢ kaluara né
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laborator ose né praktikat profesionale. Detyrat q¢ pedagogu
u cakton studentéve gjaté orés sé seminarit jan¢ forma (€
mésimdhénies qé reflektojné kompetenca. Kété mundési pér
t¢ lidhur ngushté teoringé me laboratorin dhe praktikén kéta
student e realizojné falé¢ edhe infrastrukturés gé ofron
institucioni si, palestra, laboratore t& shumta q&€ ka ky

institucion.

GVJ sygjeron qé praktika profesionale té zéré njé peshé mé té
madhe né program, falé specifikave té késaj diplome.

(Plan Mésimor i programit té studimit Bachelor, Ref. 35),
(Apendiks, tabela 9)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Gjaté takimit me studentét e programit dhe pedagogét, GVJ
vuri re se, né ¢do element té procesit mésimor personeli
akademik synon ndérveprimin e studentéve. Gjaté oréve té
leksionit, pedagogu sigurohet ¢ studentét t€¢ ndihen t&
lirshém té diskutojné pér ¢éshtjet q¢ trajtohen, madje edhe t&
shprehin mendimin e tyre kur &shté e nevojshme. Orét ¢
seminareve konceptohen ¢ zhvillohen si oré diskutimesh,
interaktive e pune né& grup, ku studentét angazhohen t€
analizojné raste specifike e té parashtrojné zgjidhjen e tyre.
Gjaté takimit u vu re klima e bashk&punimit midis stafit nga
njéra ané dhe bashképunimi me studentét nga ana tjetér, pér
njé géllim té pérbashkét, rritjen e cilésisé s&é mésmdhénies
dhe rritjen ¢ mésimnxénies.

Konstatim i béré gjaté takimit me studentét e programit.

| Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore
¢ shkencore dhe mbéshtetje 1€
studentéve.

GVJ konstatoi se personeli akademik informohet pér
zhvillimet mé t& fundit né fushén e kérkimit shkencor duke
marré veté pjesé aktive n€ hulumtim shkencor. Nga ana tjetér
personeli akademik nxit dhe pérkrah edhe pjesémarrjen e
studentéve né veprimtari t€ kétij lloji, duke 1 béré studentét

| pjesé té studimeve t& tij ose duke udhéhequr pjesémartjen e

tyre né sesione poster né takimet shkencore té organizuara
nga institucioni. Pérfshirja e personelit akademik, por edhe ¢
studentéve né puné shkencore t& prezantuar né simpoziume,
kongrese, konferenca etj, si dhe botimi 1 artikujve shkencoré
né revista e buletine si dhe realizimi i projekteve shkencore
jep ndihmesén ne zhvillimin e fushés s¢ edukimit fizik dhe
sportit. Gjaté vizités, GVJ-s¢ ju vu né dispozicion libri i
konferencave t€ institucionit, kalendari 1 veprimtarive
shkencore, revista vjetor e institucionit, aktiviteti shkencor 1
stafit akademik, ku sishin té pasqyruar punimet shkencore té
stafit akademik.
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(Libér Abstrakt Konferenca UST, 2017Ref.5 )

(Te dhena tabelore per kualifikimin dhe kerkimin shkencor te stafit
akademik., Projektet shkencore 2017-2019)

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

GVJ gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e programit
konstatoi se institucioni ka si pjes€ t€ vizionit t& vet
pérfshirjen e studentéve né kérkim shkencor, pérmes
pjesémarrjes né aktivitete kérkimore. Objektivi &shté qé
studentét, sidomos ata t& ciklit t€ dyté t€ studimeve t&
aktivizohen né projekte shkencore si njé praktiké e
pérvitshme. Né konferencén shkencore ndérkombétare t&
oragnizuar nga UST, studentét ftohen t€ marrin pjesé né
seksionin dedikuar prezantimeve t€ studentéve kundrejt asnjé
detyrimi financiar. Pjesé nga z€ri 1 grantit pér kérkimin
shkencor shkon pér té mbéshtetur financiarisht studentét né
aktivitete shkencore.

GVJ sygjeron gé kéto aktivitete me pjesmarrjen e studentéve
té publikohen né stendat e UST, pasi i stimulon studentét e
tjeré dhe evidenton mé té mirét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér té¢ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Nga takimi me drejtuesit e institucionit si dhe nga vizita né
zyren ¢ bashképunimit dhe kérkimit shkencor dhe t&
marrdhénieve me jasht€. GVJ konstatoi se ndérveprimi midis
institucioneve kombétare dhe nderkombétare ishte shumé e
gjthépérfshirése, bazuar marrveshje bashképunimi dhe né
referencén: (Marréveshje e bashkepunimit me Institucione
homologe Ref.13).

Shkémbimet e personclit akademik dhe mobiliteti i
studnetéve drejt universiteteve partnere peréndimore né
kuadér t€ projekteve Erasmus+, jané déshmi se institucioni
implementon metoda mé&simdhénieje t& ngjashme me ato té
aplikuara né& instiucione partnere, qofshin kéto edhe nga
vendet ¢ Komunitetit Evropian. UST 1 ofron personelit
akademik dhe mé&simor-shkencor mundesing e kualifikimeve
t¢ metejshme kombétare ndérkombetare dhe mobilitetit
pérmes:

Programi Erasmus + mbi shk&émbim mobilitetesh per
student, staf akademik dhe
Universitetin e Romés “Foro Italico”;
Programi Erasmus + mbi shkémbim mobilitetesh pér
studenté, staf akademik dhe administrativ me Akademiné
Kombétare Sportive ‘Vassil Levski”, Sofie — Bullgari;
Programi Erasmus + mbi shkémbim mobilitetesh pér
studenté, staf akademik dhe administrativ
Universitetin “Aurel Vlaicu” Arad, Rumani. Programi
Mevlana pér shkémbim mobilitetesh pér studenté dhe staf

administrative  me

me
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akademik me Universitetin e Trakyas, Edirne — Turqi”;

iR

Kriteri 1. Institucioni harton | Nga shqyrtimi 1 DVV, GVI 01 se, plani mésimor i
proceduré t€ posagme per programit té studimit parashikon mundésiné e provimit
provimin final ose mbrojtjene | harfundimtar ose mbrojtjes sé diplomés si alternativa pér
diplomés para diplomimit € | (hjverien e detyrimeve pérmbyllése. Kur studenti kualifikohet
stude’ntéve die s bt dhe zgjedh t&¢ mbrojé njé temé diplome, Rregullorja e
Pl ke Diplomimit éshté dokumenti zyrtar q& rregullon ¢do proceduré
gé ndiget nga aplikimi dhe miratimi i temés s€ diplomés, te
procesi i udhéheqjes sé saj, deri te formati i dorézimit dhe
mbrojtja pérpara komisionit. Ky informacion i vihet né
dispozicion studentit n& hapésirén elektronike didaktike. Data
e Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar, Temat ¢ Diplomés
dhe cdo informacion tjetér lidhur me kéto t€ fundit b&hen
publike si n¢ ambjentet e dukshme t¢ UST, ashtu edhe né
fagen zyrtare t€ Universitetit dhe Fakultetit.

(Rregullore UST, Neni 63; Ref. 5 );

(Vendim Senati Nr. 38, di. 09.10.2017 mbi Njé ndryshim né
Rregulloren e UST”, Neni 62, 62/1Ref.
60) hitp.//fshl.ust.edu.al/njoftime/

Kriteri 2. Strukturat Nga takimi me drejtuesit e institucionit GVJ konstatoi se
pergjegjése dhe personeli departamenti pérgjegjés pér programin ¢ studimit miraton,
akademik asistojné studentét, | temat e diplomés, listén e pedagogéve udhéheqés pér temat e
duke vén& né dispozicion diplomés. E gjithe procedura e provimit pérfundimtar me temé
InfeRndelons, utkeaie this bazohet né rregulloren e UST. Nj&€ muaj nga dita e fillimit t&
vitit akademik, departamenti u bén t€ njohur studentéve t& vitit
té fundit temat e diplomave. Brenda datés 20 dhjetor caktohen
temat, udhéheqésit dhe plani i veprimit t& punimit t€ diplomés
pér ¢do student. Po késhtu departamenti pérgjegjés pér
administrimin e provimit pérfundimtar afishon listén ¢ temave
qé do t& pérfshihen né provim né stendén e informimit pér
studentét. Po késhtu merren t¢ gjitha masat e nevojshme pér t&
gené sa mé koherent me informacionet rreth provimit t&
formimit t& pérgjithshém pérfundimtar pér studentét e kétij

cikli studimi dhe programi studimi.
P

materiale t&€ nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes sé€ diplomés.
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http://fshl.ust.edu.al/njoftime/

(Rregullore e Universitetit t¢ Sporteve,” neni 63, pika la, e, f, g Ref.
Nr. 5).

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet ng
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

GVJ nga konsultimi me dokumentacionin dhe takimet me
drejtuesit e institucionit, GVJ u informua pér procedurén e
punés per provimin pérfundimtar t& diplomés. GVJ konstatoi
se t& gjitha hapat e procedurés rregullohen sipas rregullores s&
institucionit. Deparatmenti pércakton komisionin i cili bén
hartimin e tezés, komisioni 1 posagém ndérton pyetje rreth
¢&shtjeve tashmé t& pérzgjedhura nga disiplina t€ kategorisé B
t¢ marra pérgjaté tre viteve akademike né t€ gjitha
léndét/modulet e pérfshira né€ két€ program studimi.
Komisioni pérbéhet nga personel akademik i angazhuar ng
kété program studimi, i cili mbikqyr me korrektési zhvillimin
¢ Provimit, asiston pérgjaté tij dhe né& pérfundim t& Provimit,
nén mbikqyrjen edhe t& Kryetarit dhe Ané&taréve t€ Komisionit
t€ Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar korrigjon tezat. Salla
ku béhet provimi, ka sistem kamerash vézhgimi si dhe tezat
sekretohet pér té ruajtur anonimatin ¢ studentit. Teza e
provimit hartohet sipas formatit t€ miratuar nga dekani.
http.//fshl ust. edu. al/njofiime/

(Vendim Dekanati Nr. 31, di. 01.07.2019 mbi Komisionet e
Administrimit dhe Korrigjimit
Pérfundimta, Ref. 91);

té Provimit té Pérgjithshém

(Model Tezé e Provimit té Pergjithshém Pérfundimtar)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

GV konstaton se né pérputhje me rregulloren, punimi i temé&s
s€ diplomés kalon népér tri etapat ¢ parashikuara né rregullore.
Udhéheqgési i temés i siguron asistencé studentit pérgjaté
etapave. Studentét qé€ pérgatiten pér provimin pérfundimtar
kané té drejté té konsultohen me pedagogét e Iéndéve
pérkatése né oraret e késhillimit t& pércaktuara nga pedagogu
dhe sipas njé grafiku t& miratuar dhe té afishuar né stendén e
UST.

(Rregullore e UST, neni 62Ref.5).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n€ bazg t& temave dhe
fushés sé& studimit.

Nga takimi me studentét e kétij programi dhe stafin akademik
si dhe vizita né institucion, GVJ konstatoi se institucioni
garanton infrastrukturén e nevojshme laboratorike qé&
shfrytézohet pér procesin mésimor. Kéto hapésira mund té
shfrytézohen edhe nga studentét pér géllime studimore nén
mbikéqyrjen e pedagogut udh&heqés ose ndihmésit mésimor
qé ka né ngarkim laboratorin.

Kriteri 6. Udhéheqésii
diplomés (kur aplikohet)

GVI né takim me stafin u informua mbi praktikén e provimit
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asiston studentin né nxjertjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
géshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

t¢ diplomés me temé. Udhéheqési i diplomés asiston studentin
né punimin e temés sé diplomés. Seancat e konsultimit me
pedagogun udhéhegés té€ punimit t& diplomés konsistojné né
diskutimin ¢ aspekteve metodologjike, gjetjen e t& dhénave,
pérpunimin e t¢ dhénave nga piképamja statistikore dhe
hartimin e punimit t& diplomé&s. Pasi sigurohet gé punimi
pérmbush kriteret e cilésisé né drejtim t& p&rmbajtjes dhe
formés, udhéheqési miraton q& punimi t& prezantohet para
komisionit duke e firmosur.

(Rregullore e diplomimit, neni 5, pika 3 si dhe Rregullore e UST,
Neni 63, pika 3Ref.5)

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s¢
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

GVJ nga shqyrtimi i DV'V, konstatoi se ekziston njé rregullore
dhe vendim senati, ,t& cilat tregojné se vler&simi i provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar dhe punimit t& diplomés kryhet nga
komisionet e posagme pérmes njé sistemi pikézimi, né total
100 piké, qé¢ mé pas konvertohet né vlerésim me noté.
Mbrojtja e diplomés bé&het para njé komisioni t€ pérbéré nga
tre pedagogg, ku njéri pércaktohet t& jeté oponenti. Komisioni
i propozuar nga Drejtuesi i Departamentit miratohet nga
Dekani. Kandidati q& rrézohet né mbrojtjen e diplomés, ka t&
drejté t& riparagitet pér mbrojtie né¢ njé daté t€ caktuar €
sezoneve t& caktuara, sezon i verés, dimrit dhe vjeshtés.

(Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé Ndryshim né
Rregulloren e UST”, Neni 62Ref. 60 );

(Rregullore e diplomimit, Shtojca 4, Shtojca 5);

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése per
arsimin.

GVJ nga shqyrtimi i DVV, u informua se studenti qw ka
shlyer t& gjitha detyrimet ¢ programit, pajiset me diplomén
pérkatése: Bachelor né “Shkencat e Lévizjes”. Formati dhe
pérmbajtja e Diplomés dhe Suplementit t&¢ Diplomés jané t&
hartuar né pérputhje me udhézimet e Ministrisé¢ s€ Arsimit,
Sportit dhe Rinisé.

(Urdhri i MAS Nr. 104, daté 09.03.2016 mbi miratimin e formés sé
diplomés Ref. 8)

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

GV]J konstoi se studentéve té diplomuar u vihet né dispozicion
kopja zyrtare e programit t€ studimit dhe elementéve pérbérés
té tij. Gjithashtu, studentét pajisen me Suplementin e
Diplomés, ku jan¢ t€ pasqyruar me detaje t€ dhénat mbi
kualifikimin e arritur (né gjuhét shqgip dhe anglisht). Ajo
nénshkruhet nga Dekani i Njésisé Kryesore dhe Rektori i
UST-sé. Nénshkrimet shogérohen me vulén e Institucionit
sipas

(Rregullore UST, Neni 66, 67Ref.5).
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(Modeli i Suplemetit té Diplomés Ref,8)

Kiriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe

paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Gjaté takimit né Sekretariné mésimore GVJ konstatoi se né
pérputhje me politikat e institucionit béhet arkivimi, ruajtja
dhe administrimi i dokumentacionit, pér nj& periudhé pa afat.
Pérve¢ dokumentacionit hard copy, institucioni i hedh té&
dhénat né njé databazé té detajuar, dhe i pérpunon ato sipas
kérkesave t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin, Agjencisé pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté, apo nevojave t& vet
institucionit.

Konstatim i béré gjaté takimit né Sekretariné mésimore

(Rregullore e UST, Neni 61;pika 12Ref.5 )

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

III. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,

ruan dhe pérditéson gdo vit
akademik, t& dhé&nat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré n€ program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

GVJ nga vizita né zyrén e burimeve njerézore konstatoi se
institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik, té
dhénat e personelit t€ angazhuar n¢ programin e studimit.
(Model Fleté Invetari té Dosjes sé Personelit Ref 20). Pas
kérkesés nga GVIJ pér dokumentacionin pérkatés dhe pasi e
konsultoi até, GVJ konstaton se Zyra e Burimeve Njerézore
ruan té€ dhénat e personelit akademik e administrativ dhe i
pérditéson ato me ndryshimet pérkatése. Dokumentacioni i
depozituar prej ¢do personeli akademik efektiv ruhet sipas
formatit té¢ Dosjes Personale té Stafit Akademik n& zyrén e
burimeve njerézore. (Vendim Senati Nr. 28, daté 19.05.2017
“Mbi ruajtien dhe administrimin e le dhenave personale Ref.
66 ). GVI konstatoi se dosjet e stafit akademik te jashtém
ruhen prangé Departamenteve. Cdo dosje e personelit pérmban
dokumentacionet bazg&, si CV, kopje e kartés sé& identitet,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.asc

al i,
we]

-

E-mail: info@ascal.al



librezés sé punés, diploma, lista notash té noterizuara, gjuha e
huaj e noterizuar, raporti mjeko ligjor, kérkesa pér vendin e
punés, déshmia e penalitetit, 2 referenca, kualifikime t&
ndryshme etj. GVJ konkludon se Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit bazuar né (Regullore e
UST, Neni 61 Ref.50).

Kriteri 2. Institucioni harton | GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion, konkretsht né zyrén
dhe zbaton procedura pér e burimeve njerézore se e gjithé procedura e rekrutimit t& stafit
rekrutimin e personelit akademik béhet konform procedurave t€ hartuara sipas
akademik, né pérputhje me | jeoiiglacionit né fugi, mbéshtetur edhe mbi politikat e
bazén ligjore né fugi dhe aktet | o 4oh e institucionale. Rekrutimi i PAE béhet sipas ligjit te
Arsimit te Larté me nr 80/ 2015. Rektorati shpall konkursin
dhe dérgohet publikimi i njoftimit “Pér shpalljen e vendeve t&
lira t& punés pér personel akademik” né Buletinin e
Njoftimeve Publike, si dhe n& website zyrtar t€ UST,
bashkangjitur formularét e aplikimit. Kriteret e pérgjithshme
dhe preferenciale q& duhet té plotésojné kandidatét propozohen
nga Departamenti pérkatés dhe pas verifikimit dhe dakortésisé
nga Dekani, i pércjell né Rektorat pér miratim dhe ndjekjen e

e brendshme rregullatore té
institucionit.

métejshme té procedurave pér shpalljen ¢ vendeve t€ lira t&
punés. Konkursi fillon nga dita e shpalljes né Buletinin e
Njoftimeve Publike, Agjensia e Prokurimit Publik dhe
pérfundon dy javé pune pas kétij njoftimi, aplikimet pranohen
né rrugé postare. GVJ vuri re se zbatohej me perpikméri
procedura sipas legjslacionit bazuar né, (Rregullore e UST,
Neni 25Ref. 5), (Statut i UST, Kreu VII, Neni 33 Ref. 2),
Relacion pér procedurat e rekrutimit 1é personelit akademik
Ref 22). Pas dorézimit t& dosjeve Brenda afateve kohore t&
pércaktuara, ngrihet komisioni Ad Hoc pér shqgyrtimin e
dosjeve té aplikantéve. Komisioni pérbéhét nga 3 anétar (njé
pérfagesues nga rektorati, dy nga njésia bazg). Pas shqyrtimit
té dosjeve nga komisioni pércaktohet data, ora e intervistés
gojore ose me shkrim. Kandidatét njoftohen pér intervistén
nga Zyra ¢ Burimeve Njerézore me e.mail ose telefon.
Kandidatét qé nuk fitojné njoftohen nga Zyra e Burimeve
Njerézore me email ose telefon, po késhtu kandidatét g€
kualifikohen njoftohen nga Zyra e Burimeve Njerézore me
email ose telefon e cila harton kontratén e punés, kurse njésia
bazé harton akt marrveshjen. Kandidatét g€ nuk fitojné
njoftohen nga Zyra ¢ Burimeve Njerézore me email ose telefon
dhe kané t& drejté t& ankimojné brenda 5 ditéve nga shpallja e
rezultateve, ankimimin e dérgon né rektorat dhe ky i fundit
ngre komisionin pér rishikim t€ dosjes dhe dhénien e |
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pérgjigjes pérfundimtare, bazuar Rregullores s&¢ Zyrés sé
Burimeve Njerézore si dhe Relacion mbi Procedurén e
Rekrutimit t& Personelit Akademik/Administrativ

Kriteri 3. Institucioni harton | GVJ konstatoi nga vizita né Zyrén e Burimeve Njerézore se
procedura e kritere t€ posagme | procedura e rekrutimit t& stafit akademik &shté e parashikuar
e specifike pér rekrutimin e né Rregulloren e brendshme t€ institucionit. Kriteret shpallen
personelit, t& cilat jang pieste | hublikisht dhe pérzgjedhja behet me konkurs. Cdo shpallje pér
akteve rregullatore dhe i bén Tl s : : s
e Vende. ‘te 111‘a.pu{16 pér per§0nel akacll'emlk publlkf:ahet né

Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né gazeta, revista ose
televizione né varési t€ fondeve t€ universitetit. Po késhtu,
kéto njoftime b&hen publike né fagen zyrtare t& universitetit.
Procedura sic &shté shpjeguar edhe mé lart€ né kritren 2.
(Rregullore e Universitetit té Sporteve, neni 23, pika 1,2; Ref. Nr. 5),

(Print Screen i njoftimit té publikuar né Buletinin e Njoftimeve
Publike, Procedura e konkurimit pér rekrutimin e stafit akademik
me kohé té pjesshme dhe me kohé 1é plotéRef. 21,22).

Kriteri 4. Institucioni ndjek | Nga shqyrtimi i dokumentave t&¢ véna né dispozicion, GVJ
procedura rekrutimi dhe konstatoi se Rregullorja e Institucionit pércakton qé kriteret e
Vl‘frésm?“: Tb‘??htet”r né punésimit t& personelit akademik t& propozohen nga
kntc.r;l:e p_?rithhme d}}.e departamenti pérkatés, dhe pas shqyrtimit nga Dekani, t’i
STCI tl 2 Ee . pa!lt:lrs_eqe pércillen Rektoratit pér miratim. Vler€simi 1 kandidaturave

ran : ST 5 .
Eah RERER)S P ER S béhet né bazé té paketés sé aplikimit (70%) dhe intervistés

personelit me nivelin e duhur : T : : .
(30%). Kriteret e paketés sé aplikimit dhe pyetjet e intervistés

t€ kualifikimit dhe né _ : 3
pérputhie me natyrén, hartohen n& pérputhje me specifikat e vendit vakant té

strukturén, modulet dhe shpallur. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Arkivit ngé UST
pérmbajtjen e programit té kishte t& arkivuar t& gjithé t& dhénat pér rekrutimin e personelit
studimit. dhe t& njoftimeve pér vende vakante.

(Rregullore e UST, Neni 25,Ref. 5)
(Statut I UST, Kreu VII, Neni 33; Ref. 2)

(Relacion pér procedurat e rekrutimit té personelit akademik Ref.
22).

Kriteri 1. Institucioni Gjaté€ vizit€s n€ institucion dhe takimit me stafin akademik
angazhohet pér krijimin e GVI konstatoi se institucioni ka mjedisie t& pérshtatshme pér
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mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

kryerjen e detyrave té personelit né ményré profesionale. Kéto
ambiente ishin plotésuar kryesisht, pas rikonstruksionit t&
godinés sé re. Institucioni ofron mjedise t¢ mjaftueshme e
brenda standardeve pér zhvillimin e veprimtarisé profesionale
t¢ personelit akademik. Kapacitetet infrastrukturore né
dispozicion pér FSHL, jané prej 8 zyrash stafi akademik
efektiv (mestarisht 3 poste pune pér ¢do zyré), t& pajisura me
PC pér ¢do anétar té stafit, me sistem kondicionimi e ndrigimi
té cilat sigurojné pér stafin mjedis t€ pérshtatshém pune e
mundésish té barabarta pér kryerjen e detyrave profesionale.
(Vendimi Bordi Administrim nr. 15 daté 01.03.2019 “Pér detajimin
e té ardhurave” Ref. 670;

(Vendimi Bordi Administrim nr.24 daté 18.07.2019"Mbi miratimin
shtesé té detajimit 1é té ardhurave Ref. 68)

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Nga takimi me stafin akademik, GVJ konstatoi se ¢do vit né
detajimin e grantit, UST parashikon njé z& pér kérkimin
shkencor, qofté né ményré t& drejtpérdrejté (financim I
projekteve shkencore, pjesémartje né konferenca, publikime
shkencore), por edhe né ményré € terthort€ pérmes
investimeve né infrastrukturén laboratorike qé mund t&
shfrytézohet nga pedagogét pér zhvillim € métejshém
shkencor e profesional. Ky fond mbulon shpenzimet pér
pagesén ¢ tarifés s¢& pjesémarrjes né konferencé dhe
shpenzimet ¢ udhétimit. Gjithashtu insitucioni nuk u bén
pedagogéve asnjé ndalesé né pagé pér ditét e punés g€ u merr
pjesémartja né konferencé. Fondi pér botimin e revistés
shkencore t&¢ UST-sé dhe shpenzimet pér organizimin e
konferencave shkencore kombétare/ndérkombétare, q& t€
gjitha mbulohen nga buxheti i UST-s&. Marréveshjet e
bashképunimit q& né&nshkruan pér shkémbimin e stafit jané
gjithashtu tregues i mbéshtetjes qé institucioni siguron pér
kualifikimin e stafit, né kuadér t& rritjes s& cilésisé sé&
programin e studimit. Gjithashtu
marréveshjet e bashképunimit si dhe mbéshtetja @&
institucioni siguron pér stafin miratohen sipas rregulloreve ,
dhe vendimeve t& senatit dhe bordit administrative.

(Vendim Senati Nr. 23, dt. 17.05.2019; Ref. 23 );
(Vendim Senati Nr. 25, dt. 17.05.2019Ref. 36 ),
(Vendim BA nr. 29 daté 18.07.2019 Ref. 69 ),
(Vendim BA nr.32 daté 21.10.2019Ref. 70 );

( Vendimi BA nr.33 daté 21.10.2019Ref. 71);

mésimdhénies né

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t€
mé&simdhénies e pérdorimit t&

GVJ nga takimi me stafin akademik dhe zyrén e IT konstatoi
se pér rekrutimet e reja né pérbérjen e personelit akademik
efektiv, institucioni siguron pérmes zyrés sé IT-sé asistencén
e nevojshme né formén e trajnimeve pér pérdorimin e
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teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e té personelit
mésimor-shkencor.

platformave elektronike q& ofrom institucioni pér programin e
studimit. Institucioni merr masa ¢ pedagogé té caktuar dhe
personeli ndihmés mésimor té trajnohet pér pérditésimin me
protokollet laboratorike né funksion t& procesit t& kérkimit
shkencor dhe procesit té mésimdhénies. Pérmendim
bashképunimin ¢ UST me ERASMUS, mbi shkémbim
mobilitetesh pér student, staf akademik dhe administrative me
Universitetin e Romés “Foro Italico”.

(7€ dhénave mbi mobilitet Erasmus+Ref . 40).

Kcriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve té
ciklit t& parg.

GV konstatoi se procedura e rekrutimeve pér staf akademik
dhe ndihmés akademik pérbén logjistikén e mjaftueshme né
burime njerézore, pérzgjedhja e tyre sipas Kkritereve té
pércaktuara ligjore dhe ato specifike pér programin e studimit,
dhe politika qé& ndjek njé&sia kryesore dhe njésia pérgjegjesé
pér programin e studimit né shpérndarjen e ngarkesés
mésimore né bazé ekspertize jané disa tregues domethénés té
angazhimit optimal t&€ burimeve njerézore né funksion té
pérmbushjes sé¢ objektivave t€ programit. Bazuar né DVV, si
UST — ja, FSHL - ja me njésité pérgjegjése respektive pér
oftimin e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor ka né
pérbérjen e saj 41 pedagogé personel akademik si dhe 32
punonjés personel ndihmés akademik dhe adminitrativ, duke
ruajtur késhtu raportin e duhur, 1 pedagog /35 studenté, raport
sipas legjislacionit n& fuqi.

(Apendiks Tabela 1,4)

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
1€ numrit 1& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&

GVJ gjaté vizites né institucion konstatoi se institucioni

A

siguron infrastrukturén dhe mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore teorike, n€ varési (€ numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, si dhe n& pérputhje me natyrén specifike té
programit t& studimit bachelor. Ka njé mjedis universitar té
ndértuar dhe i rikonstruktuar pérgjaté viteve né bazé té
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studimit dhe moduleve
pérkatése.

specifikave t& programeve té studimit qé ofron. Sallat e
leksioneve, t& seminareve, laboratoret, terrenet sportive,
biblioteka, etj, vihen plotésisht né dispozicion t&€ procesit
mésimor. Ambjentet jané konform udhézimeve t& MASR
pérsa u pérket numrit t€ studentéve, grupeve mésimore dhe
plotésojné standartet e kérkuara. Ky informacion u konstatua
edhe nga verifikimi i dokumentave t& véna né dispozicion si:

(Té dhéna pér infrastrukturén Ref. 72);
(Apendiks Tabela 16, Tab e inventarizimit té pronave Ref. 73)

| Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t€ pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, gé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

GV gjate vizités né institucion pér infrastrukturén mésimore
konstatoi se hapésirat mésimore jané pajisur me
infrastrukturén e nevojshme didaktike pér zhvillimin e
leksioneve, seminareve, laboratoreve dhe oréve praktike.
Sallat e leksioneve jané pajisur me PC dhe projektor pér
prezantimin e leksioneve me Power Point si dhe p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore €
Laboratori 1 IT dhe
Linguistikés jané pajisur secili me nga 35 poste studimi me
PC. T& gjithé kompjuterét jané lidhur né rrjet.

mésimdhénies-mésimnxénies.

(Té dhéna pér infrastrukturén Ref.72 );
(Apendiks Tabela 16 ),

Kriteri 3. Laboratorét, studioft,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Gjaté vizités né terren, GVJ konstaton se laboratorét e
ndryshém si ai i anatomisé, laboratori 1 fizioterapisé,
laboratori 1 rehabilitimit sportiv, laboratori 1 biomekanikés,
laboratori biokimik, laboratori i vlerésimit postural, salla e
fitnesit, salla e dansit, palestra e gjimnastikés, etj, jané
pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e njé
procesi mésimor qé pérmbush objektivat formuese t& léndés
specifike dhe t& programit & studimit né pérgjithési.

(Té dhéna pér infastrukturén, Laboratorér)

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé& paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé
ofron.

GV konstatoi se laboratori i Informatikés &shté i pajisur me
(36 kompjutera dhe 18 tavolina) kompjuterat jané me
parametra teknike t& standardeve bashkékohore, ku jané
instaluar t& gjithé programet e nevojshme pér t&€ mundésuar
zbatimin e programeve léndore. Kjo hapésiré shirytézohet
edhe pér aktivitete trajnuese, si edhe vihet né dispozicion té
studentéve pér realizimin e detyrave t& kursit.

(Té dhéna pér infrastrukturén);
(Apendiks Tabela 16 Ref. 72 );

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron

dhe/ose né bashképunim me
-

GVJ nga dokumentat e véna né dispozicion nga institucioni
konstatoi se disponon njé séré marréveshje t€ bashképunimit

' me institucione kombétare dhe ndérkombétare t&€ cilat
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institucione dhe subjekte té tjera,
q¢ mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

shprehen né raportin e fundit periodik analitik i pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit
t& programit t& studimeve. Falé pérfitimit nga marréveshjet e
bashké&punimit &shté siguruar infrastrukturé pér laboratorét e
fizioterapisé né formén e akt-dhurimit. Edhe né kuadér t&
bashképunimeve né programet TEMPUS &shté pérfituar
baz€ materiale pér infrastrukturén e laboratoréve si ai i
biomekanikés, laboratori 1 linguistikés, etj. N& pérputhje me
politikat financiare t& institucioni ¢do vit planifikohen nga
granti shpenzime né drejtim t&€ pajisjeve laboratorike.
(Vendimi i Bordi Administrimi Nr. 24 daté18.07.2019 “Pér
detajimin shtesé nga té ardhurat” pér financimin e projektit té
pistés dhe rikonstruksionin e palestrés sé lojrave. Ref. 68 )

Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

i

konstatoi se Institucioni i arsimit t& larté vé né
dispozicion t€ studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén mésimore. Biblioteka e UST-sé
éshté njé hapésiré brenda mjediseve t€ universitetit. Ka njé
hapésiré prej 258.4 m®> me 48 vende leximi sic &shté
pérshkruar dhe né kriteret e mesipérme. Pérve¢ se hapésiré
leximi, biblioteka shfrytézohet nga studentét edhe pér
infrastrukturén kompjuterike pérgjaté dit€s né funksion té
realizimit t€ detyrimeve t€ programit t€ studimit. Gjaté dités
dhe mbasdite studentéve géndron
punonjésja e biblotekés e cila vézhgon dhe kujdeset pér
biblotekén. Punonjésja e bibliotekés ka t& rregjistruar t& gjithé
librat, t€ cilat ju vihen né€ dispozicion studentéve sipas
kérkesave duke ju hapur njé kartelé personale t& bibliotekés

sipas kérkesave té&

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturég
fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té& nevojshme, té

Gjaté vizités né biblioteké GV vuri re se biblioteka &shté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé& shqipe dhe té
huaja. Fondi i librave t€ bibliotekés numéron 1.669 tituj
librash, q€ pérfshijn&: libra né gjuhén shqipe té miratuara si
tekste mésimore nga Senati Akademik; libra t& fush&s né
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mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

gjuhé t& huaj, kryesisht libra né gjuhén angleze nga shtépia
botuese Human Kinetics, shtépia botuese lider né fushén e
programit té studimit; libra né gjuhé t& tjera; revista
shkencore; kopje té disertacioneve t& t& personelit akademik
t¢ UST-sé. Po ashtu cdo vit ekziston nje z& né buxhet pér
bibliotekén (libra té€ ndryshém shkencor), e konstatuar edhe
dokumentat e véna né dispozicion.

(Vendimi i Bordit té Administrimin Nr. 15 daté 01.03.2019 “Pér
detajimin e té ardhurave” Ref.67 ),

(Apendiks Tabela 17);
( Té dhéna pér infrastrukturén Ref. 72);
( Lista e librave té shtuar ne biblioteke.pdjf)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
té fushés s& programit t&
studimit.

GV]J konstatoi se né t& gjithé ambientet e Universitetit ishte
internet wife free dhe 1 aksesueshém nga student dhe
pedagogét e universitetit. Libraria &sht¢ aktualisht e vetmja
platformé online q& shfrytézohet nga studentét dhe pedagogét
pér té aksesuar, shkarkuar libra mé&simore né format pdf,
artikuj shkencoré, etj. Studentét e
pedagogét mund ta aksesojné kéw€ bibliotek&é pa pagesé
pérmes adresés sé emailit t€ siguruar nga institucioni. N&
biblioteké éshté instaluar programi KOHA, ng& bashképunim
me Universitetin e Arteve falé njé projekti t& pérbashkét ndér-
institucional me ané té cilit kemi krijuar Katalogun online
népérmjet aplikimit t€ sistemeve me baz€ “kod n€ burim té
hapur” (ose si quhen ndryshe open source, me asnjé kosto pér
pérdoruesit), si modul i integruar pér menaxhimin e fondit té
Bibliotekés Shkencore t& UST-sé. Ky katalog si dhe manual i
Bibliotekes, U-library mund t& aksesohet kudo népérmjet
stilit zyrtar tek Universiteti i Sporteve. Projekti u langua né
Korrik t& vitit 2013. N& kuadér té paktit me universitetet .
Studentét e pedagogét mund ta aksesojné kété biblioteké pa
pagesé pérmes adresés s¢ email.it t& siguruar nga institucioni.

revista shkencore,

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

GV gjaté vizités né institucion konstatoi se biblioteka e
UST-sé éshté e pajisur me PC, t€ lidhur né& rrjetin LAN &
pérdoren nga studentét pér t& kérkime t& métejshme né fushén
¢ tyre & studimit, pér t&€ marré materiale didaktike nga
pedagogét e tyre, t€ hedhura né rrjetin e brendshém.
http://ust.edu.al/informacion-mbi-biblioteken/

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin ¢ zérave té
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje

GVJ nga dokumentat e véna né dispozicion, sic ishte plan
buxheti konstatoi se fondi i bibliotekés shtohet ¢do vit prej
buxhetit t& institucionit t¢ planifikuar pér zérin Libra 1 cili
miratohet nga Bordi i Administrimit, vlera e financimit t&
literaturés sé huaj. Institucioni siguron njé plan t& detajuar pér
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t€ programit.

shtimin e zérave té bibliotekés.

(Ref. 67 - Vendimi BA nr. 15 daté 01.03.2019)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion té
studentéve né orare shérbimi qé
Jjané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit té procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t&
saj.

GV konstatoi se biblioteka vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit
té procesit mésimor. Orari i Bibliotek&s €shté 08:00-15:00,
gjaté té cilit mund té shfrytézohet nga studentét e t& gjitha
cikleve t€ studimit, pasi pérkon me oraret e tyre t&¢ mésimit.
Ky orar &shté i shkruar dhe né fagen zyrtare t&€ fakultetit.
Biblioteka pér nevoja té studentéve né bazé t& kérkesave t&
tyre, mund té shtyj orarin. Studentét kané akses né revistat
shkencore té€ universitetit q& gjenden n& web-site
http://ust.edu.al/informacion-mbi-biblioteken/ t& UST-s&, né
http://ust.edu.al/katalogu-online/ dhe http://ust.edu.al/foto-

galeri/.

Kiriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit
népérmjet té& cilit administron t&
gjithé informacionin qé lidhet
me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

S i3

GVJ nga vizita né sekretariné mésimore konstatoi se UST
administron té gjithé¢ informacionin ¢ studentéve nga
regjistrimi deri né diplomim p&mmes sistemit UMIS, qé
aksesohet pérmes platformés ESSE3, ku edhe ruhen,
administrohen ¢ pérpunohen t& dhénat e studentit dhe rekordet
akademike ndér vite nga regjistrimi deri n¢ diplomim ng
programin e studimit.

(Udhézues pér pérdorimin e SIMS ,RASH INFORef. 74) .

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

GVJ né takimin me stafin akademik, ndihmés akademik
konstatoi se Sistemi p&r Menaxhimin e Informacionit &shté i
aksesueshém edhe nga personeli akademik qé e pérdor até pér
aktivitetin né kuadér t&€ procesit t& mésimdhénies; 1 mundéson
studentit t&€ pérditésohet né kohé reale me t€ dhénat qé
pedagogu hedh né sistem si vlerésime, frekuentim,
program/syllabuse dhe komunikime ng formé mesazhesh tekst
bashkéngjitur dhe Udhézues pér pérdorimin e SIMS.
Institucioni &shté né proces t& implementimit t€ njé arkive
digjitale pér administimin e dokumentacionit t€ t& gjitha
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drejtorive té UST-sé. Aktualisht drejtorité funksionojné
pérmes krijimit t& bazave t& t& dhénave lokale, n& format
Word dhe Excel. Sistemi i burimeve njerézore bazuar né
(Marréveshje Konfidencialiteti me RASHRef.75), hedh t&
dhénat e stafit akademik efektiv dhe t& jashtém, personelit
ndihmés akademik dhe administrativ.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

GVJ konstatoi se Sistemi aktual 1 Menaxhimit &
Informacionit ofron funksionalitetet € nevojshme pér stafin
akademik, administratén (sekretariné mésimore) dhe studentét
pér administrimin e t& gjithé ciklit akademik t& studentit si;
regjistrimi i program/syllabus t& kurseve, vlerésimet deri né
diplomim, gjithashtu transferimet nga njéri universitet né
tjetrin bazuar dhe né (Manualin e Rregjistrimi né portal & UST,
Studenté, Manual pér provimet dhe Librezén Studentore Ref.23)

Funksionalitetet didaktike pérfshijné: strukturén akademike,
menaxhimin e karrierés sé studentit si dhe administrimin e
provimeve dhe diplomimin.

Funksionalitetet pér sekretariné pérfshijné: pranimin dhe
regjistrimin, menaxhimin estudentéve hyrés dhe dalés.
Funksionalitetet pér aspektet financiare t& programit t&
studimit pérfshijné: menaxhimin e tarifave; bursat; periudhat
financiare etj. Studentét né hapésirén e tyre online népérmjet
Sistemit t&¢ Menaxhimit ESSE3 kané akses t& kryejné ¢do
veprimtari t& mundshme, prenotim provimesh, rregjistrim né
provime, printime t& formularéve t&€ ndryshém etj.

Kriteri 4. Sistemi 1
menaxhimit ka té integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

GV nga takimi me PAE dhe PAK si dhe studentét mori
informacion se njé nga funksionet e Sistemit t&¢ Menaxhimit t&
Informacionit &shté dhe komunikimi dhe shkémbimi 1
materialeve didaktike dhe informacionit né formé njoftimesh
mes pedagogéve dhe studentéve. http.//ust.edu.al/udhezime/

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&

dhéna né kohé reale pér organet

drejtuese dhe titullarét.

GVJ konstoi se Sistemi i Menaxhimit t¢ Informacionit
siguron monitorimin e mbarévajtjes s¢ procesit &
mésimdhénies, sidomos né lidhje me administrimin e
provimeve dhe hedhjes s¢ vlerésimeve. Kjo i kontribuon
shmangies sé vonesave dhe rritjes s¢ transparencés. Nga ana
tjetér, pedagogét mund t€ pérdorin t¢ dhénat e hedhura né
sistem pér pérpunime t& métejshme statistikore. Po késhtu ky
sistem kontribuon né dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét pér mésmdhénien, dhe administrimin e
provimeve sipas rregullores se universitetit dhe rregullores s&
provimeve, bazuar ky informacion dhe né Manualin e\
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Rregjistrimit né portal t&¢ UST, Studenté, Manual pér provimet
dhe Librezén Studentore.

Kcriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e

studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit
né t& paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Kcriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té kostove
t& programit té studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél
t& ploté studimi.

GV konstatoi se institucioni ka né administrim fagen zyrtare
www.ust.edu.al dhe n€ pérputhje me politikat e transparencés
dhe politikat e privatésisé t& hartuara konform legjislacionit
né fuqi, bazuar né& (Rregullore pér mbrojtien e té dhénave
personale; si dhe Politikat e Privatésisé). Institucioni ka né
administrim fagen zyrtare www.ust.edu.al dhe pércakton se
cilat informacione e dokumente do t& béhen publike pérmes

faqes sipas (Manual té Formave té Informimit). Pérmbajtja e
fages ofrohet né€ gjuhén shqipe. Platforma e U-Transparencés
ésht€ njé tjetér hapésiré elektronike ku institucioni shfaq
informacione dhe vendime € ndryshme q& merr. Llogarité né
mrjetet shoqérore jané gjithashtu mundési informimi pér
njoftime té€ ndryshme.

(Ref. www.ust.edu.al http://fshl.ust.edu.al/)

Nga konsultimi 1 dokumentacionit pérkatés, GVJ konstaton se

raporti financiar pér mbulimin e shpenzimeve né nivel
institucional hartohet mbi bazén e kostove dhe financimeve.
Granti 1 akorduar &shté i ploté dhe siguron financim pér té
gjithé programin e studimit BA, duke mbuluar kostot deri né
pérfundim t&€ programit. Shpenzimet pér program t& dyté
studimi mbulohen nga tarifat ¢ shkollimit. T& ardhurat e
gjeneruara nga institucioni né formé tarifash shkollimi,
donacionesh, sponsorizimesh, etj, shkojné gjithashtu ng
mbéshtetje t€ programit t& studimit. Gjaté ndryshimeve té
legjislacionit ka patur dhe rishikim té& késaj tarife shkollimi,
zvog€lim t€ saj sipas (Relacion mbi miratimin e farifave té
shkollimit, konkurimit dhe rregjistrimit pér vitin akademik 2019 —
2020, dhe ndryshimin e tarifés sé shkollimit; vendimet e miratimit
Senat dhe Bord Administrimi Ref. 93), sipas VKM dhe njé pjesé
¢ uljes sé tarifés &shté¢ rimbursuar nga grand shtesé pér
mésimdhénien nga buxheti. Financimi pér programin e
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studimit t& ciklit t& paré bachelor vjen nga MASR, grandi pér
mésimdhénien plotéson nevojat pér zhvillimin normal t&
procesit mésimor.

(Vendim Senati nr 31, daté 05.07.2019 Ref. 76 );

(Vendim Bordi Administrimi nr 26, daté 18.07.2019Ref. 77 );

(Vendim Senati nr. 3 daté 11.01.2019 “Mbi miratimin e detajimit té
grandit” Ref. 78 );

(Vendim BA nr. 3 date 10.01.2019 “Mbi miratimin e detajimit té
grandit” Ref. 79 )

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit té programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t& realizimit
t& programit t& studimit dhe
zéra té tjeré sipas natyrés
specifike té tij.

Ngé konsultimi i dokumentacionit pérkatés, GVJ konstatoi se
raporti financiar pé&r mbulimin ¢ shpenzimeve né nivel
institucional hartohet mbi bazén e kostove dhe financimeve
Cdo fillim viti financiar Senati Akademik miraton
propozimin e Rektoratit pér detajimin e grantit (& pushtetit
gendror pér vitin né vazhdim, dhe ia kalon ato m& pas Bordit
t¢ Administrimit pér miratim. Financimi pér programin e
studimit t& ciklit t& paré bachelor vien nga MASR, grandi pér
mésimdhénie plotéson nevojat pér zhvillimin normal t&
procesit mésimor. Bordi i Administrimit nga ana e tij miraton
detajimin e grantit dhe ngarkon Administratorin dhe
Drejtoriné e Financés dhe Buxhetit pér zbatimin e tij. Ky plan
financimi pérfshin kostot pér realizimin e programit t&
studimit, financimin pér burimet njerézore shpenzimet pér
libra dhe publikime shkencore, mjete didaktike, materiale dhe
pajisie laboratotrike, etj. Me vendim Senati UST miraton
detajimin e grandit, i cili pérfshin materiale shérbimi, pér
financimin e programeve t¢ studimit jashté universitetit,
energji etj, libra dhe publikime profesionale, pajisje
laboratorike etj., né mbulim t€ kostove t& programit t&
studimit, si dhe miratimin e t& ardhurave pér pajisje t€
ndryshme né funksion t& procesit mésimor dhe rikonstruksion
t& ambjenteve, etj. Bashkéngjitur referencat q¢ hulumtoi GVJ
pér planin e financimit t& njé programi studimi.

(Ref 80 — Pasqyrat Financiare, 2016, 2017, 2018;);

(Ref. 67 — Vendime Bordi Administrimi nr. 15, date 01.03.2019 per
té ardhura; );

(Ref. 68 — Vendime Bordi Administrimi nr. 24, date 18.07.2019 per
té ardhura);

(Ref. 81 — Vendime Senati Nr. 29, date 05.07.2019 UST té
ardhura);
(Ref. 82 — Vendime Senati Nr. 15, date 01.03.2019 UST té
ardhura);

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson

GVJ konstatoi se institucioni harton pasqyra financiare t€
hollésishme brenda afateve t& parashikuara pér deklarimin e
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dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen ¢ burimeve
financiare.

dorézimin e pasqyrave financiare. Né Raportin e veprimtarisé
mesimore, shkencore dhe financiare specifikohen objektivat
pérkatése financiare t& miratuara né fillim t€ vitit nga Senati
dhe Bordi Administrimi né UST dhe realizimin e t€ ardhurave
t¢ krijuara nga tarifat e shkollimit. Kéto i dérgohen pér
miratim ministrisé pérgjegjése pér arsimin. i gjithé aktiviteti
financiar 1 institucionit, pérfshiré edhe pasqyrat financiare,
gshté subjekt auditimi nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Misioni 1 auditimit konsiston né auditimin e zbatimit t&
rekomandimeve t& méparshme, auditimin e organizimit dhe
mbajtjes sé kontabilitetit, auditimin e krijimit dhe menaxhimit
té t€ ardhurave, etj. GV konstaton se institucioni me marrjen
¢ raportit t€ auditit merr masa pér hartimin e njé plan veprimi
me géllim implementimin e rekomandimeve dhe sugjerimeve
t& grupit t€ auditit. Raporti i auditit i pércillet edhe Bordit t&
Administrimit. Ky raport dokumentohet dhe referohet né
analizén vjetore institucionale.

(Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional; Ref. 87);

(Vendim Bordi Administrimi Nr. 1, dt. 11.01.2019 mbi Miratimin e
Objektivave Financiare 1é vitit 2019 Ref. 83 J;

(Vendimi i Senatit Nr.1 daté 2019 “Pér miratimin e objektivave pér
vitin 2019 Ref. 84);

(Dérgim Raporti Auditimi nga Drejtoria e Auditimit té Brendshém,
MASR, me Nr. Prot. 6040/3, dt. 31.08.2018Ref. 85),

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet € posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit & programit pér té
garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

GVIJ nga dokumentacioni i véné né dispozicion konstatoi se
né mbyllje t&€ c¢do cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike pé&rmbushje t€ detyrimeve ligjore, po késhtu
institucioni dorézon né ményré periodike pasqyrat financiare
né nivel institucional, ende jo né nivel programi. Plani
financiar i hartuar parashikon diversifikimin e planit té
financimit me géllim qé t& garantojé vazhdimésiné e ofrimit
t€ programeve t€ studimit. Si rregull, né mes dhe n& fund t&
njé programi studimi, institucioni rishikon koston e njé
programi studimi, q¢ mund té rezultojé né njé ndryshim
eventual t&€ financimit. Edhe situatave  t&
paparashikuara, pérmes ndérthyrjeve t& posagme, institucioni
déshmon aftési pér garantimin e ecurisé sé njé programi
studimi. Si shembull t€ késaj, vérejmé reduktimin e tarifés sé
shkollimit gjaté vitit akademik. Raporti financiar i konstatuar
nga GVJ mbéshtetet né dokumentacionin e méposhtém.

(Ref. 2 — Statut i UST, Neni 11);
(Ref. 5 — Rregullore e UST, Neni 15);

pérballg

(Ref. 83 — Vendim Bordi Administrimi Nr. 1, dt. 11.01.2019 mbi
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Miratimin e Objektivave Financiare té vitit 2019);

(Ref- 84- Vendimi i Senatit Nr. I daté 10.01.2019 “Pér miratimin e
objektivave pér vitin 2019);

(Ref. 86 - Vendim Senati nr. 45 daté 24.12.2019);
(Ref. 87 - Vendim BA nr. 36 daté 24.12.2019” Raporti vjetor 2

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe

gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Té dhénat financiare t& véna né dispozicion t&€ GV,
déshmojné aftésiné e pér t& garantuar
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit té studimit, sikurse dhe déshmon kapacitete pér
gjenerimin e t& ardhurave né t¢ ardhmen. UST si dhe ¢do
program studimi financohet kryesisht nga t€ ardhurat e

institucionit

krijuara nga ¢do program studimi. Gjaté viteve € fundit
buxheti i UST ka gené i mjaftueshém dhe ka garantuar
ecuriné dhe mbarvajtjen me sukses t& programit t€ studimit.
Bashkéngjtur referenca e pasqyrés financiare.

(Ref. 80 - Pasqyrat financiare 2016,2017,2018),
(Apendix Tabela 18);

Iv.

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik t& '
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet € veta
rregullatore.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Nga konsultimi i dokumentacionit pérkatés, GVJ konstatoi se
institucioni, harton dhe zbaton politika, n¢ pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Institucioni ka hartuar dhe zbatuar
politika dhe procedura q&é mbulojné ciklin e ploté akademik né
bazé té akteve ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe rregullores e
statutit t& institucionit, rregullores sé fakultetit dhe rregullores
sé¢ programit t& studimit, t& hartuara ¢ t€ pérdit€suara
vazhdimisht né pérputhje t& kétij legjislacioni. Institucioni
njésia kryesore dhe njésia bazé pér ofrimin e programit
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kujdésct qé t€ ndjeké ecuriné e studentit gjaté gjithé procesit,
duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.
Numri i studentéve si dhe shpérndarja e tyre béhet sipas zérave
né tabelén e percaktimit t& kuotave t& pranimit (studenté pér
program t& dyté studimi, transferime, té€ huaj, statusin e jetimit,
romé dhe balkano egjiptjan si dhe studenté nga trojet) pér kété
program studimi. GVJ bazuar né referencat ¢ méposhtéme
konstaton se institucioni harton dhe zbaton politika, né
pé€rputhje me legjislacionin né fuqi.

(Ref 4 - Ligji Nv. 80/2015, Neni 74);

(Ref. 24 — Vendim Senati Nr. 19, di 06.04.2018 pér kritetret e
pranimit pér vitin akademik 2019-2020),

(Ref 25 — Vendim Senatit Nv. 11, dt. 01.10.2019 “Mbi miratimin e
kuotave té pranimit 1é studentéve me kohé té ploté té programeve té
studimit per vitin akademik 2019-2020."),

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta té njé&jta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit,

GVJ nga konsultimi 1 dokumentacionit pérkatés, konstaton se
Institucioni garanton baraziné dhe t€ drejtat e njéjta pér té
gjithé kandidatét pér student, duke béré transparente kriteret
dhe procedurat ¢ pranimit q¢é nga momenti i hyrjes deri né
dalje. Procedurat e pranimit né¢ programin e studimit Bachelor
“Ne shkencat e Lévizjes”, mb&shteten né kriteret ¢ miratuara
me Vendim Senati, dhe u béhen t& ditura studentéve
paraprakisht né form& on.line. Detyrimet pérmbyllése té
programit t& ciklit t€ paré t€ studimeve Bachelor jané té
pércaktuara n¢ zbatim t€¢ VKM nr. 41 si dhe me Vendim
Senati.

(VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018, pika gj,v Ref. 47 );

(Vendim Senati Nr. 19, dt 06.04.2018 pér kritetret e pranimit pér
vitin akademik 2019-2020 Ref 24);

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose
1€ pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe
t€ aksesueshme nga publiku.

GVJ nga konsultimi 1 dokumentacionit pérkatés rezulton se
kriteret dhe procedurat pérkat€se pér ofrimin e programit té
studimit jané€ hartuar n€ ményré qé€ t& jené t€ kuptueshme, dhe
njékohésisht dhe t€ aksesueshme nga publiku. Nga
informacioni 1 grumbulluar né sekretariné mésimore ,GVJ
konstatoi se kriteret dhe procedurat jané t& aksesueshme online
se dhe i beéhen t& ditura té interesuarve né zyrén e sekretarisé
mésimore né oraret e pércaktuara pér sqarime dhe shérbime
dhe gjaté késhillimit e orientimit t& ofruar nga zyra pérgjegjésé
pér informimin e studentéve né rang fakulteti e institucioni. N&
fillim t& cdo viti akademik Departamenti i Sportit né
bashk&punim me Dekanatin e FSHL organizon takime
informuese me studentet e rinj pé t’i informuar rreth
procedurés s¢ vlerésimet t€ dijeve si dhe pér procedurat e
diplomimit mbé&shtetur né Rregulloren ¢ UST si dhe i pasqyron
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ato ne fagen e webit.

(Ref. https://ust.edu.al/bachelor/),
http.//fshl.ust.edu.al/pranime/
http.://fshl.ust.edu.al/bachelor/
http.//fshl.ust.edu.al/njoftime/
hitp.://fshl.ust.edu.al/udhezues

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t"u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

GV]J konstatoi se pérpara ¢do viti akademik Institucioni harton,
miraton dhe publikon kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve
né ciklin e paré té studimeve Bachelor n& “Shkencat e
Lévizjes”. Institucioni né rregulloren e tij si dhe me vendim
senati ka pérpiluar ményrén e rekrutimit t€ studentéve né vitin
¢ paré (Vendim Senati Nr. 19, dt 06.04.2018 pér kritetret e
pranimit pér vitin akademik 2019-2020 Ref 24). Sipas
rregullores s& UST Matura shtetérore z€ 30 % t€ vler€simit dhe
70 % e testimi praktik né institucion. Testet praktike miratohen
me Vendim Senati si dhe Procedura e zhvillimit t& testeve
praktike. Vlerésojmé se kriteret dhe procedura e konkursit si
dhe pranimit béhen publike dhe jané lehtésisht t& aksesueshme
né fagen web dhe né mjetet e tjera t& informimit si shtypi i
pérditshém dhe llogarité né rrjetet sociale, etj.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore
t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve té huaj.

GVJ nga dokumentacioni i véné n& dispozicion si dhe takimit
me drejtuesit e institucionit si dhe takimi n& sekretaring
mésimore konstatoi se pranimi i studentéve né programin e
studimit béhet né bazé té kritereve t& pérgjithshme né pérputhje
me ligjin e arsimit té larté, akteve nénligjore dhe procedurave
gé ndigen né€ maturén shtetérore, si edhe né bazé t& kritereve
specifike pér programin e studimit. Pranimi i studentéve né
programin Bachelor n& Shkencat e Levizjes éshté rregulluar
népérmjet Vendimeve t&€ Késhillit t&8 Ministrave si dhe akte
nénligjore té ministris€ pérgjegjése pér arsiminsi dhe akteve t&
brendshme rregullatore. Né dokumentet rregullatoré, t&
institucionit, parashikohen kuota pér studentét e trojeve.
Institucioni ofron kapacitete pritése pér studentét e huaj né
kuadér t&¢ mobilitetit ERASMUS + bazuar n€ marréveshjet
pérkatése por deri tani nuk rezulton ndonjé rast 1 regjistruar.
Institucioni ka parashikuar nje kuoté modeste pér ndjekjen e
studimeve nga student€ t€ huaj. GVJ ndoqi njé praktiké té
rkrutimit té njé studenti né vitin e paré e cila ishte rregjistruar
sipas rankimimit t¢ maturés shtetérore.

(Vendim Senati Nr. 19, dt 06.04.2018 pér kritetret e pranimit pér
vitin akademik 2019-2020(Ref. 24 );

(Vendim Senati Nr. 11, mbi miratim e kuotave te pranimit Ref. 25 );

http://fshl.ust.edu.al/pranime/

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&

GVJ konstatoi nga vlerésimi i dokumentacionin pérkatés se
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¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit.

pérpara fillimit t& ¢do viti akademik institucioni merr pjesé né
fushatat ¢ informimit t& organizuara nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé; merr pjesé né aktivitete pér promovimin e
programit t& studimit si dhe proceduara q€ nga aplikimi deri te
konkursi e pranimi i studentéve béhet publike né fagen zyrtare
té institucionit. Institucioni bashképunon me DAR/ZA,
Shkollat ¢ Mesme té Pérgjithshme dhe Profesionale Sportive
pér informimin e maturantéve me programet ¢ studimit qé
Fakulteti ofron. N& kuadér t€ k&saj fushate publikohen
fletépalosje t€ aprovuara me vendim Rektorati.

(Fletépalosje FSHLRef. 52);

(Vendim Rektorati nr. 15 mbi organizimin e ditéve te

informimit té maturantéve Ref.38);

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Nga vizita né Institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés GVJ
konstatoi se Institucioni v& né dispozicion informacion t& ploté
dhe 1€ hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit nga njé wvit
akademik né& tjetrin. Informacioni i ploté dhe i hollésishém
gjendet né rregulloren e brendshme t& institucionit. Gjithashtu
studentet kané gasje mbi ecuriné akademike pérmes account-it
né platformén ESSE3, ku ruhen rekordet akademike ndér vite.
Studentet informohen ne kohe reale ne posten e tyre
elektronike nepermjet sistemit ESSE3 per vleresimin e tyre
nga stafi akademik dhe ofron mundesi te komunikimit te

drejteperdrejte te tyre.
https://www.ust.essed.u-gov.rash.al/Home.do

(Rregullore UST, Neni 60, pika I Ref) 5

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve té
méparshme ose studimeve 18

Nga vizita né Institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
rezulton se kriteret dhe procedurat e dhe
ekuivalentimit t¢ kualifikimeve t&€ méparshme ose studimeve

njohjes

té pjesshme i béhen té ditura studentéve dhe jané€ pjesé e
dokumenteve rregullatore. Al njeh t& drejtén e cdo kandidati té
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pjesshme.

aplikojé né& kété program studimi mbéshtetur né aktet ligjore
dhe udhézimet né fuqi bazuar né (Rregullore UST, Neni 60,
pika I Ref.5)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

GVJ nga vlerésimi i dokumentacionit pérkatés dhe takimeve
me studenté konstaton se Institucioni informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t¢ dijeve e aft€sive
né programin e studimit. Rregullorja e institucionit parashikon
elementet pérbérés t& vlerésimit t& cilat jang t& reflektuara né
programet/syllabet ¢ léndéve. Gjithashtu né fillim t& vitit
akademik, studentéve u  vihet né  dispozicion
programi/syllabusi i ¢do lénde t& programit t& studimit.
Kriteret dhe procedurat e testimit pérfundimtar 1€
léndéve/moduleve pércaktohen né Rregulloren e UST.

(Rregullore UST, Neni 54, 61 Ref. 5)

https://www.ust.essed.u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

GVJ nga vlerésimi i dokumentacionit pérkatés konstatoi se
institucioni informon rregullisht studentét né lidhje me kriteret
e procedurat ¢ punimit t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit. Njésia baz&¢ q&¢ mbulon programin e
studimit né bashkérendim me Zyrén e Késhillimit, Informimit
dhe Orientimit t€ Studentéve

informon studentét pér

modalitetet e temés s& diplomés dhe Provimit t€ Pérgjithshém

Pérfundimtar. Rregullorja e pér punimin e diplomés, pércakton
né ményré té detajuar procesin e diplomimit, q& nga momenti i
aplikimit pér temé diplome, miratimin e temés dhe pedagogut
udhéheqés, etapat ¢ shkrimit té tez&s, e deri te formati final pér
dorézim dhe mbrojtje. Gjithé rruga nga pérzgjedhja e temés
deri né mbrojtjen para komisionit mbéshtetet né rregulloren ¢
diplomimit. Deparatmenti pérgjegjés (departamenti i Sporteve)
publikon brenda muajit néntor temat e ofruara nga pedagogét e
fakultetit pér studentg t& cilét zgjedhin t& mbyllin programin ¢
studimit me temé& diplome.

http://fshl. ust.edu.al/njoftime/ htip.//fshl. ust.edu.al/ép-
content/uploads/2018/05/Kerkesa-dhe-Platforma-
mikrotezave.pdf)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t€ posagém
dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té
ardhshém mbi programin e

Nga vizita né Institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
rezulton se Institucioni merr pjesé né fushatat e informimit dhe
organizuara me inciativén e ministris€
pérgjegjése, ashtu si edhe né panaire ndérkombétare pér t&
promovuar programet e studimit. Gjithashtu UST mban disa

“dit¢ t& hapura” ku maturantét mund t€ vizitojné nga af€r

panaireve t€

institucionin e t€ ndjekin edhe oré té caktuara mésimi. Pérgjaté
ditéve t& regjistrimit, njésia kryesore vé né dispozicion t&
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studimit. kandidatéve fitues pér té vazhduar studimet e larta edhe
Manualin e Studentéve, (Fletépalosie FSHL Ref. 52); si edhe
organizon grupe pedagogésh t€ japin edhe sqarime t&
métejshme né lidhje me organizimin e programit t& studimeve,
kohézgjatien, rregulloren, mundésitt e punésimit dhe
mundésité e transferimit té studimeve né¢ UST.

(Guida e UST Ref.26);

(Vendim Rektorati Nv. 15 mbi organizimin e ditéve te informimit té
maturantéve Ref. 38 );

| ' AR i M_ﬁ\:

Kriteri 1. Studentét Nga vizita né Institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
informohen né ményré t& GVJ konstaton se studentét informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén, hollésishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e

organizimin dhe kohézgjatjen ¢

: : programit t& studimeve. Institucioni sigurohet qé t& véré né
programit t& studimeve.

dispozicion t€ studentéve informacionin ¢ nevojshém rreth
strukturés, organizimit dhe kohézgjatjess€é programit t&
studimit. Informimi bé&het né ményré t& hollésishme p&rmes
késhillimit me stafin akademik né momentin g€ interesohen
pér programet e studimit, kontakteve me Zyrén e Késhillimit,
Informimit dhe Orientimit t€ Studentéve, dhe vénies sé&
rregullores s& brendshme dhe rregullores sé programit té
studimit né dispozicion t€ studentéve si dhe takimeve
informues e orientues pér t& gjithé studentét pér aspektet e
programit t& studimit. Cdo informacion &sht€ i aksesueshém
né fagen zyrtare t€ universitetit.

(Ref. http://fshl.ust.edu.al/bachelor/)

Kriteri 2. Institucioni vé né Nga vizita né Institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
dispozicion t€ studentéve t& GVJ konstaton se né fagen zyrtare Web béhen publike
programeve & studimit informacione pér modulet, 1&éndét, pérmbajtjen dhe

informacion dhe

veprimtarit¢ formuese si struktura e vitit akdemik,
dokumentacion/udhézues té

informacion pér léndét, veprimtarit¢ formuese etj. N&
llogarine e tyre, ne hapsiren didaktikete sistemit ESSE3
studentét aksesojné strukturén e ¢do program studimi q€

posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtaritg

formuese. ;
ofrohet me elementet pérbéres né 1éndé e module dhe kreditet
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pérkatése. Né fillim t& ¢do semestri, studentéve u vihet né
dispozicion programi/syllabi i t& gjitha léndéve g¢ do t&
zhvillohen, ku jané té pércaktuara né ményré t& detajuar,
ngarkesa, temat pér ¢do javé mésimore, literatura ¢
detyrueshme dhe e rekomanduar pér secilén temé, format e
kontrollit dhe vlerésimit, niveli i detyrueshém i frekuentimit
t¢ léndés dhe literatura bazé dhe ajo e rekomanduar. Cdo gje
rregullohet duke u bazuar né Rregulloren e UST si dhe né
syllabin e léndés/modulit.

(Model Syllabusi Ref. 10);
Ref. http://fshl.ust.edu.al/bachelor/

Kriteri 3. Institucioni informon | GVJ nga takimi me studentét, me drejtuesit e institucionit, me
studentét mbi mundésité Zyrén e Késhillimit, Informimit dhe Orientimit & Studentéve,

punésimit, si dhe mbéshtetjen né Institucion si dhe vlerésimi i dokumentacionit mbéshtetés
institucionale pér orientimin

drejt e né tregun e punés.

konstatoi se Institucioni informon studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt e né tregun e punés. Orientiemii studentéve drejt tregut
t6 punés, si né rang universiteti népérmjet Drejtorisé sé
Koordinimit, Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit té
Karrierés, Alumni, ashtu si edhe né rang fakultetit pérmes
Zyrés sé Keshillimit, Informimit dhe Orientimit t&
Studentéve.  Gjithashtu  organizohen  takime  mes
punédhénésve dhe studentéve, ku veté punédhénésit i
informojné studentét pér oferta pune. Megjithese ka perpjekje
pérmes platformés ALUMNI, ku studentét informohen pér
oferta pune e trajnimesh t€ ofruara nga subjektet
bashképunuese me UST, nevojiten masa me konkrete nga
Institucioni pér ta béré me funksionale kété platform, bazuar
dhe ne kalendarin e aktiviteteve.

Kriteri 4. Studentéve u vihet GVJ nga vizita né Institucion dhe vlerésimi i dokumentacionit
né dispozicion informacion i mbéshtetés konstaton se studentéve u vihet né dispozicion
gjeré dhe i pérditésuar mbi informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
zhvillimin dhe organizimin organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té realizimit té tij. Studentét marrin
t& gjithé informacionin e nevojshém né:

procesit mésimor, logjistikén,

infrastrukturén dhe shérbimet

né funksion té realizimit t& tij.

- Hapésirén respektive t& programit & studimit né stedén
informuese si dhe monitorét elektronik pér njoftimet, né
hollin kryesor né hytje t€ godinés;

- Hapésirén didaktike né platformén online ESSE3;

- Fagja zyrtare web dhe llogarité zyrtare né rrjetet sociale t&
universitetit dhe fakultetit jané njé tjetér mjet pér
pérditésimin e informacionit né& kohé reale;

Funksionalitet pér sekretaringé pérfshijné: Pranimin dhe
Regjistrimin; Menaxhimi i Studentéve hyrés dhe dalés.
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Funksionalitet pér aspekte financiare t€ programit t€ studimit
pérfshijné: menaxhimi i tarifave; bursat; periudha financiare
etj. Te dhenat studentore jane dhe ne sistemin ESSE3, i cili
&shté Sistemi 1 Menaxhimit t€ Studentéve.

(Manual i Studentit Ref. 53);
(Apendix Tabela 16, 17)

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GVJ mbas shqgyrtimit t€ dokumentacionit t€ véné né
dispozicion mbi informacionin né lidhje me menaxhimin e
brendshém t€ informacionit konstatoi se sapo regjistrohen si
student t& programit t&€ studimeve, kéta t¢ fundit pajisen nga
zyra e TIK me njé llogari personal né platformén ESSE3, nga
ku aksesojné Sistemin e Menaxhimit t€ Informacionit. Edhe
né distancg, pérmes platformés studentét mund té aksesojné té
dhénat né lidhje me programin e studimit, si edhe té&
komunikojné me mesazhe né formé& teksti me padagogét e
léndéve.

http://fshl.ust.edu.al/udhezues/

hitps:/f'www.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

| Gvs bshqyrt1m1t t& dokumentacionit mbéshtetés si dhe

vizita n& sekretarin€ mé&simore pér kété kriter konstatoi se
Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin
e studentéve e t& diplomuarve pér ¢do program studimi. Pér
secilin program studimi, institucioni disponon dhe mban
statistika t& lidhura me numrin e studentéve t€ diplomuar dhe
cilésiné né dalje.

( Rregullore UST, Neni 24, 24/1);

(Apendix Tabela 21, 21/1Ref. 5 );

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit

Nga vlerésimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
konstatuam se Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e studimeve

t& ciklit t€ par€, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
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té paré, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin zhvillohet programi i studimeve.
Kéto t&¢ dhéna i disponon sekretaria mesimore pE€rmes
Sistemit té¢ Menaxhimit ¢ Studentéve ESSE3 si dhe
regjistrave hard-copy. Paketa softéare ESSE 3 mundeson nje
database te dhenash mbi studentet per cikel studimi dhe
gjini. Referuar dokumentit (Apendiks Tabela 21), numri i
studentéve pér kété program studimi pér tre vite akademike
gshté si mé& poshté:

viti akademik 2017-2018 156 studenté, (6 t& transferuar),
viti akademik 2018-2019 153 studenté, (3 t& transferuar);
viti akademik 2019-2020 152 student&, (2 t& transferuar);

Nota mesatare né hyrje varion 7.41 né 2017, n¢ 7.49 né
2019.

(Ref.5 Rreguliore UST, Neni 24),

https://é68.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimeve gé nga pranimi deri
né diplomimin e tyre.

GVJ Nga vizita né Institucion (sekretariné mésimore) dhe
vlerésimi 1 dokumentacionit mbéshtetés rezulton se
Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve g€ nga pranimi deri né
diplomimin e tyre. Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen
t¢ gjitha t&¢ dhénat; nga momenti i regjistrimit e deri né
diplomim. Rekordet e studentit ruhen né sistemin elektronik
dhe né regjistrat q& plotésohen me shkrim. Dega ¢
Informacionit Studentor dhe Regjistrimit €sht€ pérgjegjése
pér ruajtjen dhe administrimin e t&¢ dhénava € studentit.
(Rregullore UST, Neni 24, 24/1; Ref 5 )

(Apendix Tabela 21, 21/1)

https://ééé.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 4. T& dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t€ jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga vizita né Institucion dhe vlerésimi i dokumentacionit
mbéshtetés rezulton se t€ dhénat statistikore t€ studentéve
menaxhohen pérmes sistemit t& brendshém t& informacionit
UMIS (pjesé e t& cilit &sht¢ dhe ESSE3), ku mundésohet
edhe siguria e t& dhénava si dhe aksesi nga personat e
autorizuar Sistemi 1 Menaxhimit t¢ Informacionit t&
Universitetit (UMIS) &shté njé sistem informatik funksional
dhe efektiv, i cili ruan, administron dhe pérpunon té gjitha t&
dhénave té studentit, atyre akademike, prodhimin e raporteve
statistikore si dhe disa aspekte t& tjera né funksion t&
programit t& studimit si financat studentore. Pérmbajtja e
informacioneve/njoftimeve  qé  lidhen UMIS
administrohen nga sektori i TIK, prané Drejtorisé s&
Shérbimeve Mbéshtetése. Cdo student dhe

me

personel
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akademik ka aksesin t& shohé t¢ dhénat, népérmjet e.maileve
té tyre personale.

(Manual i Studentit Ref.53);

https://éé€.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

GVJ mbas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit mbéshtetés pér
kété kriter konstaton se Institucioni harton raporte analitike
periodike mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s€ cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve. Né fund t& vitit kalendarik
departamenti pérgjegjés pér programin e studimit analizon
dhe harton njé raport analitik mbi arritjen ¢ objektivave
formuese t&¢ programeve t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit profesional, me géllim pér
t€ identifikuar nevojat pér pérmirésime né té ardhmen. Njé
kopje ¢ raportit t& késaj analize i pércillet dekanatit, gé nga
ana ¢ vet 1 pérpunon kéto edhe mbi bazén e raporteve té
ardhura nga departamentet e tjera, pér t€ hartuar njé raport
analitik n& nivel njésie kryesore. Ky raport shérben si bazé
pér hartimin e objektivave pér vitin pasues. Mbi kété bazé
konkludojmé se kriteri pérmbushet plotésisht

(Analizé Vietore e Departamentit);
(Apendix Tabela 21, 21/1 Ref 17);

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e

késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
[AL-ve.

GVIJ nga vlerésimi 1 dokementacionit pérkatés konstaton se
Institucioni  parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore  t€  UST-s€.  Studentét  pérfshihen né
vendimmarrjen e universitetit, pérmes pérfagésimit té€ tyre né
organet drejtuese t&€ institucionit dhe né strukturat mésimore-
kérkimore. M¢ kryesoret pérmendim:

* Késhilli 1 Studentéve né rang njésic kryesore dhe
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univeristeti;
»  Senati Akademi;
= Késhilli Etikés;
= NISBC;
Pjesmarrja e studentéve né vendim marrje pércaktohet nga
ligji i arsimit t& larté 80/2015, rregullore ¢ institucionit si dhe
me vendim senati sipas referencave t& méposhtéme.

(Ref. 54 — Vendim Senati Nr. 30, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
Grupit te Punés pér hartimin e Rregullores se Funksionimit t¢ UST)
(Ref- 55 — Vendim Senati Nr. 33, dt. 10.11.2016 pér Ngritjen e
grupil te punes per hartimin e Statutit te UST);

(Ref. 56 — Vendim Senati Nr. 34, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
grupit te punes per hartimin e dokumentacionit e plote te hapjes se
Fakultetit té Treté té UST),;

(Ref- 57 — Vendim Senati Nr. 32, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
grupit te punes per hartimin e Rregullores se Etikes 1¢ UST);

(Ref- 58 - Shkrese Nr. 48, date 08.01.2019 per perzgjedhjen e
librave sé huaj pér pérkthim nga MASR);

| Kriteri 2. Institucioni duhet t¢ | Nga vlerésimi i dokementacionit pérkatés GVJ konstatoi se
garantojé se pérfshirja e UST garanton se pérfshija e studentéve dhe/ose

studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né vendimmarrje, késhillim apo
pérfagésuesve té tyre né

_ e vlerésimin mbi procesin akademik é&shté reale, konkrete,
vendimmarrje, késhillim apo

frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht té verifikueshme e té€

e e matshme. Pérpara pérfundimit t€ semestrit studentét bé&jné

akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me

rezultate lehtésisht té i |
verifikueshme e té matshme. studentéve. Instrumenta t& tjeré jané dhe “Focus Group-et”

dhe intervistatet gjysmé t& strukturuara, me grupe studentésh
& programeve pérkatése, pér t& trajtuar shqetésimet dhe
pritshmérité e tyre. Departamenti pérgjegjés pér programin ¢
studimit merr masa q& njé anétar student t&€ b&jé pjesé né
grupin e punés pér rishikimin e programeve/syllabeve t&
léndéve. Té dhénat e mbledhura nga kéto instrumente, jané
pjesé e diskutimeve né nivel drejtues t& institucionit, me
géllim evidentimin e situatés dhe marrjen e masave pér
pérmirésim t& vazhdueshém. Njé student i programit €shté
pjesé e GVB-sé t& ngritur n¢ kuadér t& hartimit t& kétij raporti.
Gjithashtu njé student éshté pjesé e NJSBC.

vlerésimin t& programit t& studimit né bazé lénde, pérmes
pyetésorit gé plotésojng, i cili garanton anonimatin e

Sugjerojmé realizimin e anketimeve té posacme pér cdo léndé
apo pedagog me qéllim evidentimin mé té hollésishém e
problematikave pasi aktualisht pyetésorét nuk ofrohen pér cdo
lénde apo cdo pedagog.

Studentét konsiderohet njé vleré e shtuar dhe aset 1 vyer pér
vendimmarrjet nga organet drejtuese t& Universitetit dhe
Fakultetit bazuar né referencat e méposhtme.
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(Ref. 54 — Vendim Senati Nr. 30, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
Grupit te Punés pér hartimin e Rregullores se Funksionimit té
UST)

(Ref. 55 — Vendim Senati Nr. 33, dt. 10.11.2016 pér Ngritjen e
grupit te punes per hartimin e Statutit te UST),

(Ref. 56 — Vendim Senati Nr. 34, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
grupit te punes per hartimin e dokumentacionit e plote te
hapjes se Fakultetit té Treté t¢ UST),

(Ref. 57 — Vendim Senati Nr. 32, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
grupit te punes per hartimin e Rregullores se Etikes t¢ UST),
(Ref. 58 - Shkrese Nr. 48, date 08.01.2019 per perzgjedhjen e
librave sé huaj pér pérkthim nga MASR.),

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Jjoburokratike té pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshirg njohjen e studimeve
1€ plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Nga konsultimi me dokumentacionin si dhe takimet me
studentét GVI konstatoi se programi i studimit i nénshtrohet
né ményré periodike rishikimit né kuadér t€ pérmirésimit té
vazhdueshém, bazuar né€ parashikimet ligjore né€ fuqi.
Shpérndarja e léndéve népér semestra dhe ngarkesés sé
shprehur né kredite b&het mbi parimin e njé shpérndarje t&
balancuar né semestra. Kriteret dhe procedurat g€ ndigen pér
studentét g€ duan t€ transferojné studimet ¢ tyre né UST jané
1& parashikuara né dokumentet rregullatoré té institucionit.
Ngarkesa mésimore e personelit akademik parashikohet né
pérputhje me numrin e grupeve t€ studentéve, si pér leksionet
ashtu edhe pér seminaret.

(Ref. 57 — Vendim Senati Nr. 32, dt. 10.11.2016 per Ngritjen e
grupit te punes per hartimin e Rregullores se Etikes t¢ UST)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve ng
procesin ¢ hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi
baza t€ rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

GVJ nga konsultimi me dokumentacionin si dhe takimet me
studentét konstaton se UST garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe p&rmir&simit t&
programeve t& studimit mbi baza t& rregullta dhe t& reflektojé
sugjerimet ¢ kontributin e tyre né to. Pérfshirja e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve t€ studimit realizohet pérmes Pyetésorit me
studentét, fokus grupeve. Pyetésori organizohet dy heré né vit,
né pérfundim t€ c¢do scmestri, pér t€ gjitha programet e
studimit. Ndér elementét gé€ vler&sohet &shté edhe silabusi 1
léndés. Takimet késhilluese t€ studentéve me pérfagésues té
Zyrés sé& Késhillimit, Informimit dhe Orientimit t€ studentéve,
né disa raste edhe né praniné e koordinatorit t¢ programit.
Gjetjet e tyre, béhen pjesé e diskutimeve, raporteve analitike
semestrale e vjetore, dhe mund t& shogérohen me ndryshime
né programin e studimit. Sugjerimet e tyre jané reflektuar né
programin e ri ku studentet kan& shprehur dhe miratuar
riorganizimin e kétij program studimi.

(Ref. 63 — Vendim Senati Nr. 20, di. 16.05.2018 “Mbi miratimin e
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Planit mésimor té ciklit té paré té studimeve Bachelor™)

Kriteri 5. Studentéve u Nga konsultimi me dokumentacionin si dhe takimet me

mundésohet té japin mendim | studentét GVJ konstatoi se studentéve u mundésohet t€ japin
mbi barazing dhe ndershméring

e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés. programin/silabusin ¢ secilés 1éndé. Tezat e sekretuara,
shpjegimet € pedagogut pér vlerésimin, rishikimi i tezés dhe
celésit t& pérgjigjeve, dhe mundésia pér rivlerésim nga njé
komision i posagém, jané tregues t€ transparencés dhe
barazisé sé& procesit t& vlergsimit. Studentét kané mundési t&

mendim mbi baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés. Meényra ¢
kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve €shté njé proces transparent,
i cili shprehet né rregulloret ¢ brendshme dhe pasqyrohet né

parashhtrojné kérkesat e tyre duke ndjekur procedurat e
parashikuara né& rregulloren e institucionit. Pérgjegjési i
departamentit kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé
né dijeni Dekanin, i cili brenda 48 orésh pas ankesés nga
pérgjegjési 1 departamentit, ngre nj¢ komision ad-hoc 1 cili
bén verifikimin ¢ pretendimeve t& studentit. Me miratim t&
Dekanit, komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t&
provimit ose mund t& marré vendim pér rizhvillim t& provimit.
Po keshtu departamenti ben realizimin e anketimeve t&
posacme pér cdo 1éndé apo pedagog me géllim evidentimin e
problematikave.

(Ref. 5 — Rregullore UST, Neni 36, 57)

Kriteri 1. Institucionika | GVIJ nga konsultimi me dokumentacionin pérkatés rezulton
procedura e njési t€ posagme né | se Insitucioni siguron informim, késhillim e orientim pér
shérbim & informimit e studentét e té€ gjithé programeve dhe t& gjithé cikleve t&

shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&

L—

studimit, si né nivel institucional dhe né€ nivel njésie kryesore.
Gjithashtu institucioni pérdor pér komunikimin e brendshém
e-mail zyrtare. Cdo anétar i intitucionit ka adresén zyrtare t€
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[AL-ve,

e-mailit (... @ust.edu.al).
(Ref. www.ust.edu.al Email)

contact(@ust.edu.al

(facebook. Fakulteti i Shkencave té Lévizjes)

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

GVI vleréson se Institucioni ka t& ngritur dhe funksional njé
sistem t€ posagém pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t&€ b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.
Rezuton se Koordinimi 1 aktivitetit t& zyrave t€ késhillimit né
rang fakulteti me aktivitetin e zyrés n€ nivel institucioni pér
asistencés s€ vazhdueshme ndaj studentéve, madje edhe pas
pérfundimit t€ studimeve jane né njé nivel t& kénagshém. Me
ane te komunikimit direkt (ESSE3 softéare) studentin, stafi
akademik mban lidhje per procesin mesimor, mungesat apo
vleresimin teorik apo praktik.

https://www.ust.esse3.u-eov.rash.al/Home.do

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

GVJ nga konsultimi me dokumentacionin si dhe takimet me
studentét konstatuam se studentéve u ofrohet shérbim 1
késhillimit Drejtoria ¢
Koordinimit, Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit té
Karrierés, Alumni si dhe zyra e késhillimit t€ fakultetit éshté
né shérbim t& studentéve duke ofruar informacion né lidhje
me mundési punésimi, apo aktivitete studentore g€ zhvillohen
brenda ose jashté vendit, duke ofruar njékohésisht asistencé
pér kryerjen e aplikimeve apo késhillimin e nevojshém.
Studentet informohen rregullisht né funksion té zhvillimit t&

vazhdueshém 1 té karierrés.

praktikave profesionale/intershipeve t& studentéve prané
kétyre institucioneve, por edhe né kuadér té punésimit té
ardhshém té studentéve né kéto kompani e organizatae.

(Ref. 43 — Orari i pritjes studenteve FSHL),

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karriergs ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t€ programit t&
studimit dhe va vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

GVJ] nga konsultimi me dokumentacionin si takimet
pérkatese  konstaton se Drejtoria e
Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit t& Karrierés, Alumni
mban kontakte me studentét e diplomuar dhe eshte duke
krijuar njé bazé t€ dhénash né lidhje me punésimin e tyre apo
vazhdimin e studimeve né UST, pjesémarrje né trajnime
pasuniversitare, apo edhe oferta arsimimi né institucione té
tjera brenda dhe vendit pérmes platformés

http://alumni.ust.edu.al/.
Sugjerojme qé Instucioni duhet té marre masa mé konkrete
pér ta béré me efektive pérdorimin e platforms
http.//alumni.ust. edu.al/

Koordinimit,

Jashté
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin ¢ Brendshém &
Cilésisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Nga vlerésimi i dokumentave t¢ véna né dispozicion nga
UST konstaton se Institucioni i kushton vémendje t€ ve¢anté
sigurimit t&¢ brendshém té cilésis€, pér t€ garantuar q&
veprimtaria e tij jo vetém &shté né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit né fuqi, t& Statutit dhe t&€ akteve t& tjera té
brendshme rregullatore, duke pérdorur mekanizma {€

sigurimit té cilésisé né disa aspekte. Kjo njési &shté organizuar
pér t& kryer detyrat q& i jep ligji Nr.80/2015 pér Arsimin ¢
Larté ne RSH dhe udhézimet pérkatése nga MASR.

(Ref. 15 - Vendim nr.16 dt 27.02.2018 té Senatit Akademik pér
ngritjen e NJSBC);

(Ref. 6- Rregullore pér Organizimin dhe punén e Njésisé sé
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né UST, Neni 1.),

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GV] vleréson se Institucioni ka t& ngritur dhe ¢ ka béré
funksional Sistemin e Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé si
dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét dhe si
dhe ka angazhuar bashképunétoré e eksperté t& jasht€ém. N&é
pérbérje té¢ NJSBC jané 3 pedagogé dhe 2 studenté, si dhe
jané angazhuar 2 eksperte. Né grupet e punés pér Sigurimin
e Cilésisé né& njésiné bazé rezulton se jané te angazhuar edhe
studenté. Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& CilEsisé
(NJSBC), e ka nisur punén q&¢ me krijimin e institucionit,
fillimisht né formén e grupeve dhe komisioneve.Ad hoc,
dhe q& nga mars 2018 né€ formén e njé€ njésie t&€ pérhershme
né strukturén organizative t€ institucionit. Njésia vleréson
periodikisht  efikasitetin ~ dhe  produktivitetin e
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veprimtarive mésimore e kérkimore shkencore t&¢ U ST-sé |
NJISBC ka akses né té gjitha té dhénat e institucionit dhe
kryen kontrolle n¢ bazé t& strategjisé s€ UST-s¢ 2017-2020
dhe Planit t& Veprimit té Senatit Akademik. Ngritja e
organeve drejtuese, sikurse dhe angazhimi né NJSBC i
ckspertéve té jashtém, i pérgjigjet gjithashtu nevojés sé
institucionit pér t’u konsultuar me aktoré t€ jashtém. Pér té
mbéshtetur objektivat e sigurimit t€ cilésisé prané
Departamentit &sht& ngritur grupi 1 punés pér sigurimin e
cilésis¢ sé programit t¢ studimit né t& cilén pérfshihen 3
pedagogé dhe njé student, ky i fundit i propozuar.nga
Késhilli Studentor. Njésia bashk&punon me njésité kryesore,
Administratoren ¢ UST dhe zévendés Rektorét té cilét
mbéshtesin kérkesat dhe veprimtariné e saj.

(Ref. 6- Rregullore pér Organizimin dhe punén e Njésisé sé
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né UST),

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jasht&m i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit té
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera gé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

GVIJ nga vlerésimi i dokumentave t& véna né dispozicion nga
UST dhe vizita né Institucion konstatojmé se Sigurimi i
cilésisé realizohet permes:

- Monitorimit nga ana e strukturave drejtuese;

- Térhegjes s€ mendimit t& studentéve me metoda té
drejtpérdrejta dhe té térthorta;

- bashképunimit me partnered,;

- bashképunimin me subjekte 1€ Tregut t& Punés;

- bashképunimit me ASCAL-in dhe struktura t& tjera
shtetérore e duke ju nénshtruar ne ményré periodike
vlerésimeve té jashtme;

- zbatimit t&€ rekomandimeve @ t&
akreditimin e pare institucional;

- auditimeve t€ ushtruara nga MASR, auditimet
periodike nga MASR mbi punén mésimore shkencore
dhe financiare;

- vizitave periodike monitoruese t€¢ MASR mbi
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore né
funksion t&¢ miratimit t€ kuotave pér ¢do wvit
akademik.

lidhura me

Vlerésimet e brendshme, analatike apo krahasuese kryhen né
ményré periodike nga NJSBC, departamentet dhe dekanati
si¢ jan€ analizat vjetore t€ cilat kryhen pér t€ p&rmirésuar
cilésiné.

(Ref. 6 - Rregullore pér Organizimin dhe punén e Njésisé sé
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né UST, Neni 4,5. Ref. 17)

(Analiza vjetore);
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Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve té
studimeve qé ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturgs sé cilésisé né rang
institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjith¢ aktoréve
t€ brendshém t¢ institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés GVJ konstatoi se
institucioni ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve té studimeve g€ ofron pérmes
analizave vjetore, si dhe relacionet periodike, t€ cilat
tregojné pér njé bashkérendim t&é punéve midis personelit
dhe pérfshirjes sé studentéve. Punonjésit realizojné detyrat
né pérputhje me legjislacionin né fugi si dhe rregulloret e
brendshme t& UST, FSHL si dhe rregulloren e programit t&
studimit duke garantuar rigorozitet né evidentimin e
problemeve dhe efikasitet né zgjidhjen e tyre. Veprimtaring e
saj NJSBC-ja ¢ zhvillon t& organizuar sipas njé plani
kalendarik t& cilin programohen
monitorimet né sektorét apo proceset q& i nénshtrohen
vlerésimit e gé shogérohen me raportet me gjetjet pérkatése
dhe rregullores s€ késaj njésie.

pérvitshém, né t&

(Raporti i fokus grupeve t¢ studentéve i NJSBC Ref. 61)

(Raportet e Analizés se pyetésoréve té studentéve e NJSBC Ref. 16
);

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
té posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen,
rishikimin e programeve t€
studimit té ciklit t& parg.

GVJ mbas konsultimit me domentacionin p‘erktes dhhe
vizités né Institucion arriti né pérfundimin se UST ka t&
ngritur struktura funksionale t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t&
studimit té ciklit t& paré. Po listojmé si me posht€ vijon:

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé e NJSBC-ja, ¢ cila
vepron né nivel institucional dhe &shté pérgjegjése pér
monitorimin e cilésisé né & gjithé programet e studimit;

- Njésia bazé ,ku pérgjegjésit e léndéve/modulit, koordinatori 1
programit si dhe grupet e punés q& ngrihen pér
monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e

programeve luajné njé rol shumé t€ réndésishém né kété

drejtim. Njésia baz& merr masa pér zbatimin e detyrave sipas

pércaktimeve né Statut dhe detajimeve né dokumentat e tjera
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- Takimet me pérfaqésues nga tregu 1 punés kané gjithashtu njé
kontribut t& réndésishém pasi reflektojné dinamikat dhe
kérkesat q& vijné nga tregu (q€ merren gjate zbatimit te
praktikes profesionale dhe programeve “out doors” dhe
gorkshop-eve);

- Né takime me student béhen diskutime t& hapura mbi
aspekte ge lidhen me monitorimin dhe rishikimin e
programit bachelor;

Rekomandimet nga aktorét e pérfshiré sherbejne si bazé pér
ndryshime né kurrikula né funksion té pérshtatjes sa mé
miré me kéto kérkesa. “Departamenti 1 Sportit” né FSHL ka
pércaktuar koordinatorin dhe grupin e punés pér té€ ndjekur
mbrévajtjen e programit t& studimit duke organizuar takime e
degjesa me student, grup studentesh dhe keshillin studentor.

(Ref. 14 - Vendim i Dekanit per emerimin e koordinatorit te
programil & studimit);

(Ref. 15 - Vendim Senatit Akademik Nr.16 dt 27.02.2018 té pér
ngritjen e NJSBC);

Kriteri 2. Institucioni pérdor GVJ mbas konsultimit me domentacionin pérkatés konstatoi
mekanizma e procese formale e | s¢ UST pérgatit dhe shpémdan né formén e njé analize
té dokumentuara, pér vietore vlerésimet periodike mbi shqyrtimin, miratimin dhe

shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programeve té studimeve t¢
ciklit t& parg.

mbikqyrjen e programeve t€ studimit, i cili u vihet né
dispozicion strukturave drejtuese, por edhe pedagogéve,
sikurse dhe aktoréve t€ tjeré t€ interesuar. Jané kryer takime
me fokus grupe me studentg t€ ciklit bachelor. Pyetésorét dhe
anketimet e kryera analizohen dhe pasqyrohen né raportet
periodike te NJSBC té cilat me pas shqyrtohen nga instancat
pérkatése pér t& reflektuar né pérmirésimin e programit dhe
t& infrastrukturés mésimore. Pérvec pyetésoréve t& NISBC
grupi 1 punés i departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit ka organizuar takime me fokus grupe studentésh t&
kétij cikli pér t& dégjuar sugjerimet dhe mendimet e tyre me
synim reflektimin né pérmirésimin e vazhdueshém t&
programeve. Kéto raporte jané pjesé e
diskutimit/prezantimit né nivel departamenti,
diskutimit/prezantimit n€ nivel fakulteti dhe né nivel
rektorati.

(Ref. 6- Rregullore pér Organizimin dhe punén e Njésisé sé
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né UST, Neni 4.);

(Ref. 18 - Model pyetésori i NJSBC pér studentét);

Kriteri 3. Institucioni pérdor GVIJ vleréson se Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuringé dhe
instrumente matése dhe mbarévajtjen e programit & studimit. Raportet mbi aktivitetet

vlerésuese pér ecuriné dhe

= me karakter kontrollues, monitorues dhe vlerésues qé
mbarévajtjen e programeve té
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studimeve.

organizohen nga Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC) né nivel universiteti dhe grupi i punés i Sigurimit
t€ Brendshém t&€ Cilésisé s€ Programit Bachelor “Né
Shkencat e Lévizjes”, grupi i punés pér Ndryshimet né&
Kurrikulén e programit, raporton prané departamentit dhe
dekanatit. .Mbi kété bazé njésia baz&€ dhe njésia kryesore
organizojné¢ mbledhje t&€ posacme pér t&€ diskutuar mbi
rekomandimet dhe gjetjet e raporteve. Zbatimi i1 detyrave qé
lidhen me garantimin ¢ cilésis€ s€ programit t€ studimit
ndigen nga ana e strukturave drejtuese.

(Ref. 16 - Raport i analizés sé pyetésorit té NJSBC pér studentét.);
(Ref. 17 — Analiza vjetore té departamentit),

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

GVJ konstatoi se rezultatet e vlerésimit t€ cilésisé sé
programeve t& studimit hartohen né formé raporti dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve pérgjegjése, pérgjegjésit té
departamentit, stafit akademik, etj.

(Analiza vjetore e FSHL dhe UST i grupit té punés pér sigurimin e
cilésisé né programin e studimit, daté 22.10.2019)

Kriteri 5. Raportet e vlergsimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés rezulton se raportet
e vlerésimit evidentojné pérputhshmériné e aktiviteteve me
aktet rregullatore dhe standardet e cilésis€. NJSBC, grupi i
sigurimit t&€ cilésis€ né programin e studimit Bachelor “Ng
Shkencat e Lévizjes”, Zyra e Kurrikulés si dhe strukturat e
tjera t& pérfshira n& sigurimin e brendshém t& cilésisé
monitorojné procesin ¢ marrjes s€ masave né kuadér té
adresimit t& problematikave apo mangésive.

(Ref. 16 - Raport i analizés sé pyetésorit t¢ NJSBC pér studentét);
(Ref 17 — Analiza vietore té departamentit);

Kriteri 1. Vleré&simi i brendshém
i programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés pérkates
rezulton se vlerésimi nga NJSBC béhet né nivel
institucional (3 anétaré nga stafi akademik dhe 2 studentg)
dhe s i i till€ shtrihet né t&€ gjithé programet e studimit dhe
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me két€ program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

nuk hartohen relacione specifike n& baz€ programi, por
nga analiza e pérgjithshme, departamenti pérgjegjés pér
ofrimin e programit t& studimit evidenton elementét q&
Né viim t€ raporteve dhe
rekomandimeve t€ NJSBC realizohen dhe relacione nga
grupi i punés né nivel departamenti pér sigurimin e
brendshém t& cilésise t€ programit t€ studimit, si dhe
realizohen analiza periodike t€ punés mesimore dhe
kérkimore shkencore duke siguruar informacione té
vlefshme pér vetévlerésimin né kuadér t& akreditimit
institucional dhe programit t& studimit. Té gjithé pyetsorét
pérpunohen dhe mendimet e shprehura i paragiten me
shkrim rektorit. Rezultatet ¢ tyre b&hen pjesé e diskutimeve
né Senat, n€ analizat vjetore apo semestrale te departamentit
dhe fakultetit..

lidhen me programin.

(Ref. 16 - Raport i analizés sé pyetésorit té NJSBC pér studentét),
(Ref. 17 — Analiza vjetore té departamentit);

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit té
studimit.

GVIJ nga konsultimi dhe vlérsimi 1 dokumtacionit vihet re
se UST pér kryerjen e vlerésimit, pérdor rmetoda té
térthorta dhe t& drejtpérdrejta duke pérdorur instrumente
efikase dhe té pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés s¢ “Shkencave t& Lévizjes”. me synim
plotésimin e objektivave t¢ programit t&¢ studimit. Disa pre;j
metodave g€ UST pérdor pér kryerjen e vlerésimeve
pérfshijné: monitorimi dhe kontrollin e elementéve t&
lidhur me proceset akademike té
mésimdhénies/mésimnxénies si:

- mbarévajtja e provimeve, program/syllabus-et,
- literature e pérdorur,

- infrastruktura TIK,

- ambientet sportive etj.

Instrumentet t& tjera q¢ pérdoren pér pérfshirjen e
studentéve jané pérmes pyetésoréve,fokus  grupet,
prezantimet orientuese/diskutimet me studentét, mbledhjet e
hapura mbi aspekte t& caktuara t& programit t& studimitetj.

Sugjerojmé qé krahas anketimeve aktuale té realizohen edhe
sondazheve né ményré mé té personalizuar pér secilin
lénde/modul, vierésimeve dhe vetévlerésimeve pér secilin
pedagog dhe anétar té stafit administrative.

t¢ UST-sé duhet té ndérmarrin
iniciativa pér ndérgjegjésimin e siafit dhe studentéve me

Strukturat  drejtuese

synim realizimin e wnjé procesi vlerésimi mé té detajuar e
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transparent por qé respekton té  drejtat  dhe

konfidencialitetin e paléve.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit p&rdor
metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo &
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombé&tare
si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

GVJ nga konsultimi dhe vlérsimi i dokumtacionit pérkatés
konstaton se UST, né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajties e cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si  vlerésim 1 cilésis€ s€
vilerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes s&€
ushtrimeve/ praktikés. UST, né& kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjese cilésisé s& programit t& studimit,
pérdor rmetoda té drejtpérdrejta,si:

mésimdhénies,

Teste té standardizuara Teorike
Teste té standardizuara Praktike
Dégjime né auditor;

Vlerésimi me piké;

Testimete ndérmjetém dhe pérfundimtare;provime pér
module,praktiké;

Vlerésimii punéve né grup/detyrave/projekteve t€ kryera nga
studentét;

Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés

Nga vlerésimi i dokumentacionit pérkatés kostatuam se
pér stafin akademik t& kategoris¢ Lektor dhe Asistent
Lektor ,zhvillohen dhe vizita nga eprori (Pérgjegjési Njésisé
bazé/Dekani) gjaté zhvillimit t€ njé€ ore mésimi. Ky proces
pérfundon me késhillime individuale me Pérgjegjésin e
Departamentit dhe mund t€ diskutohet né mbledhje té
posagme duke respektuar t& drejtat dhe etikén akademike né
varési t& problemtatikés. Kéto vlerésime identifikojné
kryesisht kalueshmériné dhe notén mesatare t€ cilat né
vetevete mund t& nxjerrin né pah dhe efikasitetin ¢
mésimdhénies dhe nxénies né secilén prej léndéve qé
zhvillohen né programin e studimit.

(Ref. 17 — Analiza vjetore té departamentit);

(Ref. 10 - Programet léndore, ményra e vierésimit 1é studentéve),

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢
programit t& studimit p&rdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista

GV] nga vizita né Institucion dhe vlerésimi i

dokumentacionit pérkates konstaton se, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit
t& studimit UST pérdor metoda e instrumente t& térthorta.
Metodat dhe Instrumente té térthorta q€ pérdoren kryesisht
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té studentéve, té atyre t&
diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve

e kompetencave t€ pérftuara nga
ky program.

pérfshijné:

— Sondazhe/Anketime:té  student&ve

programet e studimeve,

g€ ndjekin

— Fokus Grupe me Studenté

— Intervista Inviduale/ n€ Grup

— Diskutime té hapura

— Pyetje konceptuale;

- Intervista

— Takime dhe térheqje mendimi nga studentét alumni

— Takime dhe térhegje mendimi nga pérfagésues té
Tregut t€ Punés

— Studime Kombétare dhe analiza pér Tregun ¢ Punés

Rezultatet e vlerésimeve t& studentéve 1 vihen né
dispozicion t& drejtuesve t&€ institucionit, atyre t&
fakulteteve si dhe reflektohen né analizén e punés mésimore
shkencore vjetore né pérfundim té€ vitit akademik. Mbi ké&t&
bazé konkludiojme se UST kryen né ményré t€ rregullt
vlerésimin e veprimtarisé akademike dhe administrative
pérmes metodash t& térthorta, kryesisht n& formén e
sondazheve me t€ gjithé studentét, q¢ ndjekin programin e
studimeve.

(Ref- 18 - Model pyetésori i NJSBC pér studentét),
(Ref.- 16 - Raport i analizés sé pyetésorit té NJSBC pér studentét),

(Ref. 61 - Model anketimi me fokus grupet e studenteve),

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t&

GV] nga dhe vlerésimi
dokumentacionit pérkates konstaton se Institucioni ka
hartuar dhe zbatuar politika dhe procedurat e brendshme t&
cilésisé pér pérfshirjen e aktoréve t&€ brendshém dhe t&
jashtém t€ interesuar pér sigurimin dhe pérmir€simin e
vazhduar t& cilésis€ s& programit t€ studimit. Pérmendim si
mé poshté vijon:

vizita né Institucion
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cilésisé sé programit t&
studimit.

- Marréveshjet e bashk&punimit me Institucione |
Partnere

- Marréveshjet e bashképunimitnga
biznesit

fushés se

- Marréveshjet ¢ bashképunimit me Institucione
shteterore qé operojné né scktor

- Angazhimi né NJSBC ekspertéve t€ jashtém

Té gjithé kéta faktore i pérgjigjen gjithashtu nevojés sé
institucionit pér t'u konsultuar me aktoré t& brendshém e
jashtém. Konkludojme se aspektet pozitive t€ pérfshirjes me
aktoré té brendshém e jashtémbazohen né shk&mbimin e
pérvojave, njohjen me gasje novatore, trajnimet dhe vizitat
studimore, sikurse dhe me rishikimin e akteve rregullatore,
metodologjisé dhe instrumenteve pér monitorimin dhe
vlerésimin e proceseve né funksion té sigurimit t€ brendshém
té cilésisg.
(Ref. Vendimet pér ngritjen e grupeve té vlerésimit 1é sigurimit té
cilésisé);

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentgt dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin
e brendshé&m té cilésisé sé
programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Nga vizita né Institucion takimi me stafin, studentét si dhe
vlerésimi i dokumentacionit pérkatés GVJ konstatol se
institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé & tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave,
pérgjegjésité jané té pércaktuara né aktet rregullatore t€
institucionit t& pérmendura né kritere te mésipérme.

(Ref. Vendime té dekanatit pér ngritjen e grupeve 1€ vlerésimit);

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

GV nga vizita né Institucion dhe takimi me stafin , studentét
si dhe vlerésimi i dokumentacionit pérkatés konstatoi se né
planin e veprimit t& Senatit Akademik pér sigurimin e
brendshém té cilésisé garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, anétaréve t€
personelit akademik, ndihmés akademik e administrative dhe
studentét e programit t&€ studimit. N& pérbérjen e NJSBC (né
niveli Institucional) jane 3 anétaré té stafit akademik dhe 2
sudenté. Né strukturén e grupit t€ punés pér sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t€ studimit, t&€ ngritur
prané njésise bazé, qé mbulon programin e studimit b&jne
pjes¢ 3 pedagogé dhe njé¢ pérfagésues i studentéve, i
propozuar nga Késhilli i Studentéve. GVJ konstatoi se
pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit respekton integritetin akademik dhe se
Institucioni ka marré masa pér t€ shmangur ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt dhe

personelit
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studentéve.

(Ref. 14 - Vendim Dekanati pér emerimin e koordinatorit té
programit té studimit);

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t€ vyera né

lidhje me cilésiné e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Nga konsultimi i dokumentacionit pérkatés mbi kété kriter
rezultoi se

- Angazhimi 1 ekspertéve t€ jashtém né strukturén e NJSBC-
s€

- Takimet me pérfagésues nga Tregu i Punés/ Institucione
shtetérore

- Pjesémarrja né projekte shkencore qé synojné pérmirésimin
e cilésisé

- Shkémbimi i eksperiencés me partnerét ndérkombétare
jané tregues té angazhimit t& aktor€ve t&€ jashtém ng
proceset e lidhura me sigurimin e brendshém té cilésisé.
Institucioni b&n marréveshje me institucione t& tjera t&

ngjashme dhe fton bashké&punétoré dhe pedagogé nga kéto
institucione si psh. Universiteti 1 Elbasanit dhe Shkodrés etj.

(Ref. 13 - Marréveshje ndér-institucionale);

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit
t€ Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&

interesuarit.

GV nga vizita si dhe vlerésimi i dokumentacionit pérkatés
konstatoi se UST ka hartuar dhe ndjekur politika, strategji,
dhe veprimtari né kuadér t€ sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit, t& cilat jané
transparente dhe b&hen publike pér studentét dhe 1€ gjithé té
interesuarit. Veprimtariné e saj NJSBC-ja e zhvillon t&
organizuar sipas njé plan i t& pérvitshém, né té cilin
programohen monitorimet né sektorét apo proceset qé i
nénshtrohen vlerésimit e q¢ shoqérohen me raportet me
rezultatet pérkatése. Po ashtu né fagen web t&¢ UST dhe né
monitorét e brendshém shfagen dhe béhen transparente dhe
publike pér studentét pér aktivitet e ndryshme né kuadér té
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pérmirésimit dhe sigurimit té cilésisg.

(Ref. 2 - Statuti i UST, Ref.Mbledhja e hapur vjetore e Rektoratit);

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

GVIJ nga vlerésimi i dokumentacionit pérkatés rezulton se
raportet e NJSBC-s&, Analizat periodike, Raportet/Analizat e
punés mésimore dhe kérkimore shkencore dhe financiare
nétérésiishpérndahetdrejtuesve  dhe né njesite baze
diskutohen vetém ato pjesé té raporteve qé lidhen né
meényré t€ drejtpérdrejté me até njési. Né ¢do rast nga t&
dhénat e véna né dispozicion rezulton se publikimet mbi
rezultatet e vlerésimeve t€ programit t€ studimit monitorohen
nga pérfagésuesi i Komisionerit pér t&€ dhénat personale.

Megjithése NJSBC ka planifikuar pilotimin e pyetésoréve
edhe né ményré t&€ personalizuar dhe mé té detajuar pér
secilin lénde/modul/pedagog pér vitin akademik aktual por
ende nuk &shté realizuar njé nismé e tillé sugjerojmeé
realizimin e njé anketimi té tillé; pér té siguruar njé proces
transparent por qé njékohésisht respekton konfidencialitetin
si dhe garanton té drejtat e paléve. Rezultatet e vlerésimeve
periodike diskutohen gjithashtu dhe ne takimet infomuese
dhe dégjesat q&€ zhvillohen me studentét.

(Ref. Mledhje e hapur vjetore e Rektoratit);

(Ref. Takime me studente te ciklit bachelor);

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

GVJ nga konsultimi me dokumentacionin pérkatés dhe
takimet né Institucion vihet re se rezultatet e vlerésimit
shogérohen me njé plan masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ manggsive e dobésive t& evidentuara, GVJ
vleréson se t& dhénat e pérftuara nga vetévlerésimet
periodike kané shérbyer jo vetém pér analizimin e situatés
por edhe pér identifikimin e problematikave me synim
marrjen e masave pér pérmirésimin dhe garantimin e
cilésisé sé brendshme. N& bazé t& natyrés sé problematikave
t¢& evidentuara népérmjet analizave, jané marré masa, té
cilat zhvillimi 1 seminareve
orientuese/trajnuese dhe deri tek masat konkrete pér
zgjidhjen e problematikave t&€ evidentuara. Megjithése
NISBC ka planifikuar pilotimin e pyetésoréve edhe né
ményré mé t€ personalizuar dhe mé té detajuar pér secilin
lénde/modul/pedagog pér vitin akademik aktual por ende
nuk &shté realizuar njé nismé e tillé sugjerojmé realizimin e
njé anketimi t€ till€ krahas pyetésoréve aktualé. Plani i punés
dhe raportet mujore e semestrale t& NJSBC po ashtu japin
rekomandime t€ cilat i paraqgiten Rektoratit t& UST i cili mé
pas ndérrmerr hapa pér t& trajtuar dhe zgjidhur

variojné nga
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problematikat.

(Ref. Plan pune dhe raportet e NJSBC),

Kcriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé s& programit t&
studimit.

GVIJ vleréson se t& gjithé dokumentet e véna né dispozicion,
procedurat dhe instrumentet ¢ pérmendura né kriteret e
mésipérme déshmojné faktin se institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né kuadér
t€ sigurimit t& brendshém té cilésisé. Gjithashtu, instiucioni
monitoron dhe mbéshtet financiarisht dhe me infrastrukturén
e nevojshme grupet e vlerésimit t& brendshém dhe kérkesat
g€ ata parashtrojné pér t&€ pérmirésuar cilésiné e programit
t€ studimit.

(Ref. Analiza vjetore e Universitetit);

(Ref. Takim me stafin e cdo njésie bazé dhe me studentét peér
transparencén financiare, Shkresa Nr. Prot.605, dt.5.4.2019),

(Ref. Vendim Bordi Administrimi pér Ngritjen e NJSBC),

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér

informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé s& programit
t& studimit.

GVJ nga konsultimi me dokumentacionin pérkatés dhe
takimet n¢ Institucion konstaton se Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin ¢ tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t€ cilésis€ s€ programit t& studimit.
Zbatimi i planit t€ punés n& pérputhje me rregulloren e
programi t€ studimit Bachelor “N& Shkencat e Lévizjes”,
rregullores, planit vjetor t&¢ FSHL-sg,dhe planit t& veprimit t&
NISBC pér arritjen ¢ synimeve si dhe klima bashképunuese
midis stafit akademik dhe studenteve evidentojne e nxisin
marrédhénie t€ frytshme midis tyre. Ne analizen vjetore té
departamenteve dhe fakultetit paragitet dhe informacioni
pérkatés si dhe planin e masave pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé s& programit 18 studimit. Ky
informacion paragitet né analizén vjetore t& Rektoratit e cila
gshté e hapur pér personelin dhe studentét.

(Ref. 61 - Takimet e NJSBC me fokus grupet e studentéve);
(Ref. Analiza vjetore e Universitetit),

(Ref. Takim me stafin e cdo njésie bazé dhe me studentét pér
transparencén financiare, Shkresa Nr. Prot.605, dt.5.4.2019);

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né:
“Shkencat e Lévizjes” té Institucionit t&¢ Arsimit t€ Larté “Universiteti i Sporteve té
Tiranés”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Procedura e rekrutimit t& personelit akademik e cila mbéshtetet mbi eksperiencén né
mésimdhénien universitare, grada/titulli i kandidatit pér pedagog dhe aktiviteti
kérkimor shkencor né pérputhshméri me legjislacionin né€ fuqi;

2. Stafi akademik i brendshém qé mbulon programin, gézon titujt dhe gradat akademike
né pérmbushje t& detyrimeve ligjore;

3. Cilésia e pérzgjedhjes se kandidatéve mé t&€ miré pér t& vazhduar studimet né ciklin e
paré t€ studimeve, népérmjet disa testesh konkurimi praktik, qé synon evidentimin ¢
aftésive bazé psikomotore si dhe duke marré n€ konsideraté notén mesatare 1€ maturés
shtetérore sipas pércaktimeve ligjore;

4. Marrédhénie bashk&punuese me tregun e punés me subjekie publike dhe jopublike, qé&
jané t& lidhura drejtpérdrejté me fushén e programit t&€ studimit e g€ i kontribuojné
cilésisg s€ praktikave profesionale té studentéve;

5. Promovimi i institucionit dhe sidomos i diplomés Bachelor né Shkencat e Lévizjes pér
maturantét né t& gjithé Shqipériné;

6. Unifikimi i programit mésimor té fakultetit me fakultete € tjera né Europé, e mé
gjeré, gjé gé bén t& mundur punésimin e studentéve pas mbarimit t€ studimeve jo
vetém brenda vendit por edhe jashté tij;

7. Infrastrukturé e pérshtatshme né funksion t€ programit, terrenet sportive, TIK,
hapésirat didaktike (auditore, laboratore, biblioteka, laboratore) t€ cilat kané impakt &
drejtpérdrejté pozitiv né drejtim € arritjeve t€ objektivave t€ mésimdhénies e
mésimnxénies té programit t€ studimit;

8. Kualifikime t&é vazhdueshme mésimore dhe shkencore té stafik akademik dhe ndihmés
akademik, si edhe t€ studentéve me pjesmarrje né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare si dhe projekte shkencore;

9. Institucioni ofron mundésing studentéve pér vazhdimésiné e métejshme & studimeve
né ciklin e dyté né fushén e edukimit fizik e shéndetsor;

b. Pika té dobéta:

1. Mosgjurmimi i studentéve t€ punésuar pas mbarimit te studimeve, i cili mundésohej
vetém pérmes kontakteve g€ institucioni mbante me subjektet bashképunuese dhe
vetédeklarimet e studentéve;
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2. Mos realizimi 1 pyetsoréve pér cdo léndé/modul apo pedagog, ndikon né€ mos
evidentimin e problematikave t&€ ndryshme, né mésimdhénie. duke cénuar ruajtjen e
cilésisé:

Rekomandime:

1. GVJ rekomandon t& pasurohet dhe pérdité€sohet gjurmimi i studentéve duke marrg
informacion sa mé {€ ploté nga t& diplomuarit e punésuar;

2. GVJ rekomandon gé NJSBC té bgé realizimin e njé anketimi ku t& planifikojé
hartimin e pyetésoréve né ményré mé t& detajuar pér secilén lénde/ modul/ pedagog,
duke siguruar njé proces transparent, por qé njékohésisht respekton konfidencialitetin
si dhe garantimin e cilésisé;

3. GVIJ sugjeron qé Instucioni duhet t&€ marré masa mé konkrete pér ta béré me efektive
pérdorimin e platformé s http://alumni.ust.edu.al;

4. GV sygjeron g€ pistat, palestrat e institucionit t€ funksionojné sipas njé grafiku dhe
me orare mé t& zgjeruara nén vézhgim té stafit akademik, pér tu shérbyer m¢ mirg
oréve praktike t& studentéve;

5. GVIJ sygjeron gé¢ aktivitete me pjesmarrjen e studentéve t& publikohen né stendat e
UST, pasi i stimulon studentét e tjeré, dhe evidenton mé t€ mirét;

6. GVIJ sygjeron ofrimin ¢ disa 1&ndéve né€ gjuhén angleze né ményré g€ t& rritet
mundésia e bashk&punimit me projekte si ato t€ ERASMUS+ etj;

Conclusions of the Evaluation of the first Bachelor study program in: "Movement Sciences"

th

a. Strengths and affirmations:

The recruitment procedure for academic staff based on experience in undergraduate teaching. the
degree / tittle of candidate for teaching and research activity in accordance with the legislation in
force;

The internal academic staff that covers the program enjoys academic degrees and degrees in
fulfillment of legal obligations;

Quality of selection of the best candidates for further studies in the first cycle of studies through
some practical tests aimed at identifying basic psychomotor skills as well as taking into
consideration the average grade of the high school according to the legal requirements;

Collaborative relationships with the labor market with public and non-public subjects that are

directly related to the field of study program that contribute to the quality of students' professional
practices;

Promotion of the institution and especially of the Bachelor's degree in Movement Sciences for high
school graduates throughout Albania;

Unification of the curriculum of the faculty with other faculties in Europe and bevond, which
enables the employment of students after graduation not only in Albania but also abroad;
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7. Appropriate program infrastructure, playgrounds, ICTs, didactic spaces (auditoriums, laboratories,
libraries, laboratories) which have a direct positive impact on the achievement of the teaching and
learning objectives of the study program;

8. Continuous teaching and scientific qualifications of academic staff and academic support, as well
as of students participating in national and international conferences and scientific projects;

9. The institution offers students the opportunity to pursue further studies in the second cycle in the
field of physical and health education;

b. Weaknesses:

1. Non-enrollment of students employed after graduation, which was only possible through
contacts the institution maintained with cooperative subjects and student self-statements;

2. Failure to complete the questionnaires for each subject / module or lecturer affects the non-
identification of different problems in teaching. affecting the preservation of quality;

Recommendations:

1. The External Evaluation Group (EEG) recommends enriching and updating student
tracking by getting the most complete information from employed graduates;
2. The EEG recommends that the IQAU conducts a survey to plan the design of

questionnaires in more detail for each subject / module / lecturer, ensuring a transparent
process, while respecting contidentiality and quality assurance;

3. The EEG suggests that the Institution should take more concrete measures to make the
use of the platform more effective http://alumni.ust.edu.al;

4, The EEG recommends that the institution's runways and gyms operate on a schedule and
with extended hours under the supervision of academic staff, to better serve student
practical hours;

5. The EEG suggests that student participation activities be published on UST stands, as it
stimulates other students, and identifies the best; etc.

6. The EEG suggests offering some courses in English in order to increase the possibility of
collaborating with projects like ERASMUS +, ete.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé s¢ programit
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